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Gradbenega dovoljenja 
kljub napovedi še ni
Postopek za pridobitev gradbene-
ga dovoljenja za začetek gradnje 
južne razbremenilne ceste na Ble-
du na radovljiški upravni enoti še 
teče; trenutno lahko stranski ude-
leženci v postopku podajajo razlo-
ge za gradnjo ali proti njej.

3

ŠPORT

Pokal Loka slovenskim 
smučarskim upom
Na Pokalu Loka, največjem med-
narodnem tekmovanju za mlade 
smučarje v Sloveniji, sta se pred 
leti med zmagovalce vpisala tudi 
Petra Vlhová in Johannes Strolz, 
olimpijska zmagovalca v Pekingu. 
Kdo pa so njuni nasledniki?

8

GG+

Mokrišča so  
ledvice krajine
Čeprav stroka poudarja izjemen 
pomen mokrišč v našem okolju, v 
javnosti pogosto – in po krivici – 
še vedno veljajo za ničvredna 
zem ljišča, leglo mrčesa in prostor, 
kamor prikladno odložimo vse ti-
sto, česar ne potrebujemo.

11

ZADNJA

Širijo logistični center
V podjetju Cargo-partner so včeraj 
položili temeljni kamen za drugo 
fazo gradnje logističnega centra 
na Zgornjem Brniku, s čimer bodo 
objekt povečali s 25.000 na 39.100 
kvadratnih metrov skladiščne po-
vršine. Investicija je vredna pribli-
žno 12 milijonov evrov.

24

VREME

Danes bo sprva jasno,  
popoldne bo občasno več 
oblačnosti. Jutri bo  
oblačno s padavinami.  
V nedeljo bo delno jasno.

4/9 °C
jutri: oblačno s padavinami

75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – »V našem 
primeru ne gre le za poga-
janja o dvigih plač. Gre za 
ohranjanje načela enako-
sti in dostojnosti vseh po-
klicev, za ohranjanje kako-
vosti storitev v dejavnosti 
zdravstva in socialnega var-
stva in za poziv k zavedanju 
o soodvisnosti vseh zapo-
slenih, ki delujemo v obeh 
dejavnostih,« je sporočil 
Sindikat zdravstva in soci-
alnega varstva Slovenije. 
Reprezentativni sindikati 

zahtevajo dvig vrednotenja 
delovnih mest primerljivo z 
zdravniki in zobozdravniki, 
za šest plačnih razredov, s 
čimer bi se zaradi enotnosti 
plač v javnem sektorju od-
pravila nesorazmerja med 
posameznimi delovnimi 
mesti in poklicnimi skupi-
nami. Zahtevajo tudi spre-
jem standardov in norma-
tivov v zdravstvu in social-
nem varstvu. »Za to se bori-
mo že leta. To ne bo le izbolj-
šalo delovnih pogojev, dolo-
čilo bo standard storitve in 
posledično kakovostnejšo 

obravnavo pacientov, oskr-
bovancev, varovalcev.« 

Stavka je potekala med 7. 
in 22. uro v zdravstvenih do-
movih, bolnišnicah, social-
novarstvenih zavodih, cen-
trih za socialno delo, zdra-
viliščih in lekarnah. V ZD 
Kranj so imeli dvourne pre-
kinitve dela po ambulantah, 
v tem času niso naročali pa-
cientov. Vse nujne primere 
so obravnavali, je zagotovi-
la predsednica Sindikata de-
lavcev v zdravstveni negi ZD 
Kranj Darja Lasič.

Skrajni čas, da nas pravično ovrednotijo
Reprezentativni sindikati zdravstva in socialnega varstva ter zdravstvene 
nege ob nadaljevanju pogajanj z vlado niso zbližali stališč glede sindikalnih 
stavkovnih zahtev, zato so v sredo uresničili napoved in stavkali. Minister 
za zdravje Janez Poklukar odločitev sindikatov obžaluje, ocenjuje, da je bil 
dialog konstruktiven, in upa, da čim prej skupaj najdejo ustrezne rešitve.

Stavka je potekala v zdravstvenih domovih (na sliki ZD Kranj), bolnišnicah, socialnovarstvenih 
zavodih, centrih za socialno delo, zdraviliščih in lekarnah. / Foto: Gorazd Kavčič42. stran

Simon Šubic

Kranj – »Takšen projekt je si-
cer naš prvi, zagotovo pa ne 
zadnji,« je v ponedeljek ob 
položitvi temeljnega kamna 
za večstanovanjski objekt z 
oskrbovanimi stanovanji na 
Planini v Kranju poudarila 
Saša Krč, direktorica kranj-
skega Domplana, ki je inve-
stitor. Izbrani izvajalec del 
Gorenjska gradbena druž-
ba je sicer zemeljska dela za-
čel izvajati že januarja, vsa 
dela na objektu pa bodo iz-
vedli do avgusta 2023, so na-
povedali. 

Objekt gradijo na loka-
ciji nekdanjega samskega 
doma, ki so ga lani porušili.

Na Planini položili temeljni kamen
V ponedeljek so položili temeljni kamen za večstanovanjski objekt z oskrbovanimi stanovanji, ki ga na 
mestu nekdanjega samskega doma na Planini v Kranju načrtuje kranjska družba Domplan.

Ta teden so položili temeljni kamen za Domplanov objekt s 34 oskrbovanimi stanovanji 
na Planini v Kranju. / Foto: Domplan 45. stran

Suzana P. Kovačič

Brdo pri Kranju – V torek je 
bil na Brdu pri Kranju po-
svet slovenskega zdravstva 
v luči aktualnih epidemiolo-
ških razmer, na katerem so 
sodelovali epidemiologi, mi-
krobiologi, infektologi, po-
svetovalna skupina in dru-
gi strokovnjaki, ki so v času 
težke epidemiološke situaci-
je opozarjali, kako izboljšati 
pripravljenost in odziv na 
razmere. Minister za zdrav-
je Janez Poklukar je po po-
svetu povedal, da so dorekli 

nekaj predlogov oziroma 
priporočil, kako postopoma 
sproščati ukrepe in jih prila-
gajati novi realnosti, da zaži-
vimo čim bolj na način kot 
pred marcem 2020. Je pa 
minister opozoril, da ima-
mo v bolnišnicah še vedno 
skoraj tisoč covidnih bol-
nikov, zato fokus ostaja na 
zasedenosti bolniških po-
stelj, predvsem intenzivnih 
postelj, zaščiti najranljivej-
ših skupin prebivalstva in 
zdrav stvenega sistema. 

Predlog sproščanja 
ukrepov
Med predlogi sproščanja ukrepov, ki jih je vlada 
na priporočilo stroke dobila na mizo, so ukinitev 
karanten, odprava pogoja PCT v nekaterih 
dejavnostih, ukinitev samotestiranja zaposlenih ...

43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVANKA JESENKO iz Žabnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

VSAK PRVI IN TRETJI PETEK V MESECU
 

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Mali oglas brez ku po na za ra ču
na va mo po ce ni ku, z 20 % po pu stom za na roč ni ke. Ku pon ni 
ve lja ven za ob ja vo pod šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas
nem od del ku. Brez plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve
ljav lja ti pra vne ose be (tudi s. p.). Ogla se spre je ma mo na 
na slov Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
te le fo nu 04/201 42 47 ali po epošti malioglasi@gglas.si; 
za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 14. ure 
in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V ma lo oglas nem 
od del ku smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek 
in petek od 8. do 15. ure, v sre do od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS                          februar 2/22
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam  kupim  oddam  najamem    

 podarim  iščem  nudim  zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:

Finale Eme 2022: dvanajst izvajalcev, 
a le en zmagovalec

Pred nami je zadnje 
dejanje izbora Ema 
2022. V soboto, 19. 
februarja, bomo med 
12 finalisti dobili le
tošnjega predstavnika 
na Pesmi Evrovizije, ki 
bo maja v italijanskem 
Torinu. Nastopili bodo 
Anabel (Tendency), 
Stela Sofia (Tu in zdaj), 
Manouche (Si sama?), 
Leya Leanne (Naked), 

BQL (Maj), Gušti feat. Leyre (Nova romantika), July Jones 
(Girls can do anything), David Amaro (Še vedno si lepa), LPS 
(Disko), Hauptman (Sledim), Luma (All in) in Batista Cadillac 
(Mim pravil). Neposredni prenos bo od 20.20 naprej na TV 
SLO 1, Valu 202, Radiu Maribor, Radiu Koper in www.rtvslo.
si. Zmagovalna skladba bo določena na podlagi telefonskega 
glasovanja in glasovanja petih žirij v razmerju 50 : 50. Gostite
lja večera bosta Melani Mekicar in Bojan Cvjetićanin.
RTV Slovenija podarja enemu naročniku Gorenjskega gla
sa praktičen nahrbtnik. V žrebu boste sodelovali, če boste 
pravilno odgovorili na vprašanje: Kdo nas je lani zastopal na 
Pesmi Evrovizije 2021? Odgovore pošljite do torka, 1. marca, 
na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali 
na koticek@gglas.si.
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 Darja Lasič je dodala, da 
si zdravstveni delavec ne 
more vzeti časa za celodnev-
no stavko, ker so etično od-
govorni za paciente, so se pa 
skupaj organizirali in na ta 
dan prilagodili način dela. 
»Vsi in vsak posebej pa stav-
kamo v srcu, ker je skraj-
ni čas, da se nesorazmer-
ja ter standardi in norma-
tivi v zdravstvu, socialnem 
varstvu spremenijo na bolje 
in da nas končno pošteno in 
pravično ovrednotijo,« je po-
udarila Lasičeva in se zahva-
lila pacientom za razumeva-
nje in podporo pa tudi resta-
vraciji Mexico, kmetiji Psto-
ta in piceriji Orli za donacijo 
hrane stavkajočim.

Iz jeseniške bolnišnice so 
sporočili, da so bili v neka-
terih ambulantah pacienti 
prenaročeni, in kot so še po-
jasnili: »Obravnavani so bili 
vsi pacienti, starejši od 65 let 
in vsi do 18. leta. Prav tako 
nismo opustili izvajanja sto-
ritev zdravstvene nege, kate-
re opustitev bi vodila v pos-
labšanje zdravstvenega sta-
nja. Glede na že dolgo taja-
jočo epidemijo v dogovoru 
s sindikati prav tako nismo 
opuščali storitve karcinom-
skim pacientom.«

Delo v domu kot na 
nedeljo

Delo v socialnovarstve-
nih in posebnih socialno-
varstvenih zavodih je pote-
kalo praviloma kot na ne-
deljski dan, tako je bilo tudi 
v Domu starejših občanov 
Preddvor. Tamkajšnja pred-
sednica sindikata Petra Vid-
mar je povedala, da so nare-
dili vse nujne zadeve in da so 
stanovalce primerno oskr-
beli. »Vsi so nas podprli; od 
naše nove direktorice do sta-
novalcev. Stanovalci so rek-
li, da si res zaslužimo višjo 
plačo, več kadra, ker nas je 
premalo, trudimo pa se se-
veda sodelovati eden z dru-
gim.« Stavki se je pridružil 
Sindikat farmacevtov Slove-
nije, ker je, kot so pojasnili, 
tudi lekarniška dejavnost ži-
vljenjskega pomena za vse 
prebivalce. Med epidemi-
jo lekarne niso zmanjševa-
le obsega svojih storitev, far-
macevti svoje delo opravlja-
jo predano in odgovorno, pa 
vendar so pri plačilu za op-
ravljeno delo obravnavani 
kot drugorazredni zaposle-
ni v javnem sektorju, so kri-
tični v farmacevtskem sindi-
katu. Tudi enote Gorenjskih 
lekarn so bile v sredo ne-
kaj ur zaprte, nujne izdaje 

so izvajali na treh dežurnih 
okencih v Lekarnah Kranj, 
Jesenice in Škofja Loka. 

Ministrov odziv

Minister za zdravje Janez 
Poklukar obžaluje odločitev 
sindikatov za stavko. »Oce-
njujem, da smo imeli izred-
no tvoren, konstruktiven di-
alog, da smo šli v smeri do-
govora. Sam sem verjel, da 
bomo do tega tudi prišli, saj 
smo bili enako uspešni na 
podoben način konec lan-
skega leta, ko smo dosegli 
dogovor. Hkrati smo konec 
lanskega leta dosegli tudi 

dogovor, kdaj bomo začeli in 
kdaj zaključili naslednja po-
gajanja. Ključen moment, 
problem je bil v tem, kdaj 
zaključiti ta pogajanja. Mis-
lim, da če je dogovor spre-
jet, da se ga je treba držati 
z vseh strani, take so zave-
ze. Zato nisem videl nobene 
potrebe in razloga za to, da 
te roke spreminjamo. Ver-
jamem, da jih še vedno lah-
ko udejanjimo in da se v nas-
lednjih dneh usedemo v ko-
rist vseh zdravstvenih in so-
cialnih delavcev ter najdemo 
ustrezne rešitve,« je povedal 
minister Poklukar. 

Skrajni čas, da nas pravično 
in pošteno ovrednotijo
31. stran

Predsednica sindikata delavcev v zdravstveni negi ZD Kranj 
Darja Lasič / Foto: Gorazd Kavčič

Na dan stavke je bilo omejeno tudi delo v lekarnah, 
dežurna okenca pa so bila ves čas odprta za nujne izdaje. 

Delo v socialnovarstvenih zavodih je potekalo praviloma 
kot na nedeljski dan. Slika je iz Doma starejših občanov 
Preddvor, v ospredju je predsednica domskega sindikata 
Petra Vidmar.
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Urša Peternel

Žirovnica – V Zavodu za tu-
rizem in kulturo Žirovnica 
so ob letošnjem kulturnem 
prazniku prvič pripravili 
tudi pesniški izziv Prešerna 
figa. Pesnike, stare od ena do 
devetindevetdeset let, so po-
vabili, da jim pošljejo pesmi 
na temo 'prešerni dan, veseli 

dan'. Kot je povedal direk-
tor zavoda Matjaž Koman, 
je odziv presegel pričakova-
nja, saj so prejeli kar okrog 
osemdeset pesmi. Na nate-
čaju so sodelovali tako mla-
di kot starejši ustvarjalci, 
med sodelujočimi pa so bile 
tudi nekatere šole, ki so pos-
lale pesmi svojih učencev.  
Vse prejete pesmi še vedno 

objavljajo na Instagram pro-
filu zavoda in na Facebooku, 
konec meseca pa bodo med 
vsemi sodelujočimi izžreba-
li tudi prejemnike nagrad. 
Pesmi namreč niso želeli 
ocenjevati, so si pa želeli, da 
bi jih osmega februarja lah-
ko recitirali v živo, na prosla-
vi v Vrbi. Zaradi epidemiolo-
ških omejitev dogodka žal ni 

bilo, so pa v Žirovnici odlo-
čeni, da bodo natečaj pripra-
vili tudi prihodnje leto, raz-
mišljajo celo o razširitvi tudi 
na likovno področje. 

Vsekakor pa upajo, da 
bodo prihodnje leto kulturni 
praznik lahko ponovno pra-
znovali v živo, s prireditvijo 
in organiziranim pohodom 
po Poti kulturne dediščine.

Natečaj Prešerna figa odlično uspel
Na literarni natečaj Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica je prispelo kar osemdeset pesmi.
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Po besedah ministra Vr-
tovca bi se gradnja raz-
bremenilne ceste lahko 

začela v začetku prihodnjega 
leta, a le če bodo blejski svetni-
ki potrdili načrtovano traso, 
smo lahko prebrali v članku, 
ki ga je napisala kolegica Ma-
teja Rant, v Gorenjskem glasu 
pa je bil objavljen – pred skoraj 
dvema letoma.

Blejski občinski svetniki so 
traso na izredni seji kmalu po 
visokem obisku res potrdili, mi-
nister pa je nato januarja lani 
v objavi na Twitterju napove-
dal, da se bo gradnja blejske 
južne obvoznice začela jeseni 
tega leta. Pa se seveda ni. 

Prav tako kot se ni januar-
ja letos, čeprav je isti minister 
decembra ob vladnem obisku 
Gorenjske izrazil pričakova-
nje, da bo gradbeno dovoljenje 
za novo obvoznico izdano 
okoli božiča, gradnja pa naj 
bi se začela januarja – tokrat 
leta 2022.

Daleč od tega, da bi bil ak-
tualni infrastrukturni minister 
Vrtovec v tem oziru kakšna 
izjema. Začetek gradnje so v 
zadnjih desetletjih napovedo-
vali politiki višjih in nižjih ran-
gov pred njim in žal je videti, 
da se bo praksa nadaljevala. 

Upravna enota, pristojna za 
izdajo gradbenega dovoljenja, 
je – kot pravijo na pristojnem 
ministrstvu – dosledno in na-
tančno pristopila k reševanju 
vloge za gradbeno dovolje-
nje, da v nadaljevanju ne bi 
prišlo do zapletov. In tako je 
tudi najbolj prav. A postopek 

je prav zdaj v fazi, ko so bili 
z možnostjo priglasitve svoje 
udeležbe v postopku seznanje-
ni stranski udeleženci.

In vemo, da se z junija lani 
potrjeno traso ne strinjajo vsi. 
Prebivalci Mlina, ki se zavze-
majo za ohranitev celovitosti te 
zgodovinske vasi, tako že dolgo 
opozarjajo, da trasa njihovo 
naselje po podrobnem prostor-
skem načrtu preseka na pol.

Tako je težko napovedati, 
koliko časa bo še trajal posto-
pek. Tudi na izdano gradbeno 
dovoljenje se je mogoče prito-
žiti. Zato ne bi bilo nič ne-
navadnega, če bomo še dolgo 
poslušali napovedi ministrov, 
da se bo gradnja blejske obvo-
znice začela »v začetku pri-
hodnjega leta«.

Žal. Da jo Bled potrebuje, 
vemo že več kot petdeset let, saj 
je bil prvi dokument o blejski 
južni obvoznici napisan dav-
nega leta 1969. Verjetno se je 
prav takrat začelo tudi prela-
ganje odgovornosti za izvedbo 
z občine na državo in obratno.

Vendarle se lahko strinja-
mo s še enim starim zapisom 
iz Gorenjskega glasa, namreč 
da gre kljub vsemu za držav-
no cesto. A da žal politiki ne 
morejo prepoznati nujnosti 
problema, saj se na blejska sre-
čanja, sestanke in konference 
z gosti ali državniki pripeljejo 
s spremstvom in modrimi luč-
mi, ne s svojimi avtomobili, 
zato ne vidijo zastojev in ko-
lon, ki za Bled in Bohinj na-
stajajo že na nekaj kilometrov 
oddaljeni avtocesti.

Prihodnje leto pa res ... 

KOMENTAR
Marjana Ahačič

Marjana Ahačič

Bled, Ljubljana – Kljub napo-
vedi ministra Vrtovca, ki je 
v začetku decembra ob vla-
dnem obisku Gorenjske iz-
razil prepričanje, da bo grad-
beno dovoljenje za južno 
razbremenilno cesto na Ble-
du izdano v 14 dneh, grad-
nja pa naj bi se začela kmalu 
po novem letu, dva meseca 
po tem še nič ne kaže, da bi 
Betinski klanec, kjer se pro-
jekt po načrtih začenja, kma-
lu postal gradbišče.

Kot so v začetku tedna po-
trdili na Direkciji RS za in-
frastrukturo, gradbeno do-
voljenje za izvedbo krožišča 
na Betinu, ki predstavlja za-
četek južne razbremenilne 
ceste, še ni izdano. »Uprav-
na enota Radovljica, ki rešu-
je vlogo, je dosledno in na-
tančno pristopila k njenemu 
reševanju, da v nadaljevanju 
ne bi prišlo do zapletov. S po-
stopkom je tudi že seznani-
la vse stranske udeležence v 
postopku, da lahko prigla-
sijo svojo udeležbo v njem. 
Trenutno poteka postopek 
priglasitve, kjer udeleženci 
lahko podajo razloge, zaradi 
katerih nasprotujejo gradnji 
oziroma se z gradnjo strinja-
jo,« so pojasnili.

Dodajajo še, da sta pod-
pis pogodbe za izvedbo in 
nato sama gradnja predvi-
dena po pridobitvi pravno-
močnega gradbenega dovo-
ljenja. Na Občini Bled so ob 

tem ponovno izrazili željo, 
da bi bilo gradbeno dovolje-
nje izdano čim prej in bi se 
posledično gradnja lahko 
začela, pri tem pa poudarja-
jo, da občina nima vpliva na 
sam postopek.

Gradnja se bo kot rečeno 
začela na Betinskem klan-
cu, kjer bodo najprej zgradi-
li krožišče. Hišo, ki je stala 
na mestu, kjer bo krožišče, 
so lani že podrli. Sledila bo 
galerija do predora, nato pre-
dor in kot zadnja faza še na-
vezava do Pristave. 

Z južno razbremenilno 
cesto bo vzpostavljena dob-
re tri kilometre dolga cestna 
povezava med krožiščem na 

Betinskem klancu in prik-
ljučkom na obstoječo regi-
onalno cesto za Pristavo na 
koncu Bleda v smeri proti 
Bohinju. Vrednost projek-
ta je ocenjena na 27 milijo-
nov evrov. 

Na Bledu tako imenovano 
južno razbremenilno cesto 
že dolgo težko pričakuje-
jo, saj bo vplivala na obču-
tno zmanjšanje števila vo-
zil v središču Bleda, umik 

tovornih vozil iz središča in 
iz jezerske sklede, večjo var-
nost v prometu, večjo eko-
loško varnost tega izjemno 
občutljivega prostora ter 
priložnost na razvoj. Izgra-
dnja obvoznice jim bo omo-

gočila tudi dokončno obno-
vo kanalizacijskega sistema 
na Ljubljanski cesti, doma-
činom pa z umiritvijo pro-
meta bistveno dvignila ka-
kovost bivanja. 

Gradbenega dovoljenja še ni
Postopek za pridobitev gradbenega dovoljenja za začetek gradnje južne razbremenilne ceste na Bledu 
na radovljiški upravni enoti še teče; trenutno lahko stranski udeleženci v postopku podajajo razloge za 
gradnjo ali proti njej. 

Gradnja južne obvoznice se bo začela z ureditvijo krožišča na Betinovem klancu na vstopu 
na Bled.

»Upravna enota Radovljica, ki rešuje vlogo, je 
dosledno in natančno pristopila k njenemu reševanju, 
da v nadaljevanju ne bi prišlo do zapletov.«

Nova cepiva in zdravila 
proti covidu so omogočila 
drugačen pogled na to bole-
zen. Vodja svetovalne stro-
kovne skupine za covid-19 
Mateja Logar je pojasnila 
tudi, da je omikron preme-
šal karte, spremenil neka-
tera spoznanja in spodbu-
dil k novemu načinu razmi-
šljanja. Pojasnila je, da gre 
za nov karakter virusa, ki 
povzroča drugačno, blažjo 
obliko bolezni kot predho-
dne različice. Število oku-
ženih je sicer še vedno so-
razmerno visoko, zasede-
nost bolnišničnih postelj 
pa stagnira. Logarjeva je po-
jasnila, da so pri postopnem 
sproščanju ukrepov najprej 
poskušali določiti tista pod-
ročja, kjer so prisotni krat-
kotrajni stiki med uporab-
niki in ponudniki storitev. 

Vlada je predloge sprošča-
nja ukrepov že dobila na 
mizo, včeraj je potekala vla-
dna seja, vendar odločitve 
do zaključka časopisne re-
dakcije še niso bile znane. 
Omenjala se je odprava po-
goja PCT v trgovinski dejav-
nosti, na poštah, bankah, 
bencinskih servisih ..., kjer 
pa naj bi še ohranili največje 
dovoljeno število ljudi, ki so 
lahko hkrati v istem prosto-
ru. Med predlogi je bila tudi 
ukinitev samotestiranja za-
poslenih, spremenjen pro-
tokol na smučiščih, jav-
nih prevozih, ukinjeni po-
goj PCT na terasah gostin-
skih lokalov pa tudi ukini-
tev mask v šolskih razre-
dih. V uporabi bodo osta-
li splošni higienski ukrepi, 
še vedno je pomembno delo 
od doma, in kot je še pouda-
rila Logarjeva: »Če smo bol-
ni, ostanemo doma.« 

Tudi epidemiolog Mario 
Fafangel je dejal, da hudi 
poteki bolezni okuženim ne 
sledijo več tako, kot so prej. 
»Presežna umrljivost je bila 
enormna, preden je prišlo 
cepivo, še v valu delta je bila. 
Pri različici omikron je ne 
zaznavamo več.« Fafangel 
meni, da karantena ni več 
primerna glede na trenutno 
epidemiološko stanje. Iska-
nje stikov, kot ga poznamo, 
naj bi se ustavilo. Na obo-
lelem je, da sam obvesti vi-
sokorizične stike. Če oseba 
ve, da je bila v tveganem sti-
ku, kar je še posebno značil-
no za skupna gospodinjstva, 
naj se čim pogosteje samote-
stira, svetuje epidemiolog in 
priporoča uporabo aplikaci-
je #OstaniZdrav. 

Vlada je sicer z odlokom 
podaljšala začasne ukrepe, 
ki so usmerjeni k zmanj-
ševanju možnosti širjenja 

koronavirusa in tveganja 
za začasno zaprtje ali znat-
no omejeno delovanje orga-
nov v upravnih zadevah za-
radi okužb zaposlenih (ne-
katere upravne enote so bile 
že prisiljene v začasno zapr-
tje krajevnih uradov). Odlo-
čila je tudi, da pogoja PCT ni 
treba izpolnjevati volivcem 
na upravni enoti pri oddaji 
podpore za kandidatne liste 
za volitve poslancev v držav-
ni zbor.

V sredo so v državi potrdili 
4542 novih primerov okuž-
be s koronavirusom, kar je 
174 manj kot dan prej. Po 
oceni Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje je trenu-
tno nekaj več kot 104 tisoč 
aktivnih primerov okužb. 
Sredi tedna se je v bolnišni-
cah zdravilo 890 ljudi, 513 
zaradi covida, 377 pa s covi-
dom. V oddelkih intenzivne 
terapije se jih je zdravilo 120.

Predlog sproščanja ukrepov
31. stran
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Tine Tomazin se je rodil v kmečki družini v Križah. Živ-
ljenje ga je skalilo v izjemnega človeka, ki je s predanim 
delom pomembno zaznamoval občino Tržič.
Po koncu druge svetovne vojne se je Tine Tomazin za-
poslil v tovarni BPT Tržič, kjer je napredoval od tkalca 
do pomočnika komercialnega direktorja, nepoklicno pa je 
opravljal še funkcijo podpredsednika občinske skupščine. 
Od leta 1965 do 1967 je opravljal funkcijo župana Ob-
čine Tržič. V času njegovega županovanja je bila zgraje-
na cesta Naklo–Ljubelj, ki je občino Tržič preko predora 
Ljubelj povezala s sosednjo Avstrijo in omogočila boljše 
čezmejno sodelovanje. Od leta 1978 do 1982 je bil direktor 
tovarne BPT, ki je pod njegovim vodstvom zaposlovala 
več kot 1200 delavcev.  
Tine Tomazin je bil pobudnik in sopodpisnik listine o po-
bratenju s francoskim mestom Sainte-Marie-aux-Mines, 
kar je izkoristil tudi za tesne gospodarske in turistične 
povezave tako med mestoma kot tudi med državama. 
Leta 1976 je bil proglašen za častnega občana mesta Sa-
inte-Marie-aux-Mines, francoski parlament pa mu je leta 
2006 podelil plaketo za zasluge pri pobratenju in medna-
rodnem sodelovanju. 
Tine je bil tudi po odhodu v pokoj še naprej zelo aktiven 
kot tajnik turističnega društva, v tem času je bil izdan 
prvi turistični katalog Tržiča, že v času njegovega župa-
novanja pa je bil leta 1966 posnet prvi turistični film v 
Jugoslaviji – Tržič, biser med gorami. 
Po osamosvojitvi Slovenije je pomagal izpeljati postopke 
za ustanovitev Agrarne skupnosti Polana in Pašne skup-
nosti Tegošče, sodeloval pa je tudi v KS Križe in KO ZZB 
NOB, ki jo je nekaj časa tudi vodil. 
Tine Tomazin, ki je praktično vse svoje življenje posvetil 
razvoju občine Tržič, je leta 2015 prejel naziv častnega ob-
čana občine Tržič, ki pa ni bil podeljen zgolj kot skromna 
zahvala, pač pa kot poklon za življenjsko delo znotraj ob-
čine Tržič. Tovariša Tineta bomo večno hranili v svojih 
mislih in srcih. 
Počivaj v miru pod tvojo ljubo Kriško goro. 

Občina Tržič

V spomin  

Tine Tomazin 
(1925–2022)

Maša Likosar

Kranj – Območje kranjske 
enote ZVKDS zajema 21 go-
renjskih občin, kjer so po 
mnenju Bernarde Jesenko 
Filipič, odgovorne konser-
vatorke za register kulturne 
dediščine, nekateri najpo-
membnejši kulturni spome-
niki. Teritorialno pokrivajo 
vse od Rateč do Trojan, ne 
vključujejo pa škofjeloške-
ga območja. Za spomenik 
je razglašenih 68 sakralnih 
spomenikov, od tega je pet 
cerkva spomenikov držav-
nega pomena, in sicer Cer-
kev Marijinega vnebovzetja 
na Blejskem otoku, cerkev 
na Stari Savi na Jesenicah, 
župnijska cerkev sv. Kanci-
jana v Kranju, cerkev sv. Va-
lentina na Limbarski gori in 
cerkev sv. Marka v Vrbi. 

»Pri sakralni stavbni de-
diščini gre predvsem za 
cerkve, v to kategorijo pa 
spadajo tudi zvoniki, kostni-
ce, kapelice, znamenja, kri-
ži, klavzure v samostanih in 
podobno. Poznamo še ka-
tegorijo sakralno-profane 
dediščine, kjer sta obe zvr-
sti funkcionalno oziroma 
zgodovinsko povezani, kot 
so skupina stavb z župniš-
čem, mežnarijo in cerkvijo, 
samostani z gospodarskimi 
objekti, tudi grad ima lah-
ko svojo kapelo,« je pojasnil 
Matevž Remškar, umetno-
sti zgodovinar, ki je pristoj-
ni konservator za sakralno 

dediščino 12 občin na obmo-
čju OE Kranj.

Zadnja cerkev, ki je bila 
razglašena za spomenik lo-
kalnega pomena, je cerkev 
sv. Florijana v Trzinu. Za 
spomenik državnega po-
mena, ki je tudi v fazi kon-
servatorsko-restavratorskih 
del, pa je bila razglašena žu-
pnijska cerkev sv. Kancijana 
v Kranju. V procesu razgla-
šanja za spomenik lokalne-
ga pomena so tri cerkve v 
občini Gorje, za spomenik 
državnega pomena pa sa-
mostan Velesovo s cerkvi-
jo v Adergasu. Prvi cerkvi, 
ki sta bili na območju OE 
Kranj razglašeni za spome-
nik, sta cerkvi sv. Primoža in 

Felicijana in sv. Petra na Sv. 
Primožu nad Kamnikom, in 
sicer marca leta 1958. Na lo-
škem območju sta sakralna 
spomenika državnega po-
mena cerkvi v Crngrobu in 
na Suhi. Občine Tržič, Ži-
rovnica, Preddvor, Jesenice 
in Kranjska Gora imajo za 
spomenike razglašene vse 
cerkve na svojem območju.

Predlog za razglasitev lah-
ko poda kdorkoli, običajno 
je to lokalna skupnost ali pa 
Zavod kot strokovna institu-
cija. Zavod v naslednji fazi 
opravi vrednotenje dedišči-
ne, in če prepozna vredno-
te in vrednosti spomenika, 
pripravi strokovne podlage 
za razglasitev. »Spomenike 

lokalnega pomena razgla-
ša občina, državnega pa vla-
da, zato je razglasitev do neke 
mere odvisna tudi od politi-
ke in politične odločitve,« je 
dodal Remškar in še pojas-
nil, da je posamezen objekt 
ali skupina objektov lahko 
spomenik, če predstavlja iz-
razit dosežek ustvarjalnosti 
ali dragoceno prispeva h kul-
turni raznolikosti. »Velikok-
rat imajo takšni objekti tudi 
visok znanstvenoraziskoval-
ni potencial in so pomem-
ben akcent v kulturni krajini. 
Pomemben element je lahko 
tudi visoka starost ali pa da so 
bili v širši javnosti prepozna-
ni kot pomemben ustvarjalni 
dosežek,« je sklenil. 

Spomeniki sakralne dediščine
Na območju kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije (ZVKDS) je od skoraj pet 
tisoč vpisanih enot v register nepremične kulturne dediščine 1316 enot sakralne stavbne dediščine, 224 
je cerkva; 68 cerkva je že bilo razglašenih za kulturni spomenik lokalnega ali državnega pomena.

V procesu razglašanja za spomenik lokalnega pomena so tri cerkve v občini Gorje – sv. 
Nikolaja v Mevkužu, sv. Ožbolta v Spodnjih Gorjah in sv. Jurija v Zgornjih Gorjah (na 
fotografiji). / Foto: Gorazd Kavčič 

Simon Šubic

Kranj – Načelnica Upravne 
enote Kranj dr. Metka Kni-
fic Zaletelj je zadovoljna z 
opravljenim delom v prvem 
letu njenega vodenja naj-
večje upravne enote v regiji 
(od 1. februarja 2021). Kljub 
zahtevnim pogojem dela 
v zaostrenih epidemiolo-
ških razmerah in pogosto z 
razredčenimi vrstami so na 
nekaterih oddelkih dosegli 
zelo dobre rezultate, kar Kni-
fic Zaleteljeva pripisuje viso-
ki stopnji zavzetosti zaposle-
nih, spodbujeni s pozitivnim 
vzdušjem v delovnem kolek-
tivu, ki ga gradijo na načelu, 
da zadovoljstvo zaposlenih 
vodi do zadovoljstva strank. 
Temu pritrjujejo tudi zapisi 
v knjigi pohval in pritožb za 

lansko leto, kjer je več kot de-
vetdeset odstotkov vseh ko-
mentarjev pohvalnih, o ka-
kovostnem delu pa pričajo 
tudi številni opravljeni in-
špekcijski nadzori, poudar-
ja načelnica. 

»Vsi se zavedamo, v kako 
zahtevnih okoliščinah je bilo 
delo opravljeno. Že sama or-
ganizacija dela, zaradi posle-
dic pandemije covida-19 in 
ukrepov, ki jih je predpisala 
vlada, predstavlja velik zalo-
gaj. Sodelavci so odsotni, ob-
seg dela pa se ne zmanjšuje, 
temveč konstantno narašča. 
Dovolj je, če povem, da se je 
na nekaterih področjih ob-
seg dela v zadnjih treh letih 
potrojil, tak primer smo za-
beležili na področju tujcev, a 
ne samo tam. Obseg dela se 
je povečal tudi na gradbenih 

zadevah, povečala se je iz-
daja digitalnih potrdil, le-
tos pa pričakujemo poveča-
nje na področju izdaje oseb-
nih dokumentov, potnih lis-
tov in nato še vozniških do-
voljenj,« je razložila Knific 
Zaleteljeva. 

Ob podpori ministrstva 
za javno upravo so na UE 
Kranj lani zaposlili šest no-
vih sodelavcev, štiri za dolo-
čen in dva za nedoločen čas, 
s čimer so nekoliko omilili 
kadrovske stiske na podro-
čju tujcev, glavne pisarne 
in kmetijstva. »Za dodatno 
zmanjšanje pritiska na re-
ferente smo se za naročanje 
strank v dogovoru z ministr-
stvom za javno upravo okre-
pili še s tremi študenti.«  

Med področji, kjer se je 
delo UE Kranj bistveno 

izboljšalo, Knific Zaletelje-
va navaja gradbene zadeve, 
kot so gradbena dovoljenja 
(brez nezahtevnih objektov) 
in postopki legalizacije, kjer 
so število pozitivno rešenih 
postopkov v primerjavi z le-
toma 2019 in 2020 povečali 
za štirideset odstotkov. 

Izboljšali so tudi sodelo-
vanje z občinami, ki jih UE 
Kranj pokriva, kar dokazuje-
jo tudi nekateri dolgotrajni 
postopki, ki so jih lani ven-
darle pozitivno rešili. V Kra-
nju med drugim poudarja-
jo končno ureditev statusa 
Kranjskih rovov, ki je dol-
go časa veljala za neizvedljiv 
projekt, v Šenčurju pa so se 
na primer razveselili izdaje 
dolgo pričakovanega grad-
benega dovoljenja za držav-
no cesto Britof–Hotemaže. 

Uspešni kljub razredčenim vrstam
Na Upravi enoti Kranj so v lanskem letu v primerjavi z letom 2019 in 2020 število pozitivno rešenih 
postopkov na področju gradbenih zadev povečali za štirideset odstotkov. 

Urša Peternel

Jesenice – Po lanski več kot 
milijon evrov vredni ener-
getski sanaciji Vrtca Jeseni-
ce – enote Angelce Ocepek 
(ob OŠ Toneta Čufarja) letos 
nadaljujejo energetsko sana-
cijo enote Julke Pibernik (ob 
OŠ Prežihovega Voranca).

Enoto sestavljata dva 
objekta: stari objekt, v kate-
rem predšolska dejavnost 
ne poteka, zgrajen okoli leta 
1940, in novi objekt, zgrajen 
leta 1972. 

»Letos načrtujemo ener-
getsko sanacijo novega dela, 
v letih 2023 in 2024 pa še 

rušitev in novogradnjo sta-
rega dela, ki ga bomo s po-
kritim hodnikom povezali z 
obstoječim vrtcem. Z novo-
gradnjo bomo v tem delu vrt-
ca lahko uredili tri oddelke, 
stopnišča in dvigalo ter špor-
tno igralnico, objekt pa bo 
pridobil tudi ustrezne pro-
store za zaposlene in prosto-
re za dodatne dejavnosti ot-
rok, denimo knjižnico,« so 
povedali na Občini Jesenice.

Za energetsko sanacijo 
novega dela poteka izbira iz-
vajalca, samo izvedbo pa na-
črtujejo v poletnih mesecih. 
Vrednost celotnega projekta 
znaša 1,6 milijona evrov.

Letos obnova vrtčevske 
enote Julke Pibernik

Medvode – Društvo Sorško polje bo v soboto, 26. februarja, v 
učnem eko sadovnjaku osnovne šole v Medvodah pripravilo 
prikaz obrezovanja sadnega drevja. Prikaz bo potekal v dveh 
skupinah – prva ob sedmi in druga ob deveti uri. Obrezovanje 
bo prikazal »biodinamik« Slavko Turšič, član sadjarskega 
društva Borovnica in avtor sadjarskega biodinamičnega ko-
ledarja, ki tudi v šolskem sadovnjaku obrezuje sadna dreve-
sa vse od zasaditve naprej. Obvezne so prijave na e-naslov 
matjaz.jerala@siol.net.  

Prikaz obrezovanja sadnega drevja
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SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
v skladišču krompirja v Šenčurju, Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

T: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, M: (051) 366 411

SEMENSKI KROMPIR

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, z.o.o.

vaš zanesljiv in odgovoren partner že od leta 1900

JAZZY – zgodnja, zelo rodna sorta za pridelavo zgodnjega krompirja tipa kifeljčar;  
svetlo rumeno meso. Posebnost sorte je kratek čas kuhanja gomoljev – srednje veliki gomolji  
so kuhani v približno 15 minutah.

FRANCELINE – zgodnja, odporna sorta tipa kifeljčar, izredno primerna za prvo porabo z vrta kot  
kifeljčar za pečenje. Primeren je tudi za pripravo solat. Francelin ima rdečo kožico in rumeno meso.

ZELO ZGODEN SEMENSKI KROMPIR − 
Jazzy in Lady Christl
ZGODNJI SEMENSKI KROMPIR 
za vrtičkarje in večje pridelovalce – sorti Jazzy in Franceline

Trgovina Cerklje: (04) 252 90 17 
Kmetijski center Cerklje: (04) 29 26 750
Trgovina Šenčur: (04) 251 91 40
Trgovina Voklo: (04) 04/251 91 41

Trgovina Komenda: (01) 834 56 80
Trgovina Moravče: (01) 834 56 84
Trgovina Blagovica: 041/370-437
www.kzcerklje.si

Alenka Brun

Preddvor – Lidija Kos prihaja 
z Zgornje Bele pri Preddvo-
ru. Že kmalu po končani 
srednji tekstilni šoli v Kra-
nju se je spoznala z oko-
ljem DSO Preddvor, kjer je 
kasneje delala tudi kot vod-
ja pralnice. Tu je prišla v stik 
s socialnim delom in ugo-
tovila, da je to delo, ki bi ga 
v življenju rada opravljala. 
Vpisala se je na izredni štu-
dij na Fakulteto za social-
no delo in leta 2011 diplo-
mirala. Pripravništvo je za-
ključila v Centru za socialno 
delo Kamnik, opravila stro-
kovni izpit in tam nadalje-
vala delo. Zadnjih šest let je 
bila strokovna vodja kamni-
škega dnevnega centra Šta-
cjon, centra za osebe s teža-
vami v duševnem zdravju. 
Veliko je sodelovala z lokal-
no skupnostjo, z Občino Ka-
mnik in pristojnim ministr-
stvom ter tudi z ostalimi ob-
činami, ki jih Center pokri-
va. Tu je pridobila številne 
izkušnje iz različnih podro-
čij. Delala je tako s starejši-
mi kot z invalidi, brezdom-
ci, zaporniki, bila tudi skrb-
nica varovancem. Se je pa 
že takoj, ko je dobila delo v 
Kamniku, odločila, da osta-
ne v stiku z DSO Preddvor. 
Tako se je prijavila za člani-
co sveta zavoda doma ter bila 
izbrana. Zadnje štiri leta je 
delovala tudi kot predsedni-
ca sveta. 

Pomembno je obdržati 
dobre prakse

Zakaj se je odločila, da kan-
didira, je verjetno vprašanje, 
ki ji ga v teh dneh največkrat 
zastavijo. Pravi, da je pač za-
čutila, da je nekako pravi 
čas za to. Zaveda se, da dom 

zadnja tri leta ni bil ravno na 
dobrem glasu. »Sodelovanje 
med zaposlenimi je upadlo, 
kader je odhajal, vodstva so 
se menjavala.« Kot velik pro-
blem izpostavi še zdravstve-
no oskrbo, kjer je prišlo tako 
daleč, da so morali pristopiti 
celo Osnovno zdravstvo Go-
renjske, lokalna skupnost in 
občina. Kar se pa kadra tiče, 
meni, da ga res ni, vendar je 
to vseslovenski problem, in 
če kader imaš, se moraš pač 
potruditi, da ostane. 

Nadaljuje: »Vedeti mo-
ramo, da je dom socialno-
varstveni zavod, kar po-
meni, da ima vizijo in pos-
lanstvo. V to zagotovo sodi 
zagotavljanje varnega okolja 
in dobre oskrbe najbolj ran-
ljivim – in to so starejši. So 
pa tu vključeni tudi njiho-
vi svojci. Varno okolje mora 
biti tudi za zaposlene – za 
vse, ki so kakorkoli aktivni 
in prisotni v domu.« Kosova 
se zaveda, kako pomembno 
je, da obdrži dobre prakse, 
s spremembami pa začne 
tam, kjer so nujno potreb-
ne. »Kar je zagotovo kvalite-
ta zdravstvene oskrbe, ki je 

po mnenju zdravniške zbor-
nice zelo okrnjena.« Misli 
pa vseeno, da se spremem-
be ne delajo čez noč, tem-
več se zanje odločiš čez čas, 
ko vidiš, kaj bi se dalo izbolj-
šati, kaj pa je dejansko tre-
ba spremeniti. »Predvsem 
je pomembno, da v okolju, v 
katero prideš, spoznaš utrip 
življenja in se potem tudi na 
podlagi tega lahko lažje od-
ločaš.« Spremembe v DSO 
Preddvor pa so potrebne, še 
enkrat poudari. 

Želi, da se reši tudi pro-
blem s kuhinjo, da ta pos-
tane res domska, vendar je 
treba zanjo seveda najprej 
zagotoviti kader. Prepriča-
na je, da se bo ta problem 
rešil, z njim pa tudi kvalite-
ta prehrane. 

Dom želi vključiti v 
lokalni utrip

Trenutno dom ni polno 
zaseden, ker se je vmes na-
črtovala obnova gradu. Svo-
je tu naredijo tudi rdeče in 
sive cone, ki jih narekuje-
jo pravila v času prisotnosti 
koronavirusa. Na govorice, 
da je dom v rdečih številkah, 

odgovarja, da to ni res. »Dom 
ni finančno izčrpan, težav s 
financami ni bilo nikoli, te so 
bile prisotne bolj v kadru in 
odnosih. Trenutno dom pot-
rebuje nekoga, ki bo znal biti 
tudi tisto, kar morda komu 
ni všeč: socialen. Seveda ta 
trenutek še nisem sposob-
na voditi vseh segmentov 
doma, vendar bom imela ob 
sebi ljudi, ki imajo znanja 
za določena področja. Mene 
bolj skrbi zdravstvena oskr-
ba, zato se ponovno siste-
matizira delovno mesto na-
mestnika direktorja za zdra-
vstveno nego in oskrbo,« po-
jasni in doda: »Dom trenu-
tno potrebuje osebo, ki ji 
bodo zaupali predvsem za-
posleni, da sploh lahko kot 
dom obstane.« Popolnoma 
nova v svetu financ pa vsee-
no ni, se nasmehne: »Priha-
jam iz centra, kjer sem bila 
odvisna od razpisnega de-
narja: kolikor sem se potru-
dila, toliko proračuna sem 
imela. In na koncu sem mo-
rala nekaj s tem denarjem 
narediti. Tako sem se v bi-
stvu ukvarjala z malim de-
narjem in z njim ustvarjala 
včasih nemogoče.«

Zagovarja tudi širitev jav-
ne mreže v lokalno skup-
nost. K sodelovanju so že po-
vabili prostovoljce in odziv je 
bil dober. Njeno razmišlja-
nje gre v smeri večjega nude-
nja pomoči na domu, sploh 
pa družabništva – o tem bi se 
rada v nadaljevanju pogovar-
jala. Dom želi v kar največji 
meri vključiti v lokalni utrip. 

»Upam, če ne drugo, da v 
prvih mesecih dosežemo, da 
kader ne bo odhajal. Če bodo 
nove zaposlitve, pa še toliko 
boljše,« je pozitivna nova di-
rektorica DSO Preddvor Li-
dija Kos.  

Prihodnost v družabništvu
Februarja je Dom starejših občanov (DSO) Preddvor dobil novo direktorico, in sicer Lidijo Kos. Zaveda 
se, da so spremembe nujne, vendar meni, da s prehitrim odločanjem morda ne rešiš problema. 
Pametno je videti širšo sliko, spoznati okolje, v katerem deluješ.

Lidija Kos

»Konec preteklega leta 
smo na tem mestu začeli 
gradnjo lastniških oskrbo-
vanih stanovanj. Gradnja 
bo arhitekturno prilagoje-
na za bivanje starejših in gi-
balno oviranih oseb, lokaci-
ja stavbe pa jim bo omogo-
čala lahek in hiter dostop do 
storitev, ki jih bodo potrebo-
vali. Stanovanja bodo vselji-
va poleti 2023 in so že na vo-
ljo za prodajo,« je še pove-
dala Krčeva. 

Večstanovanjski objekt 
bo obsegal kletne prostore, 
ki bodo namenjeni parkira-
nju, medtem ko bodo v pri-
tličju in štirih nadstropjih 
uredili 34 eno-, dvo- in tro-
sobnih oskrbovanih stano-
vanj, je razložil Janez Vilfan, 
vodja Domplanove poslov-
ne enote Inženiring. »Za 
čim boljše počutje stanoval-
cev sta v objektu predvidena 
dva skupna prostora, name-
njena druženju in rekreaci-
ji. Dodatno funkcionalnost 
smo zagotovili z umešča-
njem shramb v posamezne 
etaže, dvema kolesarnica-
ma in prostorom za odpad-
ke, dostopnim iz notranjosti 
objekta,« je dodal. 

Slovesnosti sta se udeleži-
la tudi kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec in podžupan 
Janez Černe. »Na Mestni 
občini Kranj pozdravljamo 

potezo Domplana, saj v Kra-
nju nujno potrebujemo do-
datne namestitve vseh vrst 
za bivanje starejših obča-
nov. Oskrbovana stanovanja 
so zagotovo ena najbolj ka-
kovostnih tovrstnih name-
stitev,« je dejal Rakovec. »S 
tem bo zlasti Planina, ki se 
zadnja leta pospešeno ob-
navlja, še lepša,« je dodal. 

Podžupan Černe je ob 
tem opozoril, da bodo oskr-
bovana stanovanja gradili 
še na dveh drugih lokacijah 
v Kranju, občina pa v dnevni 
center za starejše preureja 
nekdanji trgovski objekt na 
Planini. »Prav tako aktivno 
delamo na projektu nove-
ga doma za starejše na Zla-
tem polju. Trenutno je v iz-
delavi projektna dokumen-
tacija, ki je pogoj za prido-
bitev gradbenega dovolje-
nja, vlada je potrdila inve-
sticijo v višini 13 milijonov 
evrov, dodatni milijon evrov 
pa še za dograditev obstoje-
čega doma za upokojence v 
Kranju,« je dejal. 

V naslednjih mesecih bo 
dokončana tudi Domplano-
va investicija v soseski Vile 
Brdo, kjer zaključujejo grad-
njo dodatnih treh večsta-
novanjskih objektov, še le-
tos naj bi začeli graditi tudi 
večstanovanjski objekt na 
Kamnitniku v Škofji Loki, v 
nadaljevanju pa tudi objekt v 
Bistrici pri Tržiču.

Na Planini položili 
temeljni kamen
31. stran

Mojstrana – Slovenski planinski muzej v Mojstrani prihodnji 
teden, v času šolskih počitnic, od ponedeljka do petka od 16. 
do 18. ure vabi družine in otroke od sedmega leta starosti dalje 
na delavnice Zimske planinske raziskovalnice. V ponedeljek je 
na programu plezanje na umetni plezalni steni v telovadnici 
OŠ v družbi plezalca Igorja, zbor je ob 16. uri v muzeju. Tor-
kova tema je domišljijska plezalna stena, sredina pa plezalni 
copati in druga plezalna oprema, ki jo spremenite lahko v 
zabavne obeske. V četrtek je na vrsti bonton na obešalniku. V 
petek je predstavitev plezalke Janje Garnbret; narisali jo boste, 
nalepili na posebni škatlasti stolp in spekli njene zlate kolajne.

Zimske planinske raziskovalnice

Suzana P. Kovačič

Mojstrana – »Slovensko 
kulturno društvo Planika v 
Ukvah v Kanalski dolini v 
Italiji se že 25 let bori za ob-
stanek in razvoj slovenske-
ga jezika v Furlaniji - Julij-
ski krajini. Društvo se vsa 
leta povezuje z različnimi 
društvi v Sloveniji in se je 
tako povezalo tudi s Funda-
cijo Aljažev kraj iz Mojstra-
ne.« Kot je še povedala pred-
sednica Fundacije Alenka 
Mirtič Dolenec, so mesec, 
ko praznujemo slovenski 

kulturni praznik, posvetili 
slovenski kulturi in sloven-
ski besedi. »Projekt smo po-
imenovali Združimo moči v 
branju. Z njim želimo pri-
pomoči pri polnjenju knji-
žnih polic v knjižnicah in 
slovenskih središčih v Fur-
laniji - Julijski krajini z raz-
ličnimi zbirkami izdaj, zvoč-
nih knjig ter drugih didak-
tičnih pripomočkov in gra-
div v slovenskem jeziku iz 
na primer zadnjih deset let. 
V ta namen smo se poveza-
li tudi z OŠ 16. decembra 
v Mojstrani. Učenci bodo 

prinesli svoje že prebrane in 
ohranjene slovenske otro-
ške in mladinske knjige ...« 
Projekt je v polnem zamahu, 
na sedežu Fundacije Aljažev 
kraj bodo še naprej z vese-
ljem sprejemali vaše knjige. 
»Hvala krajanom in založbi 
Rokus, ki so se že od same-
ga začetka odzvali naši akci-
ji, skupaj smo namreč zbra-
li že več kot sto knjig,« je de-
jala Alenka Mirtič Dolenec. 
Akcija bo zaključena konec 
februarja, potem bodo knji-
ge predali Slovenskemu kul-
turnemu društvu Planika.

Združimo moči v branju
Fundacija Aljažev kraj iz Mojstrane želi pripomoči k polnjenju knjižnih polic v 
knjižnicah in slovenskih središčih v Furlaniji - Julijski krajini.
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Mateja Rant

Škofja Loka – Razstava Dre
vesa potujejo?! zaokroža raz
iskovalni in ustvarjalni pro
ces dijakov Srednje šole za 
lesarstvo v sklopu projekta 
Alptrees, ki ga na Gorenj
skem vodi Razvojna agen
cija Sora. Spraševali so se o 
uporabnosti in obdelavnih 
lastnostih tujerodnih inva
zivnih in prezrtih domačih 
drevesnih vrst, pri čemer so 
razmišljali še bistveno širše 
od same uporabne vrednos
ti lesa. »Ob razvoju izdelkov 
so se namreč dijaki ukvarjali 
z izjemno aktualnimi tema
mi, ki na prvi pogled niso 
neposredno povezane s tu
jimi invazivnimi drevesni
mi vrstami. Razmišljali so 
o migracijah, trajnosti, ži
vljenjskem ciklu (posame
znika in izdelkov), vpraša
nju podnebnih sprememb 
in zdravega življenjskega 
okolja,« je poudarila Katari
na Sekirnik iz Rokodelskega 
centra DUO. Pomembno pa 
se ji zdi tudi, da novo sezo
no razstav začenjajo z mla
do ustvarjalno energijo, za 
katero je prepričana, da ve
liko obeta.

Projekt Alptrees je pove
zal dvanajst partnerjev iz 
Slovenije, Avstrije, Franci
je in Italije. »Osnovni cilj je 
bilo spoznavanje tujerodnih 

drevesnih vrst in kaj se z nji
mi dogaja – v Sloveniji odsto
tek vse lesne mase v gozdo
vih predstavljajo tujerodne 
drevesne vrste,« je pojasnil 
direktor Razvojne agencije 
Sora Gašper Kleč. Dijaki so 
spoznavali njihovo uporab
nost, po drugi strani pa tudi 
uporabnost domorodnih 
drevesnih vrst, ki so pogos
to spregledane. Vseh 27 dija
kov, ki je pripravilo izdelke, 
je po besedah koordinatori
ce projekta na šoli Irene Le
ban s svojim elanom osmis
lilo delo vseh sodelujočih v 
projektu. »Zaradi njih vemo, 
da bo prihodnost zelena, 

trajnostna, vzdržna ...« Kot 
so ugotavljali ob zaključ
ku, je vsak les uporaben, le 
poznati je treba njegove last
nosti in ga znati obdelati. 
Projekt, v sklopu katerega so 
razmišljali o migracijah dre
ves, pa je prinesel še druga
čen razmislek, je pojasnil 
ravnatelj Srednje šole za le
sarstvo Milan Štigl. »Vemo, 
da se klima spreminja. Potu
jejo drevesa, potujejo pa tudi 
ljudje, zato se ob tem poraja 
vprašanje, kaj je avtohtono in 
kdo je migrant. Veliko je od
prtih vprašanj, ob katerih se 
lahko zamislimo, kaj je prav 
in kaj ni.« Škofjeloški župan 

Tine Radinja je prepričan, 
da bi težko izbrali bolj aktu
alno temo. »Trend globali
zacije nas je pripeljal do no
vih izzivov in priložnosti, ki 
jih imamo v vsakem lokal
nem okolju. Naša naloga pa 
je z našim znanjem, z naši
mi izkušnjami in ne nazad
nje našo dediščino to aktuali
zirati, premisliti in ponuditi 
na novo.« Ali kot so svoj raz
mislek zaokrožili dijaki: »Z 
našim projektom smo po
skušali povezati tujerodno 
in domače in tako prispeva
ti k premagovanju predsod
kov ter meja v naših glavah 
in v ustvarjanju.«

Potujejo drevesa in ljudje ...
V Rokodelskem centru DUO Škofja Loka so novo sezono rokodelskih razstav začeli z razstavo 
Drevesa potujejo?!, na kateri se s svojimi izdelki iz invazivnih tujerodnih in domačih prezrtih vrst lesa 
predstavljajo dijaki Srednje šole za lesarstvo Šolskega centra (ŠC) Škofja Loka.

Na prvi letošnji razstavi v Rokodelskem centru DUO se s svojimi izdelki predstavljajo dijaki 
Srednje šole za lesarstvo ŠC Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

V. S., A. Š., J. P.

Škofja Loka, Kranj, Kamnik 
– Razvojna agencija Sora 
bo jutri, v soboto, pripravila 
brezplačna vodenja po Škof
jeloškem. Tako lahko obišče
te staro mestno jedro Škofje 
Loke, Loški muzej, Dvorec Vi
soko, pivovarno Crazy Duck 
in Muzej Železniki.»Doživi
te Škofjeloško! Zavijte v sred
njeveške ulice, spoznajte 
zgodbe starodavnih gradov in 
dvorcev, prepletite se z razgle
di Selške in Poljanske doline 
z Žirmi ter obiščite najvišje 
ležečo slovensko pivovarno,« 
pravijo organizatorji in poja
snjujejo, da se je ob Mednaro
dnem dnevu turističnih vod
nikov najprej ob 10. uri moč 
udeležiti sprehoda z vodičem 
po starem mestnem jedru 
Škofje Loke. Pot se bo zače
la na glavni avtobusni posta
ji. Ob 11. uri bo organizirano 

vodenje po Loškem muzeju 
Škofja Loka, ob 12.30 pa vode
nje po Dvorcu Visoko. Po ko
silu v eni izmed škofjeloških 
gostiln bo ob 15. uri potekal vo
den ogled žirovske pivovarne 
Crazy Duck z degustacijo piv 
(6 evrov), prav tako ob 15. uri 
pa se je moč odločiti za ogled 
Muzeja Železniki. Prijave za 
brezplačna vodenja niso pot
rebne, dokazilo o izpolnjeva
nju pogoja PCT pa je obve
zno.

Razvojna agencija Sora – 
Turizem Škofja Loka pa vabi 
tudi k prijavi na izobraževa
nje za lokalne turistične vod
nike za škofjeloško območje 
(občine Gorenja vas  Polja
ne, Škofja Loka, Železniki in 
Žiri). Na tečaju boste spozna
li vrste, načine in tehnike vo
denja, zgodovino, etnologijo, 
naravno in kulturno dedišči
no ter druge strokovne pred
mete. Dodatne informacije 

dobite na Razvojni agenciji 
Sora – Turizem Škofja Loka 
(Jana Kuhar), jana.kuhar@
visitskofjaloka.si oziroma na 
www.rasora.si.

Združenje turističnih vod
nikov Slovenije ob mednaro
dnem dnevu turističnih vod
nikov vabi na brezplačne vo
dene oglede po številnih slo
venskih krajih. Na Gorenj
skem pripravljajo vodenje po 
Škofji Loki, in sicer jutri in v 
ponedeljek ob 10. uri (zbir
no mesto pred Kapucinsko 
cerkvijo), Tržiču, kjer ogled 
načrtujejo jutri ob 11. uri in 
v ponedeljek ob 15. uri (zbir
no mesto pri zmaju naspro
ti avtobusne postaje), ter po 
Parku Brdo pri Kranju v ne
deljo ob 15. uri. Vse lokacije 
in čas ogledov je možno vide
ti na spletni strani združenja 
https://www.slovenijavod
niki.si/, kjer so objavili tudi 
posnetke nekaterih vodenj, 

med drugim po Poti Jeprške
ga učitelja.

Zavod za turizem in kul
turo Kranj bo v ponedeljek 
pri pravil brezplačna vodena 
ogleda Kranja (ob 11.30 in ob 
16. uri), sicer pa so do 21. fe
bruarja cene vodenih ogledov 
dvajset odstotkov nižje. Na 
oglede se je treba predhod
no prijaviti na telefonsko šte
vilko 04 238 04 50 oziroma 
enaslov info@visitkranj.si.

Zavod za turizem in šport 
Kamnik ob mednarodnem 
dnevu turističnih vodnikov 
pripravlja brezplačno vode
nje z naslovom Zgodbe Ka
mnika s pridihom Plečnika, 
in sicer v dveh terminih: v po
nedeljek, 21. februarja, ob 10. 
in ob 16. uri, obakrat z zbo
rom pred TICem na Glav
nem trgu. Število udeležen
cev je omejeno, zato so obve
zne prijave v času uradnih ur 
TICa na telefon: 031 38 83 24.

Ob dnevu turističnih vodnikov
Ob mednarodnem dnevu turističnih vodnikov, ki ga zaznamujemo 21. februarja, bo na Gorenjskem več 
brezplačnih vodenj po različnih krajih.

Maja Bertoncelj

Medvode – Računsko so
dišče je Občini Medvode iz
reklo mnenje s pridržkom, 
hkrati pa ugotovilo, da je 
Občina Medvode v vseh po
membnih pogledih poslova
la v skladu s predpisi in po
godbenimi določili.

Pravilnosti poslovanja Ob
čine Medvode v letu 2019 so 
pod drobnogled vzeli jese
ni 2020. Kot je zapisano v 
povzetku revizijskega po
ročila, so bile pomembnej
še nepravilnosti ugotovljene 
na področju priprave prora
čuna in zaključnega računa 
proračuna ter izvrševanja 
proračuna (pomanjkljiva 
priprava posameznih prora
čunskih dokumentov, nep
ravilnosti pri porabi sredstev 
splošne proračunske rezer
vacije), prodaj nepremič
nega premoženja in oddaj 
prostorov v najem (zemlji
šče ni bilo vključeno v načrt 
ravnanja s stvarnim premo
ženjem, skrbnik pravne
ga posla ni bil določen, po
godba ni vsebovala vseh ob
veznosti najemnika), javnih 
naročil pri investicijskih od
hodkih (neustrezna določba 
v razpisnih dokumentaci
jah, nepravilno vodenje po
stopkov, nepravočasno pos
lano obvestilo o spremem
bi pogodbe o izvedbi javne
ga naročila, ni upoštevala za
konskih plačilnih rokov), te
kočih transferov nepridobit
nim organizacijam in usta
novam (nepravočasno poši
ljanje obvestil o oddaji jav
nega naročila ali spremem
bi pogodbe o izvedbi jav
nega naročila, ni spreje
la odloka za sofinanciranje 

programov športa, neustre
zno določena merila za do
delitev sredstev, navedba 
neustreznih programov v le
tnem programu in javnem 
razpisu na področju špor
ta, ni sprejela lokalnega pro
grama za kulturo, nepravil
nosti pri vsebini objav jav
nih razpisov, na svetovni 
splet ni posredovala vseh 
dokumentov javnih razpi
sov) ter rednega vzdrževanja 
javne razsvetljave (dodelitev 
sredstev brez sklenitve po
godbe, oddaja storitev brez 
predhodno izvedenega po
stopka oddaje javnega naro
čila). »Prvič v zgodovini revi
zij na Občini Medvode smo 
dobili mnenje s pridržkom. 
Pred tem so bila vsa mnenja 
negativna. Računsko sodiš
če ni zaznalo pomembnih 
odstopanj oziroma večjih 
nepravilnosti. Dalo nam je 
kar nekaj priporočil. Veliko 
večino smo jih že med samo 
revizijo upoštevali, jih vgra
dili v svoje dokumente. Na 
koncu nam ni bilo treba de
lati niti odzivnega poročila. 
Nekaj stvari, ki so jih opazili, 
so popolnoma na mestu. Za
vedamo se, da bi jih bilo bo
lje izvajati drugače, in smo 
v vmesnem času to tudi sto
rili. Govorimo predvsem o 
določenih točkah pri javnih 
naročilih oziroma pri reše
vanju javne razsvetljave,« je 
pojasnil Nejc Smole, župan 
Občine Medvode.

Računsko sodišče je Obči
ni Medvode podalo priporo
čila za izboljšanje poslova
nja. Na Občini Medvode so 
še poudarili, da je bilo sode
lovanje med postopkom ko
rektno in profesionalno in 
da so se tudi veliko naučili.

Izrekli mnenje  
s pridržkom
Računsko sodišče je izdalo revizijsko poročilo 
o pravilnosti poslovanja Občine Medvode v 
letu 2019. »Prvič v zgodovini revizij na Občini 
Medvode smo dobili mnenje s pridržkom. Pred 
tem so bila vsa mnenja negativna,« poudarja 
župan Nejc Smole.

Škofja Loka – V času zimskih počitnic, med 19. in 27. febru-
arjem, bo vsak dan vozil smučarski avtobus na relaciji Škofja 
Loka–Rudno–Soriška planina. Brezplačen smučarski avtobus 
bo vozil zjutraj in bo popoldan omogočil vrnitev na izhodišče. 
Odhod iz Škofje Loke bo namreč ob 8. uri, odhod s Soriške 
planine pa ob 16. uri, potnike pa avtobus pobiral na vseh 
vmesnih postajališčih. 

Med počitnicami brezplačen smučarski avtobus
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Kamnik – Incident, ki naj bi 
se pred dnevi zgodil v pro-
storih Zavoda za turizem in 
šport Kamnik, policisti še 
preiskujejo, obtožbe pa le-
tijo na (zdaj že nekdanjega) 
direktorja Zavoda Roka Jar-
ca, ki naj bi se domnevno fi-
zično znesel nad eno od svo-
jih podrejenih.

Takoj po dogodku je de-
janje ostro obsodil župan 
Matej Slapar: »Moje oseb-
no prepričanje in moje vred-
note zavračajo vsakršno ob-
liko nasilja, naj bo to bese-
dna ali fizična. Glede vplete-
nih v incident sem si iskre-
no in dlje časa prizadeval, da 
bi vpletena prišla do kom-
promisnih rešitev. Dogodek 
je zame nesprejemljiv, kajti 
nasilje vedno rodi novo na-
silje. Poudarjam pa, da je 
za dogajanje v Zavodu od-
govoren Svet Zavoda, ne pa 
župan, ki razen tega, da so-
deluje z zavodom, z njim 
nima nobenih odnosov,« je 
med drugim zapisal župan 
in pozval Svet Zavoda, da 
se v zadevo aktivno vključi. 

In res je predsednik Sveta 
Zavoda Jože Korošec že dva 
dni kasneje sklical izred-
no sejo, na kateri so se čla-
ni seznanili z nedavno pro-
blematiko dogajanja v Za-
vodu za turizem in šport v 
Kamniku, svoja stališča sta 
predstavila oba vpletena, 
Rok Jarc, direktor zavoda, pa 
je na seji podal svoj odstop. 
S pisno odstopno izjavo se 
je vodstvo Sveta Zavoda sez-
nanilo v ponedeljek in od-
stop tudi sprejelo. Kot so 
še zapisali v svoji izjavi za 
javnost, bodo delovno raz-
merje z direktorjem preki-
nili 28. februarja, do tak-
rat pa mora zdaj že nekda-
nji direktor Rok Jarc prip-
raviti primopredajo poslov 
vršilcu dolžnosti direktor-
ja. Na to mesto so predla-
gali Luko Svetca, ki je zapo-
slen v Uradu župana kot viš-
ji svetovalec za pospeševa-
nje gospodarskega razvoja. 
O imenovanju vršilca dolž-
nosti direktorja Zavoda za 
turizem in šport v Kamni-
ku so v sredo odločali tudi 
občinski svetniki in predlog 
podprli.

Rok Jarc odstopil s položaja
Direktor Zavoda za turizem in šport Kamnik je po obtožbah o fizičnem napadu na uslužbenko, ki jih 
preiskuje policija, podal svojo odstopno izjavo. Člani Sveta Zavoda so za vršilca dolžnosti predlagali 
Luko Svetca.

Rok Jarc je Zavod za turizem in šport Kamnik vodil od junija 
lani. / Foto: arhiv GG

Svetniki so za vršilca dolžnosti direktorja že potrdili Luko 
Svetca. / Foto: Gorazd Kavčič

Maša Likosar

Komenda – Občina Komenda 
je 18. januarja prejela sodbo 
Upravnega sodišča RS, kjer 
so ugodili njihovi tožbi in v 
celoti odpravili sklep Inšpek-
torata RS za okolje in pros-
tor, na podlagi katerega je fi-
nančna uprava (FURS) vodila 
izvršilni postopek, in zadevo 
vrnili istemu organu v ponov-
ni postopek. Občina je 27. ja-
nuarja prejela še sklep FURS-
-a o ustavitvi izvršbe. Pri prip-
ravi predloga Odloka o prora-
čunu za drugo obravnavo so 
tako upoštevali umik izvršbe, 
v nasprotju s prvo obravnavo, 
kjer je bil predlog odloka prip-
ravljen ob dejstvu, da ima ob-
čina zaradi omenjenega skle-
pa delno blokiran račun.

V predlog proračuna so po-
novno uvrstili projekte, ki so 
bili začasno umaknjeni, prav 
tako tudi investicije, ki so bile 
načrtovane v letu 2021, a za-
radi izvršbe niso bile izvede-
ne. V primerjavi s predlogom 
odloka v prvi obravnavi so se 
spremenili trije členi, in si-
cer člen, ki govori o višini pro-
računa, člen, ki določa višino 
proračunske rezerve, in člen, 
ki določa ravnanje s stvarnim 
premoženjem občine. V času 
javne razprave je predlaga-
telj prejel tudi tri pobude, ki 
so se nanašale na zagotovitev 
sredstev za štipendiranje, kar 
je bilo v predlogu upoštevano.

Skupni načrtovani pri-
hodki komendske občine za 

leto 2022 znašajo dobrih de-
set milijonov evrov in so se 
v primerjavi s prvim predlo-
gom proračuna povišali za 
približno 3,4 milijona evrov. 
Od tega je dobrega 5,2 mili-
jona davčnih prihodkov, sla-
bega 4,4 milijona nedavčnih 
prihodkov, 20 tisoč evrov ka-
pitalskih prihodkov in sla-
bih 716 tisoč evrov transfer-
nih prihodkov. V okviru ne-
davčnih prihodkov je načr-
tovano tudi vračilo zarublje-
nih sredstev v višini nekaj 
več kot 2,8 milijona evrov.

Načrtovani odhodki zna-
šajo skupno dobrih 11 mili-
jonov evrov in so za trideset 
odstotkov višji, kot je zna-
šala lanskoletna realizacija. 
Približno 78 odstotkov vseh 
odhodkov je namenjenih fi-
nanciranju tekoče porabe, 
22 odstotkov pa za financi-
ranje investicijskih odhod-
kov in transferov. Odhodki, 
povezani z zapiranjem od-
lagališča, so za zdaj načrto-
vani kot tekoči odhodki, saj 
v primeru prekritja odla-
gališča ter s tem povezanih 
stroškov ne gre za investicij-
ske odhodke. Negativno raz-
liko bodo pokrili s prenosom 
denarnih sredstev iz leta 
2021 v ocenjeni višini dob-
rih 890 tisoč evrov. Po potr-
ditvi amandmaja predlaga-
telja, ki se je nanašal na za-
gotovitev dodatnih sredstev 
za štipendiranje, je bil pro-
račun Občine Komenda za 
leto 2022 soglasno potrjen.

Proračun zaradi 
umika izvršbe višji
Komendski občinski svetniki so v drugi obravnavi 
soglasno sprejeli proračun za leto 2022, v katerem 
je bil upoštevan tudi umik davčne izvršbe, 
povezane z zapiranjem odlagališča inertnih 
odpadkov Suhadole.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetni-
ki so na sredini seji potrdi-
li predlog letošnjih občin-
skih nagrajencev, ki bodo 
priznanja prejeli ob občin-
skem prazniku konec mar-
ca, a še zdaleč ne soglasno. 
Za je glasovalo štirinajst sve-
tnikov, proti jih je bilo šest, 
ostali pa so bili vzdržani.

Glavni očitek, ki smo ga 
slišali, je bil, da so prizna-
nja spolitizirana, način iz-
bora vsaj pri dveh pa nehi-
gieničen. »Vse predlagane 
zelo spoštujem, a ne morejo 
biti predlagani, če so aktivni 
člani Komisije za mandatna 
vprašanja, volitve in imeno-
vanja, ki oblikuje predlog, 
in aktivni člani občinske-
ga sveta, ki to potrjuje. Prav 

zaradi takih stvari se ljudem 
politika zameri,« je denimo 
dejal svetnik Žan Potočnik 
(LMŠ). Predsednica Komi-
sije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja Ivan-
ka Učakar je poudarila, da 
so vse predloge skrbno pre-
tehtali, da za svojo odloči-
tvijo stojijo in da sta se oba 
svetnika iz odločanja umak-
nila. 

O predlogu so svetniki 
glasovali v paketu, nagrajen-
ci pa so letos tako naslednji: 
Anton Tone Smolnikar in 
Marjeta Humar (častna ob-
čana), Dušan Papež in Bojan 
Pollak (zlato priznanje), To-
maž Plahutnik in Miha Bab-
nik (srebrno priznanje) ter 
Janez Golob, Martin Gorenc 
in Darinka Slanovec (bro-
nasto priznanje).

V Kamniku kar dva nova častna občana
Po razpravi z vrsto pomislekov so svetniki potrdili devet letošnjih občinskih nagrajencev.

Maša Likosar

Komenda – Aprila lani spre-
menjeni in dopolnjeni Od-
lok o ravnanju s komunal-
nimi odpadki v občini Ko-
menda je med drugim do-
ločil spremenjeno frekven-
co odvoza mešanih komu-
nalnih odpadkov iz gospo-
dinjstev, ki bi po novem po-
tekal enkrat mesečno. Zara-
di pomislekov o utemelje-
nosti uveljavitve omenjene 
spremembe je bilo v odloku 
določeno prehodno obdobje 
z nespremenjeno frekvenco 

dvakrat mesečno do konca 
leta lanskega leta. 

Koncesionar podjetje Pu-
blikus je v tem obdobju 
spremljal stanje odvoza od-
padkov in občini posredo-
val analizo, na podlagi kate-
re je predlagal odvoz meša-
nih komunalnih odpadkov 
enkrat mesečno. S tem želijo 
dodatno vplivati na kakovost 
ločenega zbiranja in hkra-
ti kompenzirati dvigovanje 
cen storitev obdelave in od-
laganja mešanih komunal-
nih odpadkov, ki se nakazu-
jejo v prihodnjih letih. 

Ko so komendski svetniki 
na februarski seji obravna-
vali to probematiko, so med 
drugim poudarili hitro za-
polnjenost volumna posode 
zlasti pri veččlanskih druži-
nah, nespremenjene cene 
odvoza, problematiko odla-
ganja plenic in drugih higi-
enskih pripomočkov ter po-
tencialen smrad. Po daljši 
razpravi niso podali soglas-
ja k odvozu mešanih komu-
nalnih odpadkov enkrat me-
sečno, zato se bo odvoz še 
naprej izvajal na vsaka dva 
tedna.

Zavrnili mesečni odvoz 
VSE, KAR POTREBUJETE ZA VAŠE ZDRAVJE
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Stahovica – Občina Kamnik bo v ponedeljek, 21. februarja, na 
območju zajetja Iverje začela izvajati raziskovalno globoko 
vrtino. Vrtalna dela bodo predvidoma potekala dvajset dni. 
V času izvajanja je mogoče pričakovati nekoliko povečano 
motnost Kamniške Bistrice dolvodno od zajetja Iverje, na pi-
tno vodo pa dela ne bodo vplivala, pravijo na občini.

Začenja se gradnja poskusne vrtine

Mekinje – Člani Sadjarsko-
-vrtnarskega društva Tunji-
ce v soboto, 26. februarja, 
ob devetih dopoldne vabijo 
na tradicionalni brezplač-
ni prikaz spomladanskega 
obrezovanja sadnega drev-
ja, ki bo znova na travniku 
Samostana Mekinje. Tam 
si tunjiški sadjarji v sodelo-
vanju z Zavodom za kulturo 
Kamnik namreč prizadevajo 
oživiti obstoječi sadovnjak in 
ga razširiti z novimi drevesi. 
Kako ob koncu zime obrezati 
sadno drevje, da bo jeseni kar 
najbolje obrodilo, bo pove-
dal in prikazal dr. Jan Bizjak. 
Udeležba je brezplačna.

Kako pravilno obrezati 
sadno drevje
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Žiri – Slovenske smučarske 
skakalke so v Pekingu os-
vojile dve posamični meda-
lji (zlato in bronasto) in ve-
liko prispevali k zlati na tek-
mi mešanih ekip. Za uspe-
he je zaslužna celotna ekipa, 
ki jo vodi glavni trener Zo-
ran Zupančič, 46-letni nek-
danji smučarski skakalec s 
Sela pri Žireh.

Po končani tekmovalni ka-
rieri se je posvetil trenerstvu, 
najprej v domačem skakal-
nem klubu v Žireh, nato je 
bil trener Državnega panož-

nega nordijskega centra, 
leta 2018 pa je postal glavni 
trener slovenske ženske re-
prezentance v smučarskih 
skokih. »Vse to, kar se se-
daj dogaja, vsi ti sprejemi in 
čestitke, sodi k vrhunskim 

dosežkom. Zapisali smo se 
v zgodovino. Olimpijske sa-
nje so odsanjane. Vem pa, 
kako je v smučarskih sko-
kih. Želim, da dekleta uži-
vajo v teh trenutkih, ki tra-
jajo do naslednjega slabe-
ga skoka. In ta se lahko zgo-
di že na prvem treningu. In 
potem znova začnemo ses-
tavljati stvari, reševati težave 
... Tako je v športu. Dosegli 
smo največ in to lahko samo 
še ponovimo. Delali smo 
dobro, na pravilen način – 
in to je poplačano,« pravi Zo-
ran Zupančič. Njegove varo-
vanke skačejo odlično. Lani 

je Nika Križnar osvojila ve-
liki kristalni globus, na sve-
tovnem prvenstvu je Ema 
Klinec postala svetovna pr-
vakinja, Nika Križnar je bila 
tretja, ekipa pa je osvojila na-
slov svetovnih podprvakinj. 

Dosegle so že skoraj vse, kar 
se doseči da. »Ciljev v špor-
tu ne zmanjka, vedno jih je 
dovolj. Naslednji je pokal na-
rodov. Boj zanj bo do konca 
sezone,« razmišlja Zupan-
čič, ki že vseskozi sprem-
lja Niko Križnar in Emo Kli-
nec, ki sta skakalno pot za-
čeli prav v Žireh in sta čla-
nici SSK Norica Žiri. Tako-
le se spominja začetkov pre-
jemnice dveh olimpijskih 
medalj: »Ko sem bil v klu-
bu glavni trener, sem skrbel 
tudi za animacijo, za prihod 
mladih tekmovalcev. Vpisa-
la se je tudi Nika. Pri trinaj-
stih, štirinajstih letih je zače-
la kazati svoj talent. Še dob-
ro se spomnim enega izmed 
treningov, ko je delala po-
čepe. Videl sem, da to dela 
na pravilen način. Kasne-
je sem začel opravljati delo 
v panožnem centru, v sku-
pinah je bila tudi ona. Ras-
la sva skupaj: Nika kot tek-
movalka, jaz kot trener. So-
delovanje je bilo vedno na vi-
sokem nivoju. Seveda ni šlo 
brez težav, a te so zato, da jih 
preskočimo, rešimo, gremo 
mimo njih ... So za nami. 

Vesel sem, da je celotna eki-
pa na takšnem nivoju, kar 
potrjuje dobro delo. Ema je 
lani postala svetovna prvaki-
nja. Ni jih veliko s takšnim 
uspehom. In sedaj še uspehi 
na olimpijskih igrah, meda-
lje Nike in Urše Bogataj. Vsa 
štiri dekleta so šla na meda-
ljo. Če bi se diskvalifikacije 
zaradi dresov zgodile že na 
posamični tekmi, bi bili re-
zultati še boljši. Je pa res, da 

ni bilo Avstrijke Marite Kra-
mer, da je bila konkurenca 
delno okrnjena. Ne glede na 
vse: pokazali smo trenutno 
premoč na najvišjem mož-
nem tekmovanju.«

Smučarske skakalke nas-
lednje tekme svetovnega po-
kala čakajo od 24. do 27. fe-
bruarja v Hinzenbachu v Av-
striji, sezona se bo zaključila 
konec marca v Čajkovskem 
v Rusiji.

Naslednji cilj pokal narodov
Zoran Zupančič je na čelu slovenske ženske skakalne flote, ki je tudi na olimpijskih igrah pokazala svojo moč. »Zapisali smo  
se v zgodovino, a ciljev v športu nikoli ne zmanjka,« poudarja.

Glavni trener slovenske ženske skakalne reprezentance 
Zoran Zupančič z Emo Klinec in Niko Križnar pod 
skakalnicami v Žireh, kjer so vsi trije začeli svojo skakalno 
pot./ Foto: Gorazd Kavčič

»Zapisali smo se v zgodovino. Olimpijske sanje so 
odsanjane. Dosegli smo največ in to lahko samo še 
ponovimo. Želim, da dekleta uživajo v teh trenutkih, 
ki trajajo do naslednjega slabega skoka. In ta se lahko 
zgodi že na prvem treningu.«

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Pretekli konec 
tedna je bilo na smučišču Sta-
ri vrh mednarodno tekmova-
nje 47. Pokal Loka. Smučar-
ski upi so se v kategorijah do 
14 in 16 let pomerili v velesla-
lomu in slalomu. Najbolj so 
se izkazali Slovenci.

Sobotni dan je bil name-
njen veleslalomu. V konku-
renci deklic do 14 let je slavi-
la Taja Prešern iz Žirovnice 
pred domačinko Ajo Radelj, 
do 16 let pa še ena domačinka 
Ana Bokal pred Ulo Omerzu. 
Peta je bila Tija Radelj, prav 

tako iz vrst domačega SK Al-
petour. Med dečki do 14 let je 
bil najhitrejši Lan Vezovnik, 
drugo mesto je osvojil Jan 
Žižek, v konkurenci do 16 
let pa je zmaga odšla na Fin-
sko. Najboljši je bil Felix Ma-
ksimow, ki bo predtekmova-
lec na Pokalu Vitranc. V sla-
lomu je bil v konkurenci do 
16 let najhitrejši slovenski 
smučar Miha Oserban, do 14 
let pa Italijan Andrea Ludovi-
co Chelleris pred Janom Žiž-
kom. Med deklicami do 14 let 
je najboljša slalomistka Po-
kala Loka 2022 Taja Prešern, 
Slovenke so se razvrstile tudi 

od tretjega do šestega mesta, 
in sicer Nina Napotnik, Aja 
Radelj, Julija Strel in Urša 
Sonjak. Med deklicami do 16 
let je zmagala Molly Butler iz 
Velike Britanije, slovenskih 
smučark ni bilo med najbolj-
šimi. 

Organizatorji iz vrst SK Al-
petour so zadovoljni tudi z le-
tošnjo izvedbo. »Nastopa več 
kot dvesto mladih smučarjev 
iz tridesetih držav, celo iz Av-
stralije, Nove Zelandije, Juž-
ne Afrike, Latinske Ameri-
ke. Konkurenca je dobra. Vsi 
tekmovalci imajo na progi 
enakovredne pogoje, kar je 
ključno,« je povedal Janez 
Dekleva, predsednik Smu-
čarskega kluba Alpetour Ško-
fja Loka. Na Pokalu Loka so 
v preteklosti zmagovali tudi 
smučarji, ki so v samem vrhu 
tudi na letošnjih olimpijskih 
igrah v Pekingu. Med njimi 
sta Petra Vlhová in Johannes 
Strolz, oba olimpijska prva-
ka. Taja Prešern iz Žirovni-
ce je edina, ki je na letošnjem 
Pokalu Loka v svoji starostni 
kategoriji zmagala tako v ve-
leslalomu kot v slalomu. »To 
je moje prvo mednarodno 
tekmovanje in zmagala sem 

kar na obeh tekmah, tako da 
sem nekoliko presenečena. 
Imam še rezerve, nisem že-
lela preveč tvegati, da ne bi 
odstopila. Teren mi ustreza. 
Zelo sem srečna. Pokal Loka 
mi veliko pomeni. Upam, da 
bom šla po poti nekaterih, ki 
so tukaj zmagovali pred leti in 
so sedaj v svetovnem vrhu,« 
je bila nasmejana 13-letnica, 
ki smučanje trenira od dru-
gega razreda, njena vzorni-
ka pa sta Tina Maze in Mar-
cel Hirscher. Med zmagoval-
ce se je prvi dan vpisala tudi 

domačinka Ana Bokal. »Z re-
zultatom in smučanjem sem 
zelo zadovoljna. Včeraj je bila 
super tekma. Danes sem po-
skusila smučati najbolje, kar 
sem lahko, a se žal ni izšlo. 
Na splošno so vtisi z mojega 
zadnjega nastopa na Poka-
lu Loka odlični. Ta zmaga je 
dobra motivacija za naprej, je 
potrditev dobrega dela, ni pa 
to vse, kar je treba narediti, da 
lahko na koncu uspeš. Je le 
začetek. Potrebnega bo še ve-
liko trdega dela. Zelo mi po-
maga tudi teta Nataša Bokal. 

Ni samo podpora, kar se tiče 
smučanja, ampak tudi sicer. 
Veliko sva skupaj. Veliko ve o 
smučanju. To je zame velika 
prednost. Prihodnjo sezono 
grem v program FIS. Želim 
uživati, narediti korak nap-
rej. Ni jih veliko, ki jim že ta-
koj uspe narediti velike rezul-
tate,« je po koncu nedeljske 
tekme povedala 15-letna Ana 
Bokal, ki prihaja s Svetega 
Andreja.

Ekipno je bila na 47. Poka-
lu Loka najboljša Slovenija 1 
pred Italijo in Slovenijo 3.

Pokal Loka slovenskim smučarskim upom
Na Pokalu Loka, največjem mednarodnem tekmovanju za mlade smučarje v Sloveniji, sta se pred leti med zmagovalce vpisala tudi Petra Vlhová in Johannes 
Strolz, olimpijska zmagovalca v Pekingu. Kdo pa so njuni nasledniki?

Slovenija 1 je ekipna zmagovalka 47. Pokala Loka, ki je potekal na smučišču Stari vrh.

Taja Prešern iz Žirovnice je bila v kategoriji deklic do 14 let 
najboljša tako v veleslalomu kot v slalomu. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kranj – Olimpijske igre v 
Pekingu na Kitajskem se prib-
ližujejo koncu. V sredo sta v 
ekipnem sprintu v klasični 
tehniki tekmovali Anamarija 
Lampič in Eva Urevc, ki sta 
bili v letošnji sezoni že na 
stopničkah. Urevčeva je nato 
pred olimpijskimi igrami 
zbolela, poleg tega je proga 
na Kitajskem izjemno zahtev-
na in selektivna, tako da sta 
na koncu osvojili 14. mesto, 
moška dvojica Miha Šimenc 
in Vili Črv je bila 16. Sloven-
ski biatlonci Miha Dovžan, 
Jakov Fak, Lovro Planko in 
Rok Tršan so bili v štafeti 11. 
Včeraj je Maruša Ferk v alpski 
kombinaciji končala na deve-
tem mestu. Pred slovenskimi 
športniki je še nov pomem-
ben dan. Jutri bo v alpskem 
smučanju paralelna tekma 
mešanih ekip. Na nedeljski 
zaključni slovesnosti bo na 
stadion s slovensko zastavo 
vkorakala smučarska tekači-
ca Anita Klemenčič, članica 
TSK Triglav Kranj. Večina 
slovenskih športnikov je 
medtem že doma. Danes 
bo ob 18. uri v Kranjski Gori 
drugi uradni sprejem, in si-
cer za smučarske skakalce. 
Dogodek je zaprt za javnost, 
sprejem pa si boste lahko 
ogledali na spletu. Sprejemi 
so tudi v domačih okoljih na-
ših uspešnih olimpijcev. 

Zastavonoša Anita 
Klemenčič
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Maša Likosar

Radovljica – Začetna ide-
ja podjetja Optifarm je bila 
usmerjena v veleproda-
jo, kjer bi zagotavljali lokal-
no hrano javnim zavodom, 
kot so šole, vrtci, bolnišnice. 
»Kmalu smo spoznali, da je 
ta vrsta poslovanja vezana na 
že obstoječe logistične par-
tnerje, katerih želje niso šle 
v smeri digitalizacije,« je po-
jasnil direktor podjetja Ga-
ber Terseglav, po izobrazbi 
univerzitetni diplomant ra-
čunalništva in informatike. 
Kasneje so se usmerili v ma-
loprodajni trg in h končne-
mu kupcu ter razvili drugo 
različico sistema, katerega 
ključna komponenta je mo-
bilna aplikacija, imenova-
na Optifarm Smart. »Ideja 
je vzklila kot posledica razo-
čaranja nad ponudbo v vrt-
cu, kjer so trdili, da je lokal-
no obarvana, a dejansko je 
bil obrok pripravljen z izdel-
ki tujega porekla, ki nimajo 

zveze z lokalnostjo, kratki-
mi prehranjenimi verigami 
in svežo hrano,« je pojasnil.

Z aplikacijo, ki je uporab-
niku na voljo brezplačno, 
Optifarm na enem mestu po-
vezujejo lokalne ponudnike 
in pridelovalce, ki ponujajo 
produkte, pridelane in pre-
delane v Sloveniji. »Lokalni 
ponudniki so zelo razprše-
ni, zaradi česar nimajo moči 
pri pogajanju z večjimi siste-
mi. Mi jim damo možnost, 
da ob povezani ponudbi 

zavzamejo pomembnejši 
položaj na maloprodajnem 
trgu,« je poudaril Terseglav. 
Aplikacijo so prvič predsta-
vili aprila leto 2020, kma-
lu po pojavu epidemije covi-

da-19, ki je pospešila njen ra-
zvoj, sprva so namreč načr-
tovali, da bi jo izdali šele sep-
tembra.

Kupcu prihranijo čas in 
vožnjo

V podjetju, kjer pokrivajo 
celotno naročilno verigo, to-
rej vse od naročila do dosta-
ve, podpirajo koncept krat-
kih prehrambnih verig, s či-
mer udejanjajo tudi strate-
gijo »od vil do vilic«. »Kup-
cu smo omogočili prihranek 

časa in vožnje od kmetije do 
kmetije s tem, da smo po-
nudbo zbrali na enem mes-
tu v obliki virtualne tržnice. 
Naša želja je, da vsak kupec 
dobi svoje naročilo ob kratki 
dostavni poti in da ponudbo 
oblikujemo tako široko, da 
bo kupec dobil vse, kar dnev-
no potrebuje,« je povedal in 
pojasnil, da mreža vključu-
je sadjarje, čebelarje, ponu-
dnike zelenjave, sira, mleč-
nih izdelkov, slaščic, prid-
ružili so se jim tudi vinarji. 
»Načrtujemo razvoj spletne 
trgovine, s čimer bo ponud-
ba vidna tudi na spletu in ne 
le na mobilni aplikaciji,« je 
še dodal. 

Digitalizacija prodajne 
ponudbe

V sodelovanju z Razvojno 
agencijo Zgornje Gorenjske 
so lani v obdobju od aprila do 
novembra na področju sed-
mih občin Zgornje Gorenj-
ske izvedli projekt, kjer so ši-
rili zavedanje o pomenu lo-
kalne samopreskrbe in sez-
nanjali lokalne ponudnike z 
možnostjo digitalizacije nji-
hove prodajne ponudbe. V 
okviru projekta je bilo doda-
nih 21 ponudnikov na Opti-
farmovo platformo in tako 
danes vzdržujejo že blizu 

petdeset ponudnikov iz cele 
Slovenije. Letos želijo pro-
jekt izvesti tudi v drugih slo-
venskih regijah in razširiti 
področje delovanja s ciljem 
združevati vsaj dvesto ponu-
dnikov. 

Med najinovativnejšimi 
podjetji

Podjetje Optifarm je bilo 
lani v Digitalnem središču 
Slovenije izbrano kot eno 
izmed petih najbolj inova-
tivnih slovenskih podjetij, 
ki so bila vključena v gospo-
darsko delegacijo na med-
narodnem sejmu Dubaj 
Expo 2020. Bili so zmago-
valci meseca Pametna mes-
ta in skupnosti. »Predstavi-
li smo načrte in vizijo tujim 
partnerjem in navezali ne-
kaj stikov za nadaljnje pro-
dajne priložnosti. V Duba-
ju smo srečali tudi delegaci-
jo slovenskih občin, ki smo 
jo seznanili s svojim projek-
tom,« je še povedal Terseg-
lav in dodal, da njihova ide-
ja danes dobiva dodatne di-
menzije potencialnega po-
vezovanja z drugimi pano-
gami, kot sta mobilnost in 
turizem. »Želimo biti del 
sistema, ki bo razvijal rešit-
ve za pametno družbo,« je 
sklenil. 

Povezujejo lokalne ponudnike 
V podjetju Optifarm s sedežem v Radovljici so razvili aplikacijo, ki na enem mestu povezuje vse 
deležnike na trgu kratkih prehranskih verig in omogoča enostaven pregled lokalnih ponudnikov in 
njihovih izdelkov.

Podjetje Optifarm z direktorjem Gabrom Terseglavom povezuje vse deležnike na trgu 
kratkih prehranskih verig. / Foto: Tina Dokl

Aplikacijo Optifarm Smart so predstavili aprila leta 2020. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o omejitvi in 
porazdelitvi valutnega tve-
ganja med kreditodajalci in 
kreditojemalci kreditov v ši-
carskih frankih je bil objav-
ljen v uradnem listu in bo 
26. februarja začel veljati. Iz 
Združenja bank Slovenije 

so sporočili, da bodo ban-
ke na ustavno sodišče vlo-
žile pobudo za začetek po-
stopka za oceno ustavnosti 
zakona in predlog za zača-
sno zadržanje izvajanja za-
kona in da bodo skladno z 
zakonsko določenimi roki 
in odločitvijo ustavnega 
sodišča pravočasno začele 

potrebne aktivnosti. Tako 
morajo banke v šestdese-
tih dneh od začetka veljav-
nosti zakona za vse obstoje-
če in že zaključene pogodbe 
v švicarskih frankih ali z va-
lutno klavzulo v švicarskih 
frankih pripraviti pogodbe-
no dokumentacijo o uredi-
tvi medsebojnih razmerij, 

nov amortizacijski načrt 
in izračun preostanka dol-
ga, dokumentacijo pa mo-
rajo v zakonsko določenem 
roku vročiti kreditojemal-
cem. V združenju še nava-
jajo, da jih bodo banke o ak-
tivnostih glede izvajanja za-
kona ustrezno in pravočas-
no obveščale. 

Kreditojemalce bodo obveščali

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Ministrstvo za 
gospodarski razvoj in teh-
nologijo bo letos gospodar-
stvu, občinam in preostalim 
ciljnim skupinam zagotovi-
lo skupno več kot 640 mili-
jonov evrov novih razvojnih 
sredstev, za katera bo mož-
no kandidirati z oddajo pro-
jektne vloge. Kot so sporoči-
li z ministrstva, gre za 479,2 
milijona evrov nepovratnih 
in 161,5 milijona evrov po-
vratnih sredstev, ki bodo na-
menjena za dvig produktiv-
nosti slovenskega gospodar-
stva v smeri zelenega in digi-
talnega prehoda ter za ena-
komeren razvoj regij. Prvi 
razpisi naj bi bili objavljeni 
že v teh dneh. 

Razvoju turizma bo na-
menjenih 130,8 milijona 
evrov (20,4 odstotka vseh 
sredstev), podjetništvu in 
internacionalizaciji 117,3 
milijona evrov (18,3 od-
stotka), raziskavam, razvo-
ju in inovacijam 107,5 mi-
lijona evrov (16,8 odstot-
ka) ter investicijam za večjo 

produktivnost in globalno 
konkurenčnost 88,5 milijo-
na evrov (13,8 odstotka). Za 
regionalni razvoj bo name-
njenih 76 milijonov evrov 
(11,9 odstotka), za digitali-
zacijo 56,5 milijona evrov 
(8,8 odstotka) in za lesno-
predelovalno industrijo 29 
milijonov evrov (4,5 odstot-
ka). Za energetsko učinko-
vitost bo namenjenih 16,8 
milijona evrov (2,6 odstot-
ka), za krožno gospodarstvo 
12,8 milijona evrov (dva od-
stotka), socialno podje-
tništvo 3,1 milijona evrov 
(0,5 odstotka) in za podro-
čje urbanega razvoja 2,4 mi-
lijona evrov (0,4 odstotka). 

Sredstva bodo dodeljena v 
okviru javnih razpisov, pro-
gramov za krepitev podpor-
nih ekosistemov in postop-
kov javnega naročanja blaga 
in storitev. Ministrstvo jih 
bo črpalo iz načrta za okre-
vanje in odpornost (62 od-
stotkov), iz kohezijske ovoj-
nice vključno s skladom Re-
act EU (slabih 34 odstotkov) 
in državnega proračuna (4,1 
odstotka).

Za 640 milijonov 
evrov spodbud
Sredstva so namenjena za dvig produktivnosti 
gospodarstva v smeri zelenega in digitalnega 
prehoda ter za enakomeren razvoj regij. 

Marjana Ahačič

Begunje – Skupina Elan je 
leto 2021 končala s prodaj-
nimi rezultati, boljšimi od 
pričakovanj: ustvarili so 93 
milijonov evrov prihodkov, 
kar je tretjina več kot v letu 
poprej. Zelo uspešna je bila 
v lanskem letu tudi lastni-
ca skupine Elan, holdin-
ška družba s sedežem v Lu-
ksemburgu KJK Sports, ka-
tere rezultati prodaje so bili 
kar za petdeset odstotkov 
višji kot leto pred tem.

Kot pojasnjujejo v Elanu, 
je uspešno poslovanje rezul-
tat dobrega okrevanja proda-
je izdelkov zimskošportne 
divizije v zadnjem četrtletju 
ter uspešne prodaje drugih 
divizij. 

Leon Korošec, direktor 
zimskošportne divizije Ela-
na in svetovalec glavnemu iz-
vršnemu direktorju družbe 

KJK Sports, je ob tem pou-
daril, da so zelo zadovoljni s 
sinergijami znotraj skupine 
KJK Sports ter z vključeva-
njem Elanove ekipe v različ-
ne projekte znotraj skupine. 
»Ekipa v Sloveniji igra po-
membno vlogo pri projektih 
razvoja blagovnih znamk ter 
projektih digitalnega marke-
tinga. Verjamem, da bomo z 
znanjem in izkušnjami tudi 
v prihodnje prispevali k ure-
sničevanju novih razvojnih 
projektov skupine.«

Kot še poudarjajo v Elanu, 
so vsa podjetja v skupini sko-
zi inovativnost in napredne 
tehnologije zavezana trajno-
stnemu in tehnološkemu ra-
zvoju ter naprednemu obli-
kovanju izdelkov. Prav kom-
binacija teh sestavin, pravi-
jo, kupcem s celega sveta za-
gotavlja vrhunska športna 
doživetja in najvišje tehno-
loške zmogljivosti.

Uspešno leto za Elan

Kranj – Gospodarska zbornica Slovenije – Regionalna zbornica 
Gorenjske je objavila razpis za podelitev priznanj inovacijam 
za letošnje leto. Na razpis se lahko do konca marca z ino-
vacijami prijavijo gospodarske družbe, podjetja, samostojni 
podjetniki, samostojni inovatorji in drugi z območja gorenj-
ske zbornice. Prijavijo lahko produktno, procesno, trženjsko, 
organizacijsko in družbeno inovacijo, ki so jo prvič vpeljali 
na trg oziroma prvič uporabili v proizvodnem ali poslovnem 
procesu v obdobju od 1. januarja 2020 do 31. marca 2022.

Zbirajo prijave za podelitev priznanj inovatorjem
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Simon Šubic

Ljubljana, Kranj – Policisti 
so v ponedeljek na območju 
policijskih uprav Ljublja-
na, Maribor, Celje, Koper 
in Kranj opravili hišne pre-
iskave pri šestih moških in 
ženski, starih od 16 do 57 let, 
ki jih sumijo posesti in raz-
širjanja pornografskega gra-
diva, ki vsebuje spolne zlora-
be otrok, starih od tri do tri-
najst let. Osumljencem so 
zasegli več kot sto elektron-
skih naprav in nosilcev ele-
ktronskih podatkov, ki jih 
bodo v nadaljevanju podrob-
no preiskali. »Kriminalistič-
na preiskava bo usmerjena 
predvsem v identifikacijo ot-
rok, ki so na posnetkih,« je 
napovedal Robert Tekavec, 
vodja Oddelka za mladole-
tniško kriminaliteto v Upra-
vi kriminalistične policije. 
Policija pri tem ne izključu-
je možnosti, da so na teh po-
snetkih tudi slovenski otro-
ci. Za kaznivo dejanje prika-
zovanja, izdelave, posesti in 
posredovanja pornografske-
ga gradiva je sicer zagrožena 
zaporna kazen od šestih me-
secev do osmih let.

Tekavec je pojasnil, da je 
Uprava kriminalistične po-
licije preko tujih varnostnih 
organov prejela informacije 
ponudnikov informacijske 
tehnologije, to pa so potrdi-
li tudi z dosedanjo krimina-
listično preiskavo, da so osu-
mljenci prek različnih inter-
netnih omrežij in oblačnih 
storitev, kot so Google, Fa-
cebook, Snapchat, Dropbox 
in KIK Messenger, razširja-
li gradivo, ki prikazuje spol-
no zlorabo otrok oziroma 
otrok, izkoriščanih v spol-
ne namene. Preiskave sed-
mih osumljencev se nana-
šajo na skupno 28 prijav, da 
so osumljenci razširili skup-
no 1363 fotografij in posnet-
kov z gnusno vsebino. »Po 
do sedaj zbranih obvestilih 
med žrtvami spolnih zlo-
rab ni slovenskih otrok, niti 
do sedaj nismo ugotovili, da 
bi osumljenci gradivo, ki je 
bilo predmet preiskave, iz-
delali sami oziroma da bi fi-
zično spolno zlorabljali otro-
ke,« je razložil Tekavec. 

Skrb vzbujajoč porast 
tovrstne kriminalitete

Slovenski kriminalisti so v 
letih 2020, 2021 in v začetku 
2022 na podlagi prijav iz tu-
jine opravili skupno že 48 hi-
šnih preiskav in zasegli več 
kot 320 elektronskih naprav 
in nosilcev elektronskih po-
datkov. Z doslej zavarova-
nimi in preiskanimi podat-
ki zaseženih elektronskih 

naprav so našli več kot 111 ti-
soč video posnetkov in foto-
grafij, ki prikazujejo spolno 
zlorabo otrok. »Doslej smo 
na posnetkih identificirali 
kar 57 slovenskih otrok, sta-
rih od 5 do 15 let. Nekateri ot-
roci so na posnetkih izkori-
ščeni v spolne namene, v ne-
katerih primerih gre za po-
snetke, ki so jih naredili otro-
ci sami,« je povedal Tekavec. 

Statistični podatki zadnjih 
let sicer kažejo skrb vzbuja-
joč trend porasta tovrstnih 
kaznivih dejanj, žal se je raz-
vil tudi svetovni trg posnet-
kov spolne zlorabe otrok, 
je razložil Tekavec. »V letu 
2020 je policija obravnava-
la 150 kaznivih dejanj prika-
zovanja, izdelave, posesti in 
posredovanja pornografske-
ga gradiva, ki prikazuje spol-
no zlorabo otrok, v letu 2021 
pa že 176. Preiskanost kazni-
vih dejanj v zadnjem obdob-
ju je med približno 77 in 95 
odstotki, seveda pa so dolo-
čene preiskave dolgotrajnej-
še in kriminalisti nepreiska-
na kazniva dejanja še vedno 
preiskujejo.«

Policija opozarja, da se s 
povpraševanjem povečuje 
tudi povpraševanje po po-
nudbi tega gradiva, kar po-
sledično pomeni več spolno 
zlorabljenih otrok, med ka-
terimi so lahko tudi otroci 
iz našega okolja. Osumljen-
ci si po internetu izmenjuje-
jo tovrstno gradivo, se spod-
bujajo k izdelavi novih po-
snetkov, si izmenjujejo nas-
vete in trike za pridobivanje 
žrtev in prikrivanje svojih 
dejanj. »Na žalost to večkrat 
pomeni, da storilci za izdela-
vo takega gradiva spolno zlo-
rabljajo tudi lastne otroke in 
ti storilci so najbolj uveljav-
ljeni v njihovem svetu, saj 
proizvajajo novo, še ne vide-
no gradivo. Ko se spolna zlo-
raba posname in razširja po 

spletu, pa je škoda še večja, 
saj morajo žrtve živeti v za-
vedanju, da jih bodo foto-
grafije in posnetki najhuj-
ših trenutkov njihovega živ-
ljenja spremljali celo življe-
nje in so na ogled praktično 
vsem,« je poudaril Tekavec.

Nadzorujte otroke pri 
uporabi interneta

Vse več je tudi prijav, pri 
katerih kriminalisti s prei-
skavo ugotovijo, da se otroci, 
stari pet let in več, posname-
jo goli in posnetek objavijo 
na družbenih omrežjih. Gre 
predvsem za otroke, ki ima-
jo predvsem preko lastne-
ga pametnega telefona ne-
omejen ter nenadzorovan 
dostop do interneta in druž-
benih omrežij, kjer dostopa-
jo do vseh mogočih vsebin, 
tudi tistih, ki za njihov ra-
zvoj in starost niso primer-
ne, opozarja Tekavec. Krimi-
nalisti zaznavajo tudi spol-
ne zlorabe prek interneta, 
kjer spletni predatorji preži-
jo na otroke v različnih sple-
tnih klepetalnicah, družbe-
nih omrežjih, računalniških 
igricah ter forumih. Vse več 
otrok pri vedno nižji starosti 
precej časa dnevno nameni 
brskanju po spletu, kar po-
večuje njihovo izpostavlje-
nost nevarnostim in zlora-
bam po spletu. Ne gre zane-
mariti niti spletnih spolnih 
zlorab, pri katerih so storilci 
teh kaznivih dejanj vrstniki, 
ki zaradi pomanjkanja oseb-
ne odgovornosti delijo foto-
grafije golih vrstnikov in jim 
s tem med znanci, sošolci in 
prijatelji povzročijo trpljenje 
in hude posledice.

Policisti iz navedenih ra-
zlogov pozivajo starše, da 
nadzorujejo svoje otroke pri 
uporabi interneta in jih opre-
mijo z znanjem, ki jim bo po-
magalo, da se z zlorabo nikoli 

ne soočijo, ne kot žrtve in ne 
kot storilci. Ključnega pome-
na so pri tovrstni preventivi 
tudi učitelji, vzgojitelji in os-
tali pedagoški delavci, ki so 
največ v stiku z otroki in mla-
dostniki in jim otroci zaupa-
jo. »Predvsem moramo vsi 
odrasli otrokom posredovati 
sporočilo, da smo jim vedno 
na voljo za pomoč in podpo-
ro ne glede na težave ali vse-
bine, s katerimi so se sreča-
li na spletu. Včasih bo za raz-
rešitev njihove stiske ali te-
žave zadostoval že pogovor 
z eno odraslo osebo, včasih 
pa se v ozadju lahko skriva-
jo že omenjena kazniva de-
janja. Takrat je treba to naz-
naniti policiji. Policisti in kri-
minalisti bodo naredili vse, 
kar lahko, da zaščitijo otro-
ka, proti storilcem pa ukre-
pali v skladu z njihovimi pri-
stojnostmi,« je poudaril Te-
kavec. 

Preiskovanje tovrstnih ka-
znivih dejanj je sicer zelo 
zahtevno, saj storilci vse bolj 
premišljeno uporabljajo so-
dobne tehnologije in mož-
nosti, ki jih te ponujajo, 
vključno s šifriranjem podat-
kov in anonimnostjo, je po-
vedal Tekavec. Storilci se vse 
bolj tudi mednarodno pove-
zujejo, se opozarjajo, učijo, 
spodbujajo in ustvarjajo za-
sebna virtualna okolja, kjer 
lahko neopaženo spolno iz-
koriščajo otroke, zato je nuj-
nost po mednarodnem sode-
lovanju preiskovalcev še toli-
ko večja, je dodal. Učinkovi-
tejše odkrivanje, preiskova-
nje in preprečevanje spolnih 
zlorab otrok so poudarili tudi 
med predsedovanjem Slove-
nije Svetu EU v drugi polo-
vici leta 2021, ko so boj proti 
spolnemu izkoriščanju otrok 
postavili za eno izmed pred-
nostnih nalog slovenske poli-
cije na področju notranjih za-
dev, je še pojasnil. 

Širili posnetke zlorabe otrok
V ponedeljek so policisti opravili hišne preiskave pri sedmih osumljencih, eden prihaja tudi z Gorenjskega, 
zaradi razširjanja gradiva s seksualno vsebino, ki vključuje otroke. Prijave so prejeli iz tujine. 

Med osumljenci razširjanja posnetkov spolne zlorabe otrok je šest moških in ženska, stari 
so od 16 do 57 let. Eden je tuj državljan. / Foto: Gorazd Kavčič 

Simon Šubic

Bovec, Kranj – Bovški poli-
cisti so uspešno preiskali 104 
kazniva dejanja zlorabe pri 
unovčevanju turističnih bo-
nov. Unovčeni so bili na ško-
do 25 oseb, večinoma s Sever-
ne Primorske, vsi štirje osu-
mljenci pa so z Gorenjskega, 
so sporočili s Policijske upra-
ve (PU) Nova Gorica. Osu-
mljeni so storitve več kazni-
vih dejanj, in sicer dva sumi-
jo preslepitve pri pridobitvi 
in uporabi posojila ali ugo-
dnosti ter goljufije, dva pa 
kaznivih dejanj ponarejanja 
listin, ponareditve ali uniče-
nja poslovnih listin ter pres-
lepitve pri pridobitvi in upo-
rabi posojila ali ugodnosti.

Bovške policiste so o do-
mnevnih zlorabah prvič ob-
vestili v drugi polovici leta 
2020, ko jih je eden od oško-
dovancev opozoril, da je nje-
gov turistični bon nekdo že 
izkoristil. Z zbiranjem ob-
vestil so ugotovili, da sta mo-
ška, stara 57 in 32 let, oba z 
Gorenjskega, v prvi polovi-
ci 2020 od oškodovancev, 
predvsem starejših oseb, 
v okviru poslovnega sveto-
vanja in izvajanja storitev 
za prodajo vrednostnih pa-
pirjev spotoma pridobiva-
la, v posameznih primerih 
tudi fotografirala, osebne 

podatke z osebnih izkaznic. 
Te sta posredovala enemu 
od gospodarskih subjektov 
na Gorenjskem, ki se ukvar-
ja s turistično dejavnostjo. 

Poleg omenjenih moških 
so bovški policisti ovadili še 
dva Gorenjca, stara 47 in 27 
let. Sedeminštiridesetletnik 
naj bi kot ponudnik turistič-
nih storitev na Gorenjskem 
unovčeval turistične bone, 
v evidenco gostov lažno vpi-
soval nastanitve oškodovan-
cev, ki jih ni bilo, pri čemer je 
za potrditev unovčitve bona 
ponarejal tudi njihove pod-
pise. Izdajal je tudi lažne ra-
čune za neobstoječe nastani-
tve, finančni upravi pa pos-
redoval neresnične podat-
ke za refundacijo turističnih 
bonov, 27-letnik pa naj bi iz-
dajal lažne račune za neob-
stoječe nastanitve in na li-
stini za potrditev unovčitve 
bona ponaredil podpise.

Policisti so v sklopu dose-
danje preiskave ugotovili še, 
da je bilo zaradi zlorabe pri 
unovčevanju turističnih bo-
nov skupno oškodovanih 25 
oseb, večina z območja Se-
verne Primorske, preostali 
pa iz drugih delov Slovenije. 
Osumljenci so si s takšnim 
nezakonitim početjem pri-
dobili za približno sedem ti-
soč evrov protipravne pre-
moženjske koristi.

Lažno unovčevali 
turistične bone
Kar 104 kazniva dejanja zlorabe pri unovčevanju 
turističnih bonov naj bi storili štiri Gorenjci.

Tržič – Policija in Služba za varstvo pred snežnimi plazovi na 
območju Zelenica - Tržič opozarjata, da so razmere v visoko-
gorju te dni zahtevne in nepredvidljive. Zaradi novega snega, 
ki je padel v torek, in sorazmerno visokih temperatur se še 
posebej na prisojnih pobočjih pojavljajo spontani plazovi, zato 
je gibanje in zadrževanje na teh območjih nevarno. Pozivajo k 
upoštevanju zapor in postavljenih tabel. Obenem opozarjajo, 
da je servisna cesta do Koče na Zelenici do nadaljnjega zapr-
ta, saj se tam prožijo spontani plazovi. Razmere bodo tudi v 
prihodnjih dneh še vedno zahtevne. 

Razmere v visokogorju nepredvidljive

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti 
so tudi ta teden nadaljeva-
li poostrene nadzore. V po-
nedeljek so na območju Kra-
nja nadzirali tovorni pro-
met. Kontrolirali so 35 vo-
zil in njihovih voznikov ter 
odredili devetnajst preiz-
kusov alkoholiziranosti. En 
preizkus je bil pozitiven. 
Pri dvajsetih tovornih vozi-
lih so preverili tudi njiho-
vo težo in za štiri ugotovili, 
da so pretežki. Skupno so 
sicer ugotovili dvanajst kr-
šitev prometnih pravil, po-
leg teže med drugim tudi 

zaradi pomanjkljivo pritr-
jenega tovora, nepopolne 
opreme, neupoštevanja pro-
metne signalizacije in neu-
porabe varnostnega pasu. Iz 
prometa so izločili tovorno 
vozilo, ki ni imelo brezhib-
nih zavor in drugih vitalnih 
delov, oprema pa je bila po-
manjkljiva.

Gorenjski prometni poli-
cisti pa so v torek poostreno 
kontrolirali upoštevanje se-
maforjev na križiščih. Ugo-
tovili so osem kršitev. Letos 
so sicer ugotovili že skupno 
več kot 150 tovrstnih kršitev, 
največ v Kranju in na Jese-
nicah.

Novi poostreni nadzori
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Kultura
Tisoč obrazov Vinka Ribnikarja – 
razstava o ustvarjalnosti znanega 
tržiškega kiparja Stran 14

Zanimivosti
Za naj dijakinjo so razglasili 
Tjašo Rupar z Gimnazije Škofja 
Loka. Stran 15

Zgodbe
Maks Pogačnik je v Lipnici oživil 
dejavnost izdelovanja čokoladnih 
pralinejev. Stran 16

Marjana Ahačič

Kar nekaj krajevnih imen 
v Sloveniji vsebuje besedo, 
ki sicer označuje katero od 
oblik mokrišč, loka ali mla
ka sta najpogostejši. »Vsi 

smo tako rekoč sosedje mo
krišč,« je na predavanju, ki 
ga je v okviru usposablja
nja za vodnike po Podonav
ju Naravna dediščina Save 
in mokrišč na Gorenjskem 
nedavno organiziral Center 
za trajnostni razvoj podeže
lja Kranj, slikovito povedal 
profesor d. Mihael Jožef To
man, profesor na katedri za 
ekologijo in varstvo okolja 
Biotehniške fakultete Uni
verze v Ljubljani. 

Mokrišče je izraz, ki nima 
dolge zgodovine, v sloven
skem jeziku ga uporabljamo 

šele nekaj desetletij. So ne
kaj, česar še ne znamo zelo 
natančno opredeliti, posta
viti meja, povezati z drugi
mi deli okolja in na ta način 
prepoznati njihove vrednos
ti, je razložil.

Nekaj pa je vendarle jasno: 
»Če bi pogledali z vidika pro
cesov, ki se dogajajo v oko
lju in naravi, so mokrišča 
zanesljivo neke vrste ledvi
ce krajine, okolja, v katerem 
se pojavljajo; to pomeni, da 
imajo funkcijo čiščenja,« je 
bil jasen.

In čeprav še danes ob be
sedi mokrišče nepoznaval
ci običajno pomislimo le na 
močvirja in mlake, Toman 
opozarja, da so mnogo več: 
kot mokrišča so definira
na tista območja, ki so nasi
čena z vodo – bodisi vidno, 

površinsko ali podtalno, to
rej nevidno – in imajo zna
čilno vegetacijo ter druge ži
vljenjske združbe.

S hidrološkega vidika gre 
za izredno kompleksnost, 
ki jo ustvarja gibanje vode, 
zaradi česar se v mokriščih 
ustvarjajo dinamični ekosis
temi, ti pa so osnova za boga
to vrstno pestrost.

»Zato tudi ne moremo va
rovati rastlin in živali, če so
časno ne varujemo njihovih 
življenjskih prostorov, če
sar pa praviloma ne počne
mo oziroma zanemarjamo 
habitate, jih spreminjamo 
in na ta način uničujemo vr
stno pestrost,« opozarja To
man. 

 »Nizka in visoka barja, 
šotišča, mokrišča v alpskem 
svetu, močvirja, poplavni 
gozdovi, loke in jelševja,« 
našteva različne izraze za 
zelo podobna naravna oko
lja, ki jih označujemo kot 

mokrišča. Med mokrišča so
dijo tudi sezonsko popla
vljeni travniki, ki jih je vse 

manj, pa rečni rokavi, mla
ke, ki so bile v preteklosti, 
pogosto še vedno, razum
ljene kot »legla komarjev in 
drugega mrčesa«. Ni čudno, 
pravi profesor Toman, da 
so prav mlake tista naravna 
mokrišča, ki smo jih v Slove
niji največ odstranili. 

Mokrišča so tudi mrtvice, 
najbolj znane pri nas so tis
te ob reki Muri, ki jo v zad
njem obdobju označujemo 
kar za slovensko Amazon
ko; Sava jih praktično nima 
več. Pa območja izvorov in 
ponorov, kjer voda mezi iz 
podtalja, kakršno je Brje pri 
Bledu. 

Mokrišči sta tudi Cer
kniško jezero s sistemom kra
ških voda in kot najbolj zna
menit primer Ško cjanske 

jame, mokrišče svetovnega 
slovesa in prva Unescova lo
kaliteta v Slovenji – in celo ta 
je bila, opozarja dr. Toman, 
na tem, da jo zaradi indu
strijskega onesnaževanja iz
gubimo. 

Največ mokrišč smo tudi 
v Sloveniji izgubili zaradi 
urbanizacije in kmetijstva, 
v zadnjem obdobju pa stro
kovnjaki opozarjajo tudi na 
vse večje pritiske zaradi tu
rizma. Kot še pravi Toman, 
imamo v Sloveniji dokaj dob
ro zakonodajo, ki ščiti ta po
sebna in posebno pomemb
na okolja, a težava se pojavi, 
ko gre za uveljavljanje pred
pisov na konkretnih obmo
čjih. Tu, je jasen profesor, pa 
gre za vprašanje družbene in 
osebne odgovornosti. 

Mokrišča so ledvice krajine
Čeprav stroka že dolgo pozna in poudarja izjemen pomen, ki ga v našem okolju predstavljajo mokrišča, te ledvice krajine, tamponska območja in biotski 
supermarketi, kot jim tudi rečemo, v javnosti pogosto – in po krivici – še vedno veljajo za ničvredna zemljišča, leglo mrčesa in prostor, kamor prikladno 
odložimo vse tisto, česar ne potrebujemo.

Ob letošnjem svetovnem dnevu mokrišč, ki ga 
zaznamujemo 2. februarja, je Občina Bled postavila 
interpretacijsko točko na območju vzhodno od Bodešč 
pri Bledu. Povirje s karbonatnim nizkim barjem leži na 
nekdanjih savskih terasah ob Savi Dolinki in je eden redkih 
ostankov mokrišč na območju med Savo Dolinko in Savo 
Bohinjko.

Eno najbolj znanih mokrišč na Gorenjskem so Zelenci. Ogrožata jih športni turizem – tako 
imenovani snežni beton, ki ga uporabljajo za pripravo proge za smučarska tekmovanja 
v Kranjski Gori, se spira v prispevno območje Save – ter iz leta v leto množičnejši obisk 
turistov.

Del mokrišča je tudi sotočje Save Bohinjke in Save Dolinke. 
Nekoč pomembno mokrišče je danes rastišče tujerodnih 
vrst, ki so tja prišle z dovažanjem in deponiranjem 
odpadnega gradbenega materiala.
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Simon Šubic

Ustavno sodišče zadržalo 
izvrševanje člena PKP10

Ta teden je precej odme-
vala odločitev ustavnega so-
dišča, ki je do končne odlo-
čitve zadržalo izvrševanje 
člena zadnjega interven-
tnega zakona PKP10, ki za 
zdravnike in zobozdravni-
ke zvišuje najvišji plačni ra-
zred v sistemu plač v javnem 
sektorju. Ta odločitev je 
zavrla tudi pogajanja vlade 
in reprezentativnih sindi-
katov o višjih plačah zdrav-
nikov na podlagi sporne do-
ločbe, ki je za zdravnike in 
zobozdravnike do konca leta 
2022 dvignil plačni strop za 
šest razredov, do 63. razre-
da, ki je bil doslej rezerviran 
le za funkcionarje. Zahtevo 
so na ustavno sodišče kot vo-
livci vložili predsedniki pe-
tih sindikalnih central Li-
dija Jerkič, Branimir Štru-
kelj, Jakob Počivavšek, Eve-
lin Vesenjak in Peter Maj-
cen, ki dvomijo, da je pre-
mik plačnega stropa za eno 
od skupin javnih uslužben-
cev kakorkoli povezan z in-
terventnimi ukrepi za omi-
litev posledic epidemije co-
vida-19, protestirajo pa tudi, 
ker je državni zbor onemo-
gočil razpis referenduma o 
tem vprašanju. Kot je svojo 
odločitev obrazložilo ustav-
no sodišče, bi izvrševanje 
morebiti protiustavnega 

spornega člena povzročilo 
hujše škodljive posledice. 

Priprave na volitve

V strankah se intenziv-
no pripravljajo na aprilske 
parlamentarne volitve. Or-
gani DeSUS-a so tako ta te-
den sprejeli sklep o sku-
pnem oblikovanju kandida-
tne liste z LIDE Igorja Zor-
čiča, predsednika držav-
nega zbora. Kot je pojasnil 
predsednik DeSUS-a Ljubo 
Jasnič, bosta stranki sklenili 
sporazum o skupnem nasto-
pu na prihajajočih volitvah 
ter uredili medsebojno raz-
merje za čas volilne kampa-
nje in po njej, določili bosta 
tudi ime skupne kandidatne 
liste. V stranki Naša dežela 
Aleksandre Pivec so ta teden 
zbrali več kot 1500 podpisov 
volivcev, ki stranki omogo-
čajo vložitev list kandidatov 
v posameznih volilnih eno-
tah. Na izrednem kongresu 
Dobre države pa so za nove-
ga predsednika stranke izvo-
lili dosedanjega predsedni-
ka sveta stranke Smiljana 
Mekicarja, ki vodenje Dob-
re države prevzema od Boja-
na Dobovška, ki je pred krat-
kim odstopil.

Primer Masleša: Vrhovno 
sodišče nima dvoma

V javnosti se že dlje časa 
pojavljajo dvomi o diplo-
mi in pravosodnem izpitu 
vrhovnega sodnika Branka 
Masleše. Odbor državnega 

zbora za pravosodje je med 
drugim konec januarja Sod-
ni svet pozval, naj opra-
vi analizo izpolnjevanja po-
gojev za nastop sodniškega 
mandata, če so sodniki pra-
vosodni izpit opravili v dru-
gih republikah nekdanje 
SFRJ. Iz Sodnega sveta so 
odgovorili, da imata poob-
lastilo za vložitev take zah-
teve le minister za pravosod-
je in predsednik vrhovnega 
sodišča. Predsednik vrhov-
nega sodišča Damijan Flor-
jančič pa se je odzval s poja-
snilom, da za takšno naro-
čilo ni pravnih podlag in da 
vrhovno sodišče ni dvomi-
lo o pristnosti potrdil sod-
nika Branka Masleše, zato 
ni imelo nobenega razloga 
za dodatno preverjanje sod-
nikove izobrazbe in njegove 
strokovne usposobljenosti. 
»Ne moremo se vsakodnev-
no odzivati na verigo sejanja 
dvomov v avtentičnost izka-
zane dokumentacije, ki jo je 
predložil sodnik in s katero 
tudi mi razpolagamo, in na 
poskuse izkrivljanja inter-
pretacije takrat veljavne sod-
niške zakonodaje,« je dejal. 

Jabolko navdiha Junakom 
3. nadstropja

Predsednik republike Bo-
rut Pahor je ob mednaro-
dnem dnevu boja proti otro-
škemu raku (15. februarja) 
Junakom 3. nadstropja vro-
čil priznanje jabolko navdi-
ha za ozaveščanje o raku pri 

otrocih in mladostnikih. Kot 
so sporočili iz urada predse-
dnika republike, so Junaki 3. 
nadstropja ustanovili Inšti-
tut Zlata pentljica, »da nas 
ozaveščajo o raku pri otro-
cih in navdihujejo s svojo iz-
jemno življenjsko močjo«. 
Junaki 3. nadstropja so otro-
ci, ki se ali so se zdravili v 3. 
nadstropju Pediatrične kli-
nike v Ljubljani, na oddelku, 
kjer se zdravijo otroci, obole-
li za rakom. 

Slovenka leta Nika Kovač

Revija Jana je v nedeljo za 
Slovenko leta 2021 razgla-
sila antropologinjo in soci-
ologinjo, ustanoviteljico in 
direktorico Inštituta 8. ma-
rec Niko Kovač. Poudarili so 
predvsem njen nastop, s ka-
terim je mobilizirala več kot 
600 tisoč državljanov, da so 
na lanskem referendumu 
glasovali proti zakonu o vodi.

Zaloge krvi na spodnjih 
mejah

Zaloge krvi so na spodnjih 
mejah, a zaradi dobrega od-
ziva krvodajalcev še obvla-
dljive, so ta teden za Sloven-
sko tiskovno agencijo sporo-
čili z Zavoda za transfuzij-
sko medicino, kjer krvoda-
jalke in krvodajalce vseeno 
prosijo, naj se odzivajo vabi-
lom Rdečega križa in trans-
fuzijske službe, lahko pa se 
naročijo tudi sami. Potrebu-
jejo krvodajalce vseh krvnih 
skupin, razen skupine AB+.

Zadržali dvig plačnega 
stropa zdravnikom

Organi DeSUS-a so sprejeli sklep o skupnem oblikovanju 
kandidatne liste s stranko LIDE Igorja Zorčiča, je sporočil 
predsednik DESUS-a Ljubo Jasnič. / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik republike Borut Pahor je Junakom 3. nadstropja 
vročil priznanje jabolko navdiha. / Foto: Bor Slana (STA)

Zaloge krvi so na spodnjih mejah, a zaradi dobrega odziva 
krvodajalcev še obvladljive, ugotavljajo na Zavodu za 
transfuzijsko medicino. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (838)

Izobrazba je tisto, kar ostane
Leta 1989, ko sta Narodni 

svet koroških Slovencev in 
Kulturna krščanska zveza 
iz Celovca podelila Tišlerje-
vo nagrado Slovenski gim-
naziji, so prvič razpisali go-
vorniški natečaj za mladino. 
Želeli so, da bi se mladi na-
vajali javnega nastopanja v 
slovenščini. K sodelovanju 
so povabili dijakinje in dija-
ke višjih dvojezičnih izobra-
ževalnih ustanov: Slovenske 
gimnazije v Celovcu, Dvoje-
zične trgovske akademije iz 
Celovca in Višje šole za go-
spodarske poklice iz Št. Pe-
tra. Vsaka od teh šol izbere 
za tekmovanje po dva dijaka 
oziroma dijakinji. 

Letošnje tekmovanje je 
bilo sredi januarja v Celov-
cu. Svoje govorniške spret-
nosti so pokazali Luka Dovž-
an Kukič, Noah Sabotnik, 
Jano Leitgeb, Ana Ražen, 

Larisa Tomšič in Salina Haj-
dinjak. Žirija je odločila, da 
so svojo nalogo najbolje op-
ravili Luka Dovžan Kukič in 
Noah Sabotnik iz Zvezne gi-
mnazije za Slovence v Ce-
lovcu ter Janko Leitgeb, di-
jak Dvojezične trgovske aka-
demije Celovec. Prvi trije in 
ostala trojica tekmujočih so 
prejeli priznanja na januar-
ski podelitvi letošnje Tišler-
jeve nagrade. 

Najbolje ocenjeni Luka 
Dovžan Kukič je svoje go-
vorniške spretnosti pokazal 
tudi pred udeleženci sveča-
nosti v dvorani Mohorjeve 
hiše v Celovcu. Za temo go-
vora je izbral pomen izobra-
ževanja. »Strah, zaskrblje-
nost, jeza. Vse to so občutki, 
ki jih marsikateri starš doži-
vlja ob opazovanju svojega 
otroka, ki se po osnovni šoli 
ne odloči za študij, ampak za 

delo. Študij je edina pravilna 
pot za dolgoročni uspeh, je 
mnenje, ki sega že nekaj ge-
neracij nazaj in je prisotno 
še danes. Pa to pomeni, da 
je pravilno?« se je vprašal 
govorec Luka. Naši pogle-
di na izobrazbo se razlikuje-
jo. Nekateri otroci v šoli niso 
uspešni, čeprav imajo druge 
kvalitete, ki jih v šoli ne oce-
njujejo. Ti otroci imajo kas-
neje zaradi ocenjevanja sla-
bo samopodobo. Zato bi bilo 
pravilno, da se v vsakem po-
samezniku prepoznajo nje-
govi talenti in način, kako se 
jih razvija in se uči, je pove-
dal Luka Dovžan Kukič in 
spomnil na izjavo Elona Mu-
ska, drugega najbogatejšega 
človeka na svetu, ki je pove-
dal, da kandidatov za delov-
no mesto ne zaposluje na 
osnovi tega, katero univer-
zo so obiskovali, pač pa išče 

dokaze o drugih sposobnos-
tih, ki so lahko koristne za 
njegovo podjetje. Ne zame-
njajte šolanja za izobrazbo. 
Ta je koristna za življenje, 
ni pa edina za uspešno pot 
v svet samostojnosti. Druž-
ba nagrajuje danes druge 
kvalitete kot včasih. Govorec 
Luka šteje med najpomemb-
nejše logično razmišljanje, 

reševanje kompleksnih pro-
blemov in sposobnost razvi-
janja idej. »Ob tem mi pri-
de na misel citat Alberta Ein-
steina o izobrazbi: Izobraz-
ba je tisto, kar mi je ostalo, 
potem ko sem pozabil, česa 
sem se naučil v šoli,« je po-
vedal prvonagrajeni govorec 
Luka Dovžan Kukič, doma iz 
Ljubljane. 

Zmagovalec govorniškega natečaja Luka Dovžan Kukič iz 
Ljubljane, dijak 8. razreda Zvezne gimnazije za Slovence v 
Celovcu, na podelitvi priznanja v Mohorjevi hiši 
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V nedeljo zvečer v vasi 
ni bilo nobenega partizana 
več in so prepustili Dražgo-
šane na milost in nemilost 
Nemcem. Vsi so se umakni-
li na planino Kališnik (kraj, 
ki že spada pod Jelovico), 
od koder so iz bajte pregna-
li Dražgošane iz vasi Na Pe-
čeh, ki so se še uspeli umak-
niti pred morijo. Pred mori-
jo se je na Jelovico umaknil 
tudi Matičev stari ata, star 85 
let. Pot do Kališnika je bila za 
starega človeka zelo napor-
na, zato je moral večkrat po-
čivati. Nekako na sredi poti 
med Dražgošami in Kališni-
kom, kraj se imenuje Poči-
valo, je oče moral spet poči-
vati. V tem času ga je dohitel 
štab Cankarjevega bataljo-
na. Ko je soborec Staneta Ža-
garja videl, da je oče skoraj 
omagal, je prosil druge, da 

bi pomagali staremu člove-
ku, da nekako pride do Kali-
šnika. Vodstvo pa ga je za-
vrnilo, da se zdaj nima časa 
ukvarjati s temi ljudmi ... Za 
borci pa je mimo Matičeve-
ga starega ata prišla Brinov-
cova mama, ki je bila noseča, 
z leto in pol starim otrokom 
v košu. Pomagala je Matico-
vemu očetu, da so skupaj ne-
kako prišli do bajte na Kali-
šniku. Ob 11. uri zvečer pa se 
je 31 domačinov, ki so se za-
tekli v to bajto in med kate-
rimi je bila tudi 10-letna de-
klica, ki je sedaj moja žena, 
moralo spet umakniti šta-
bu Cankarjevega bataljona 
(približno 15 partizanov) in 
si poiskati novo zatočišče v 
drugi eno uro oddaljeni baj-
ti na Pstinah. 

V ponedeljek, 12. januar-
ja, ob 8. uri zjutraj so Nem-
ci vdrli v vas Pri Cerkvi. Vse 
hiše v vasi so obkolili in vse 
moške, ki so jih dobili po hi-
šah, nagnali v Pikcovo hišo, 
med njimi tudi mojega očeta 
in strica, in jih nato odgnali 
v župnišče in prosvetni dom 

ter jih žive zažgali. Vseh 
žrtev je bilo 18. Takrat sem 
svojega očeta zadnjič videl. 

»Slavna bitka« v Dražgo-
šah je tako zahtevala 41 žrtev 
med domačini: 39 moških 
in 2 ženski (punčko, staro 
tri leta, je zadela granata, Ko-
lendrova mama pa je bila ra-
njena na Jelovici, ko so beža-
li, in je potem umrla). 

Tu moram opozoriti še na 
napako Ivana Jana, ki je pi-
sal o dražgoški bitki. Ta je v 
svoji zadnji knjigi zapisal, da 
je bila ranjena Koritnikova 
mama, vendar to ni res. Ko-
ritnikovi mami je umrl ot-
rok, ki je bil obstreljen in je 
pozneje umrl, ranjena pa je 
bila Kolendrova mama, ki je 
kasneje umrla. 

V Dražgošah je padlo se-
dem partizanov in 27 Nem-
cev. Trditev, da je padlo sto 
ali več Nemcev, nikakor ne 
drži. Vseh ranjenih Nemcev 
pa je bilo 14. O njihovem šte-
vilu sem stoodstotno prepri-
čan, ker sem moral v zaporu 
v Šentvidu skupaj z Birtovim 
Matijem ribati sobo, v kateri 

so ležali Nemci, ranjeni v 
Dražgošah. Med njimi je bil 
tudi vojak iz avstrijske Koro-
ške, ki je potrdil, da je bil ra-
njen prav v Dražgošah ... 

Izseljevanje 

Otroke in ženske iz vasi 
Pri Cerkvi so Nemci v po-
nedeljek, 12. januarja, okoli 
12. ure zaprli v Jorcovo hišo 
v dnevno sobo (približno 
40 ljudi), da nas bodo sku-
paj s hišo zažgali. Otroke in 
ženske iz vasi Na Pečeh pa so 
strpali v t. i. ta malo Matičevo 
bajto (približno 20 ljudi), ok-
rog katere so že položili drva, 
da jo bodo zažgali, in v klet 
Gričarjeve hiše (tudi prib-
ližno 20 ljudi). Ko je župan 
Mlinar izvedel, kaj namera-
vajo Nemci storiti s preosta-
limi domačini, je posredo-
val pri Nemcih in jih prosil, 
naj vsaj njim prizanesejo ... 
Nemci so se zaradi posredo-
vanja župana odločili, da do-
mačine preselijo. S selitvi-
jo so začeli v ponedeljek po-
poldne Na Pečeh, v torek do-
poldne pa v vasi Pri Cerkvi. 

Najprej so nas peš odgnali 
na Rudno, približno tri kilo-
metre, tam pa so nas strpali 
v vojaški tovornjak ... Ko sem 
se po poti do Rudna ozrl pro-
ti domači vasi (po približno 
500 metrih), sem videl, da 
je bila vas vsa v plamenih ... 
Star sem bil deset let, ostal 
sem brez očeta in brez doma 
... Jokal sem in nemški vo-
jak mi je zagrozil s pištolo. 
Drug vojak mu je preprečil, 
da bi me ustrelil. Odpeljali 
so nas v neznano ... Pripelja-
li so nas v Šentvid v Škofove 
zavode. Vseh skupaj iz obeh 
delov vasi nas je bilo 81. 

Pred vrati zapora v Šen-
tvidu sem zagledal svoje-
ga brata Janeza, za katerega 
smo vsi mislili, da je mrtev. 
Skupaj z drugimi vaščani iz 
vasi Na Pečeh so ga namreč 
preselili že v ponedeljek po-
poldne. 

V tem času, ko smo bili v 
zaporu, je nemška miner-
ska enota zminirala vse hiše 
v Dražgošah, razen cerkve. 

(Nadaljevanje naslednji petek) 

Franc Kavčič

Resnica o »dražgoški bitki« in povojni obnovi 
Dražgoš v očeh domačina

Dražgoše, 4. del

Miha Naglič

Zlivanje namesto 
cepljenja

Za kaj gre? »Ekipa konzor-
cija Eurofusion, v katerem 
so tudi slovenski raziskoval-
ci, je z napravo Joint Euro-
pean Torus (JET) proizved-
la rekordnih 59 megadžulov 
fuzijske energije. Dosežek 
je v času, ko se svet spopri-
jema z naraščajočimi potre-
bami po energiji in vse večji-
mi okoljskimi problemi, še 
kako pomemben in dobro-
došel. Potrjuje namreč, da 
lahko fuzijska energija zago-
tovi varno in učinkovito ma-
loogljično proizvodnjo ener-
gije.« (Saša Senica, Delo) 
Gre torej za možnost, ki pa 
za zdaj še ni komercialno iz-
vedljiva: da bi s fuzijo proi-
zvedli še veliko več električ-
ne energije, kot je s fisijo v 
jedrskih rektorjih. Preberi-
mo si še podrobnejše poro-
čilo. »JET je največja obratu-
joča fuzijska naprava na sve-
tu. Sedež ima na Upravi za 
jedrsko energijo Velike Bri-
tanije (UKAEA) v Oxfordu. 
JET je več kot podvojil prej-
šnji rekordni dosežek, ki je 
znašal 21,7 megadžula in je 
bil na isti napravi dosežen 
leta 1997, piše v sporočilu 
za javnost. Rekord so doseg-
li v okviru skrbno načrtova-
ne eksperimentalne kampa-
nje konzorcija Eurofusion 

in odraža več kot dve dese-
tletji napredka v fuzijskih 
raziskavah. Glavni cilj kam-
panje je, da že v času grad-
nje večje in naprednejše fu-
zijske naprave ITER v Fran-
ciji priskrbi čim več znan-
stvenih podatkov v podpo-
ro njenemu delovanju. Iter 
je mednarodni fuzijski raz-
iskovalni projekt s sedežem 
na jugu Francije. Cilj projek-
ta, ki ga podpirajo Evropska 
unija, Japonska, ZDA, Kitaj-
ska, Indija, Južna Koreja in 
Rusija, je dokazati znanstve-
no in tehnološko izvedljivost 
pridobivanja fuzijske ener-
gije. / Fuzija, proces, ki po-
ganja zvezde, med njimi je 
tudi Sonce, obljublja skoraj 
neomejen in čist vir elek-
trične energije za dolgoroč-
no uporabo z majhnimi ko-
ličinami goriva, ki jih je mo-
goče pridobiti po vsem svetu 
iz poceni materialov. Je pro-
ces zlivanja atomov lahkih 
elementov pri visokih tem-
peraturah, denimo vodika, 
kjer nastane helij in se spro-
sti ogromno energije v obliki 
toplote. Fuzija sama po sebi 
je varna, saj se fuzijska re-
akcija samodejno zaustavi, 
ko gre kar koli narobe. Fu-
zijski eksperiment v napra-
vi JET lahko ustvari plazmo 
s temperaturo do 150 milijo-
nov stopinj Celzija, kar je de-
setkrat več kot v notranjosti 
Sonca. Doseže lahko pogo-
je, podobne tistim v Itru in 

v prihodnjih fuzijskih elek-
trarnah, in je edini delujo-
či tokamak na svetu, ki lah-
ko uporablja fuzijsko me-
šanico goriva devterij-tricij, 
predvideno v fuzijskih elek-
trarnah. Zaradi vse večje te-
žnje po razogljičeni proizvo-
dnji energije je uspeh v JET-
-u velik korak v razvoju fuzi-
je kot varnega, učinkovitega, 
nizkoogljičnega vira energi-
je v bitki s svetovno energet-
sko krizo, so ob dogodku za-
pisali v konzorciju. Konzor-
cij Eurofusion sofinancira 
Evropska komisija in zdru-
žuje 4800 znanstvenikov, 
inženirjev, ekspertov in štu-
dentov iz vse Evrope, med 
njimi tudi slovenske razi-
skovalce, povezane v Slo-
venski fuzijski asociaciji.« 
(Vir: Aljoša Masten, MMC 
RTV SLO)

Kdaj fuzijski reaktorji

In zakaj ne preidemo na 
fuzijske reaktorje kar ta-
koj? »Za ohranjanje viso-
ke energije so potrebni pri-
merni reaktorji. Največja te-
žava pri tem pa je, da mora-
jo delci pri reakciji imeti do-
volj energije, da premaga-
jo medsebojni elektrostat-
ski naboj, za kar je potreb-
na temperatura 100 milijo-
nov stopinj Celzija. V središ-
ču Sonca je sicer temperatu-
ra 15 milijonov stopinj Celzi-
ja, a se postopek dogaja pri 

tako visokem tlaku, ki ga ne 
Zemlji ni mogoče ustvari-
ti in ga zato kompenzira-
jo z višjo temperaturo. V ta-
kih pogojih se elektroni loči-
jo od jeder in snov se spre-
meni v plin električno nabi-
tih delcev. Tako stanje sno-
vi se imenuje plazma. Da bi 
dosegli stanje, ko bi fuzijske 
reakcije potekale brez do-
datnega zunanjega gretja, 
mora biti plazma čim dlje 
pri dovolj visoki tempera-
turi, pri čemer pa so potreb-
ni dovolj veliki in primerno 
skonstruirani reaktorji, kar 
naj bi se po napovedih zgodi-
lo čez 30 do 50 let.« (Vir: Blaž 
Kosovel, MMC RTV SLO)

Jedrska nevarnost

Jedrska energija ostaja 
najbolj perspektivna reši-
tev energetskih zahtev člo-
veštva, v svojem fuzijskem 
obetu še bolj kot v fisijski re-
alnosti. To seveda velja za ci-
vilno rabo te vrste energije. 
Zelo nevarna pa je, ko gre 
za jedrsko orožje. Trenutno 
lahko samo upamo, da to ne 
bo uporabljeno v konfliktu, 
ki se napleta okrog Ukrajine. 
Za zdaj kaže, da bodo v tem 
primeru uporabljeni vsi dru-
gi načini bojevanja in merje-
nja moči: vojna s konvenci-
onalnim orožjem, kibernet-
ska vojna, gospodarske in fi-
nančne sankcije … Hkrati je 
še v igri diplomatska rešitev.

Fuzija namesto fisije
Po slovensko: zlivanje namesto cepljenja. Pa ne cepljenja proti covidu, gre za cepitev atomskih jeder, 
pri kateri nastaja veliko energije. Še več pa je nastane pri zlivanju jeder, pri katerem je bil dosežen še en 
korak naprej …

Pogled v notranjost naprave Joint European Torus (JET), 
v kateri je konzorcij Eurofusin proizvedel rekordnih 59 
megadžulov fuzijske energije / Foto: Wikipedija

Pogled na gradbišče doslej največje in naprednejše fuzijske 
naprave ITER v južni Franciji, zametek prihodnjih fuzijskih 
elektrarn / Foto: Wikipedija

Ti dve igrači, fotografirani v evakuirani coni okoli Černobila, 
po svoje pričata o jedrski nesreči, ki se je zgodila 26. aprila 
1986. In kaj čaka Ukrajino zdaj? / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

Kipar Vinko Ribnikar 
(1930–2020) je bil znana tr-
žiška osebnost. Kot učitelj 
likovne vzgoje na osnovni 
šoli je več generacij Tržiča-
nov spoznaval s skrivnostmi 
iz sveta likovnega ustvarja-
nja, v številnih tržiških do-
movih so njegove jaslice in 

druge kiparske umetnine iz 
lesa, ki jih je izdeloval za jav-
na ali zasebna naročila, po 
cerkvah, župniščih pa tudi v 
javnem prostoru na ulicah in 
trgih po mestu in širši okoli-
ci je na ogled okrog trideset 
njegovih del. Več je delal kot 
razstavljal, ustvarjanje je bilo 
njegovo življenjsko gonilo. V 
rodnem mestu je svoja dela 

zadnjič predstavil v Pollako-
vem salonu Tržiškega muze-
ja leta 2010 ob svoji osemde-
setletnici. Jubilejne razstave 
deset let kasneje ni dočakal. 

Morda bi prav zato tokra-
tni razstavi, ki je od začet-
ka tega meseca pa vse do 19. 
marca na ogled na ogled v 
Galeriji Paviljon NOB, doda-
li tudi pridevnik spominska. 

Iz različnih umetnikovih 
ustvarjalnih obdobij je pred-
stavljenih več kot trideset del, 
od kiparju ljube figuralike do 
abstraktnih kompozicij. »V 
Tržiškem muzeju smo bili 
veseli pobude Ribnikarjeve 
družine za razstavo in hkrati 
njihovega povabila, da prev-
zamemo del umetnikove za-
puščine iz njegove delavni-
ce,« poudarja umetnostna 
zgodovinarka Suzana Ko-
kalj, ki je tudi pripravila iz-
bor del za razstavo. »Zato v 
manjšem delu lahko rečem, 
da sledimo kiparjevemu de-
lovnemu procesu, saj so na 
ogled tudi figure, ki so se 
šele začele osvobajati iz lese-
ne klade. Gre za predmete in 
umetnine v nastajanju, ki so 
jih v času Ribnikarjevega živ-
ljenja lahko videli le izbrani.« 
Sredi Paviljona lahko recimo 
občudujemo tudi čudovit le-
sen lestenec. 

Tržiški muzej sicer hra-
ni nekaj kiparjevih del z ab-
straktno tematiko iz sedem-
desetih let prejšnjega stole-
tja, za katera je leta 1976 pre-
jel tudi Prešernovo nagrado 
gorenjskih občin. Ribnikar 
je bil sicer izrazit figuralik, 
zato je največji del razstave 

posvečen prav realističnim 
podobam ljudi (žanjica, če-
vljar) in tudi živali (kozorog, 
čaplji) ki jih je izdeloval z moj-
strsko natančnostjo. Bogat je 
nabor del z nabožnimi moti-
vi, svete družine, svetnikov, 
podob odrešenika, angelcev, 
posebno mesto na razstavi 
pa gre dati tudi miniaturne-
mu ženskemu aktu, diplom-
skemu delu konec petdesetih 
let na Akademiji za likovno 
umetnost v Ljubljani. Največ 
razstavljenih del je iz zaseb-
nih zbirk, predvsem kiparje-
vih sorodnikov. Pravo razkoš-
je sredi galerije so jaslice, ki 
jih sestavlja kar sedemnajst 
različnih figur. 

Jaslice so bile tudi sicer po-
gosti Ribnikarjev kiparski 
motiv. Umetnik se je rezbar-
jenja učil že pri svojem očetu 
Jožetu, avtorju širše znanih 
Tekačevih jaslic – te je kas-
neje Vinko tudi dopolnjeval. 
»Jaslice so podoba nekega 
življenja – in bolj ko ga znaš 
prepričljivo pokazati, večji je 
uspeh tvojega dela,« je ne-
koč dejal Vinko Ribnikar; da 
so bile jaslice srce njegove-
ga ustvarjanja, ker je z njimi 
lahko predstavljal vsakodnev-
ne prizore.

Posebno pozornost pri-
tegnejo ploskovite reliefne 
skulpture. »Z njimi se Rib-
nikar osredotoča na člove-
kova čustva in pri gledalcu 
vzbuja potovanje v človeko-
vo notranjost.«

Kiparske umetnine so 
lepo razporejena v galeri-
ji in omogočajo podrobnej-
ših ogled. Na razstavi je mo-
goče dobiti tudi priročen ze-
mljevid mestnega jedra Tr-
žiča z označenimi Ribnikar-
jevimi kiparskimi deli, ki so 
na ogled v javnem prostoru. 
»Kiparja so poznali mnogi 
Tržičani, zato je bil moj pri-
stop do razstave morda še 
nekoliko bolj oseben. Obi-
skovalci, ki prihajajo v Pa-
viljon, običajno povedo še 
kakšno zanimivost o njem, 
anekdoto, zgodbo, lep spo-
min, ob tem pa velja doda-
ti, da gre za izjemno kvali-
tetnega kiparja, ki se za časa 
življenja sam ni veliko pro-
moviral, zato ga velja bo-
lje spoznati tudi s tokratno 
razstavo,« je povedala Su-
zana Kokalj in dodala, da 9. 
marca ob 19. uri v galeriji 
pripravljajo dogodek, na ka-
terem bo nastopil tudi kipar-
ju zelo ljub Kvintet Zupan.

Tisoč obrazov, en kipar
Naslov razstave Tisoč obrazov Vinka Ribnikarja, ki je na ogled v Galeriji Paviljon NOB, govori o ustvarjalni in umetniški širini znanega tržiškega kiparja.

Izbor del Vinka Ribnikarja je pripravila umetnostna zgodovinarka Suzana Kokalj. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Razstavni prostor v kle-
ti mestne hiše ni navaden 
prostor. Tudi razstava, ki je 
v njem že nekaj časa in še do 
konca meseca na ogled, ni 
običajna. Akademska kipar-
ka Martina Marenčič je po-
vabilo k razstavnemu termi-
nu dobila kot prejemnica od-
kupne nagrade Gorenjskega 
muzeja za umetniško insta-
lacijo na Mednarodnem fe-
stivalu likovnih umetnosti v 
Kranju. »Nagrada me je naš-
la sredi zanimivega življenj-
skega obdobja, ko se poču-
tim miselno svobodnejšo. 
Teme, o kateri govori razsta-
va, se nisem nikoli lotila tako 
konkretno, tokrat sem se po-
čutila dovolj pogumno, da 
kot umetnica vstopim tudi 
na področje ženskega tele-
sa in spolnosti,« pove Mar-
tina Marenčič, ki z aktual-
nim umetniškim projektom 
razbija tabuje, saj obravnava 
temo ženskega užitka v spol-
nosti. 

»Upam, da se ženske po 
vsem svetu združijo v užitku 
in da ko se to uresniči, prev-
lada mir. In ko bomo deli-
le svoje zgodbe o travmah, 
ki jih ima toliko med nami, 
bomo ustvarile kolektivno 
silo, ki jo bo treba upošteva-
ti,« v zapisu k razstavi pou-
darja Sarah Tilley, kiparkina 
prijateljica iz Anglije, mor-
da tudi pobudnica in vodni-
ca omenjene umetniške ak-
cije Martine Marenčič. 

Osrednja figura razstave 
je žensko telo, ki ga je kipar-
ka izdelala v glini in ga nato 

prenesla v lahkotnejše gra-
divo (papirmaše in kopre-
no). »Veliko žensko telo je 
predstavljeno v nedvoumni 
erotični drži in s poudarki, 
ki nakazujejo, da je osrednji 

motiv skulpture potešitev 
seksualne vznemirjenosti,« 
zapiše sokurator razstave 
ddr. Damir Globočnik. 

Začelo pa se je vendarle s 
skicami, katerih izbor si lah-
ko ogledamo tudi na razstavi. 
»Nekega dne, ko se mi je pri 
žganju gline ponesrečila neka 
serija izdelkov iz keramike, 
sem v stresu začela risati ski-
ce ženskih aktov,« pojasnju-
je kiparka, ki je skulpturo v 
nadaljevanju pospremila še z 
erotično knjigo ilustracij. Iz-
risala jih je v knjigo o obliko-
vanju interierja iz sedemde-

setih let – Martina Marenčič 
jo je nekoč kupila v antikva-
riatu – s pomenljivim naslo-
vom How to decorate Witho-
ut Going Broke (kako uredi-
ti dom, ne da bankrotiraš). 

Gre za priročnik o stereoti-
pnem urejanju doma v sti-
lu »da so mož in otroci veseli 
ter zadovoljni, gostje pa nav-
dušeni nad ženinimi sposob-
nostmi notranjega dizajna«, 
v katerega je umetnica na-
risala nekaj deset erotičnih 
risb. Kot zapiše sokuratkorka 
Nina Jeza: »Z mislimi na vlo-
go žene, matere, gospodinje 
in umetnice – oblikovalke je 
Marenčičeva knjigo nadgra-
dila z akrili ter vanjo prerisala 
erotične prizore, ki v origina-
lu seveda 'umanjkajo'. Stere-
otip urejenega doma namreč 
ne vključuje najbolj intimne 

in zasebne 'urejenosti', torej 
usklajenega in predvsem od-
govarjajočega erotičnega 'bi-
vanja'.“ 

Če so prve skice nastaja-
le iskreno »iz prve«, pa je 
pri ilustracijah v knjigo av-
torica snov za motive črpa-
la tudi iz pogovorov s prija-
teljicami o tej temi. »Dobila 
sem precej pozitivnih odzi-
vov na razstavo, v marsičem 
tudi spodbudnih, da sem se 
na tak način izpovedala, saj 
se premalo govori o tem in 
se nasprotno te teme preveč 
tabuizira,« še dodaja kipar-
ka, ki ni povsem prepričana, 

da je njeno umetniško sno-
vanje na to temo že konča-
no. Da je Martina Marenčič 
trenutno povsem potopljena 
v umetnost erotike in erotič-
nega, kot ženska in tudi kot 
kiparka, ugotavlja Nina Jeza. 

Če Martino na eni stra-
ni kot likovno ustvarjalko 
ponovno privlači risba kot 
prvinski likovni izraz, je 
hkrati prepričana tudi, da je 
ženska v aktualnem času v 
fazi osvobajanja in bo pros-
tora za tovrstne teme tudi na 
področju umetnosti vedno 
več. K naslednjim umetni-
škim snovanjem torej.

O Velikem O 
Kiparka Martina Marenčič se v kletnem razstavišču Mestne hiše predstavlja 
z umetniško postavitvijo Veliki O.

Martina Marenčič z razstavo Veliki O razbija tabuje o ženskem užitku v spolnosti. 
Fo
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»Teme, o kateri govori razstava, se nisem nikoli 
lotila tako konkretno, tokrat sem se počutila dovolj 
pogumno, da kot umetnica vstopim tudi na področje 
ženskega telesa in spolnosti.«



petek, 18. februarja 2022

Zanimivosti

15

Mateja Rant

Namen projekta je vsako 
leto izbrati aktivne dijake in 
dijakinje, ki so uspešni ne le 
na učnem področju, ampak 
se v prostem času ukvarjajo 
tudi z različnimi obšolski-
mi dejavnostmi, ki velikok-
rat ostanejo neopažene, po-
udarjajo v Dijaški organiza-
ciji Slovenije. Po besedah 
Tjaše Rupar jo je k sodelo-
vanju nagovoril sošolec, ki 
je predsednik dijaške skup-
nosti na šoli, njegovi izbiri 
sta pritrdili tudi podravnate-
ljica in socialna delavka. Za-
radi šolskih obveznosti se je 
skoraj pozabila pravočasno 
prijaviti, zato je vlogo sku-
paj z vsem dokazili in pri-
poročili oddala tik pred izte-
kom roka. Svoje dosežke na 
šolskem in številnih drugih 
področjih je tako kronala še 
z nazivom naj dijakinje.

Dijakinja tretjega letnika 
naravoslovnega oddelka se 
lahko poleg z odličnim us-
pehom v preteklem šolskem 
letu pohvali še s številnimi 
drugimi dosežki: je dobitnica 

več priznanj na državnih tek-
movanjih, in sicer srebrne-
ga priznanja iz razvedrilne 
matematike, tekmovanj Ma-
temček in Logična pošast, 
astronomije in naravoslov-
ja ter zlatega priznanja iz lo-
gike in biologije. Obenem je 
prejemnica srebrnega Mepi 
priznanja in vodja skupine 
mednarodnega Unescovega 
projekta Callenge 4Clima-
te Action ter prostovoljka in 
mentorica osnovnošolcem v 
programu First Lego Leage. 
Dejavna je še na športnem 
področju, saj trenira atleti-
ko v Atletskem klubu Škofja 
Loka. »Po moje so mi prav 
priznanja s tekmovanj v zna-
nju prinesla največ točk,« do-
mneva Tjaša Rupar. Na vpra-
šanje, kako ji uspe usklaje-
vati toliko različnih dejav-
nosti, pa se samo posmeje: 
»Ne obremenjujem se pre-
več; če mi kdaj kaj ne gre, mi 
pač ne gre. Priznam, da se za 
predmete, ki mi niso tako po-
membni, pogosto učim šele 
zadnji dan pred testom.« 
Najraje ima sicer naravoslov-
je in geografijo, za kar jo je po 

njenih besedah navdušila že 
njena učiteljica iz Osnovne 
šole Škofja Loka-Mesto. Kot 
pravi, bo najbrž tudi študij 
nadaljevala v smeri naravo-
slovja, čeprav o tako oddalje-
nih ciljih še ne razmišlja, saj 
se ji zdi pomembneje izkori-
stiti čas tukaj in zdaj. Veliko 
ji pomeni prijateljstvo in dru-
ženje. »Tudi zato sem vese-
la, da sem se odločila za ško-
fjeloško gimnazijo, saj smo v 
razredu zelo povezani, prav 
tako pa nam profesorji ved-
no pomagajo in nas razume-
jo.« Kot pravi, je precej druža-
ben človek in potrebuje druž-
bo. »V šoli vse delamo sku-
paj, prav tako s prijatelji na 
treningu. To mi predstavlja 
kot neko gonilo, v vsem po-
skušam najti zabavo; ko sem 
bila med karanteno sama za 
računalnikom, mi to sploh 
ni ustrezalo.« Ker že od pete-
ga razreda trenira atletiko, od 
drugega razreda pa se ukvar-
ja z jahanjem, je okrog tega 
organizirala vse svoje dejav-
nosti, med karanteno pa se 
je tudi to podrlo. »Navajena 
sem, da grem vsak dan na 

trening, zato med karanteno 
moji dnevi niso imeli nobene 
strukture.«

Prav druženje jo je pri-
tegnilo tudi k programu 
Mepi, saj izredno rada pre-
življa čas s sošolci. »Odpra-
ve so res posebno doživetje,« 
je poudarila in dodala, da ji 
je najbolj ostala v spominu 

odprava za zlato priznanje. 
Prvotno je bilo sicer načr-
tovano, da gredo v Anglijo, 
a jim je epidemija covida to 
preprečila, tako da so se na-
mesto tega iz Škofje Loke 
peš odpravili na Bled. »Bilo 
je zabavno in nepozabno, 
saj sem prišla nazaj ravno za 
Tek štirih mostov, ki sem se 

ga udeležila skupaj s prijate-
ljico. To so bili res štirje naj-
boljši dnevi,« se iskreno na-
smeje. In temu primeren je 
tudi njen nasvet drugim di-
jakom, ki bi jo mogoče lah-
ko vzeli za vzor: »Naj uživa-
jo v tistem, kar delajo, in se 
veliko družijo. Prav vsak tre-
nutek je pomemben.«

Uživa v vsem, kar počne
V okviru projekta Dijaške organizacije Slovenije Naj dijak/Naj dijakinja, ki letos poteka osmič, so za preteklo šolsko leto za naj dijakinjo razglasili  
Tjašo Rupar z Gimnazije Škofja Loka.

Tjaša Rupar / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Slovenski alpinisti so leta 
1979 v Nepalu spisali dve ve-
liki zgodbi – po novi smeri so 
dosegli vrh Everesta in s šolo 
za nepalske gorske vodnike 
v Manangu domačinom od-
prli vrata v boljši jutri. Vi-
zionarju Alešu Kunaver-
ju in številnim drugim slo-
venskim inštruktorjem in 
zdravnikom je zdaj posve-
čena dvojezična monografi-
ja, ki jo je zasnovala in ure-
dila Kamničanka Mojca Vol-
kar Trobevšek. Ta je v knji-
gi poudarila zavedanje Ale-
ša Kunaverja, ki je čutil veli-
ko odgovornost do domači-
nov in se jim je v znak hvale-
žnosti odločil postaviti šolo 
za gorske vodnike, četudi 
se je s tem odpovedal vode-
nju alpinistične odprave na 
Everest in jo predal Tonetu 
Škarji. »Everest je cilj, šola 
je poslanstvo. Odprava je ob 
koncu zaključena, šola pa je 
nekaj trajnega, je dejal Ku-
naver. In prav poslanstvo je 
v tej knjigi večkrat zapisana 

beseda. Prostovoljstvo, po-
moč drugemu brez pričako-
vanja povračila, iz dobre volje 
in za boljše življenje sočlove-
ka, je vrednota, ki jo v priče-
vanjih sodelavcev šole vedno 
znova srečujemo. Knjiga nas 

uči, da je odločitev za dobro 
mnogokrat težka, uresniči-
tev naporna, rezultat pa veli-
časten. Tako kot je veličasten 
40-letni mednarodni huma-
nitarni projekt, ki ga je s po-
nosom živelo in izpeljalo več 

generacij Slovencev. Za svo-
je delo si zaslužijo globoko 
spoštovanje in zahvalo, s to 
knjigo pa želimo njihovo 
delo ohraniti v večnem spo-
minu,« pravi Mojca Volkar 
Trobevšek.

Knjiga o šoli, ki je naši 
državi prinesla velik ugled 
v svetovni alpinistični areni, 
je posvečena tudi vsem vod-
jem, inštruktorjem, zdravni-
kom ter podpornikom 40-le-
tnega delovanja slovenske 
šole za gorske vodnike v Ne-
palu, med njimi so tudi Dani-
lo Cedilnik - Den, Peter Mar-
kič, ki je šolo vodil med leto-
ma 1985 in 1994, Bojan Pol-
lak, vodja šole od leta 1995 
naprej, zdravnika Damijan 
Meško in Anda Perdan, in-
štruktorji Vlado Schlamber-
ger,  Darja Jenko, Marjan 
Kregar, Andrej Štremfelj, 
Tone Škarja, Matjaž Šer-
kezi in mnogi drugi, zapi-
se pa prispevata tudi Zimba 
Zangbu Sherpa in Namgyal 
Zangbu Sherpa, ki sta po za-
slugi šole med prvimi posta-
la nepalska gorska vodnika.

Knjigo bogatijo številne 
fotografije iz Mananga, na-
črti o šoli, zgodovina slo-
venskega himalajizma v ob-
dobju Aleša Kunaverja, učni 
načrt šole za gorske vodnike 
ter seznam inštruktorjev in 

zdravnikov v šoli. Sledimo 
lahko res fascinantni zgod-
bi o razvoju in napredku, saj 
so prvo leto tečajniki v šolo 
prišli revno opravljeni, ne-
kateri celo bosi. Dobrih šti-
rideset let pozneje njihovi 
potomci, ki so se tudi šola-
li v mananški šoli, opravljajo 
vrhunske alpinistične vzpo-
ne. Dota slovenske šole za 
gorske vodnike v Nepalu je 
tako dvojnega značaja – pri-
pomogla je h gospodarske-
mu razvoju države, Nepal-
ci pa so se tudi s pomočjo 
slovenskega znanja razvili 
v vrhunske alpiniste, ki zdaj 
stopajo v korak s tujimi na-
rodi, ki že od nekdaj osvaja-
jo njihove vrhove. Med dese-
timi prvopristopniki, ki jim 
je lani uspel zgodovinski 
podvig, prvi zimski vzpon 
na drugi najvišji vrh na sve-
tu K2, je bila namreč polovi-
ca nekdanjih tečajnikov slo-
venske šole v Manangu.

Knjigo bodo predstavili 
nocoj, 18. februarja, na  16. 
Festivalu gorniškega fil-
ma v Ljubljani.

Ponosni na gorniško šolo v Nepalu
Da je Nepal danes turistično razvita dežela z odlično izobraženimi vodniki in vrhunskimi alpinisti, gredo zasluge tudi Slovencem, ki so leta 1979 v Manangu 
odprli šolo za nepalske gorske vodnike, kjer so svoje znanje, izkušnje in čas razdajali kar štirideset let. Njihovo poslanstvo in zgodbe številnih posameznikov 
z Alešem Kunaverjem na čelu so zdaj zbrani v knjigi Z znanjem do zvezd: Slovenska šola za nepalske gorske vodnike.

Inštruktor Bojan Pollak iz Kamnika je šolo v Manangu vodil kar petindvajset let; na 
fotografiji tudi nepalski inštruktor Da Gombu Šerpa. / Foto: Tone Škarja
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Maja Bertoncelj

Na Pokalu Loka, medna-
rodnem tekmovanju za mla-
de alpske smučarje, smo 
srečali Škofjeločanko Nata-
šo Bokal, nekdanjo alpsko 
smučarko, tudi zmagoval-
ko tekme svetovnega poka-
la v slalomu (na Zlati lisici 
v Kranjski Gori leta 1991) in 
svetovno podprvakinjo v sla-
lomu (istega leta v Saalbach 
Hinterglemu). Tokrat je bila 
v vlogi trenerke mladih hrva-
ških smučarjev.

V otroških letih se še ni 
uvrščala na najvišja mes-
ta. Na Pokalu Loka je bila na 
primer leta 1991 deveta. Na 
to tekmovanje jo vežejo lepi 
spomini. »Na Starem vrhu 
sem preživela svojo mladost. 
Na tem smučišču sem veliko 

trenirala in tudi tekmovala. 
Bilo je super. Tukaj se poču-
tim kot doma. Veliko smu-
čarjev, ki je zmagovalo na 
Pokalu Loka, je bilo uspešnih 
tudi v nadaljevanju kariere. 
Ni pa to pogoj. Veliko jih je, 
ki v otroških kategorijah niso 
bili v ospredju, pa so potem 
prišli v svetovni vrh. Uspehi 
v teh mlajših letih so zagoto-
vo potrditev dobrega dela, a 
na koncu se mora za uspeh 
sestaviti še marsikaj druge-
ga,« je danes 54-letna Boka-
lova obujala spomine. V sve-
tovnem pokalu je tekmovala 
trinajst let. Tekmovalno ka-
riero je zaključila na začet-
ku leta 2003. Zaznamovale 
so jo tudi številne poškodbe 
in operacije kolen, rame, gle-
žnja. »Na žalost sem v kari-
eri imela veliko poškodb. Če 

jih ne bi bilo, bi bili rezultati 
verjetno še veliko boljši, a gle-
de na vse sem lahko zelo za-
dovoljna. Med spremljanjem 
olimpijskih iger v Pekingu 
sem znova obujala spomine 
na svoje prve olimpijske igre 
leta 1992 v Albertvillu v Fran-
ciji, ko sem bila v slalomu 
zelo blizu medalji, nekaj vrat 
pred ciljem pa sem zajela ko-
liček in odstopila. To je edina 

tekma in edini dogodek, ki ga 
še po tridesetih letih zelo ve-
likokrat podoživim, o njem 
celo sanjam. Takrat je bilo 
to zame tako veliko razočara-
nje, da bom o tem očitno raz-
mišljala do konca življenja,« 
pojasnjuje. 

Po koncu kariere se je po-
dala v trenerske vode. »Kari-
ero sem končala zaradi po-
škodb. Posledice imam za 

celo življenje. Prvi dve leti 
sem se posvetila rehabili-
taciji, potem pa sem po na-
ključju šla v trenerske vode,« 
pravi. Je trenerka na Hrva-
škem v Smučarskem klubu 
Končar iz Zagreba. »Na Hr-
vaškem sem že od leta 2005. 
Najprej sem bila v Smučar-
skem klubu Rijeka, nato sem 
eno leto pomagala prijatelju 
v smučarskem klubu v Mo-
zirju, ki je bil poškodovan, 
pa se znova vrnila na Hrva-
ško, in sicer v Zagreb. Ko 
sem prišla z Reke, sem bila 
odločena, da tega ne bom 
več počela, razpletlo pa se je 
drugače. Filip Zubčić priha-
ja iz našega kluba in njegov 
oče je bil zelo vztrajen, naj 
pridem v klub za trenerko, 
in sem pristala. In še vedno 
sem tam. Trenirala sem tudi 
njegovo sestro. Sem pa jas-
no povedala, da se preselila 
v Zagreb ne bom. Zadolžena 
sem za smučarske treninge, 
ne delam pa kondicijskega 
programa. Pozimi sem več 
odsotna, več na poti, živim 
pa doma v Škofji Loki,« je na 

kratko opisala svojo trener-
sko pot. Vpeta je tudi v smu-
čarsko kariero svoje nečaki-
nje Ane Bokal, članice SK Al-
petour, ki je na letošnjem Po-
kalu Loka v kategoriji deklic 
do 16 let zmagala v velesla-
lomu. »Predvsem jeseni pre-
cej treningov opraviva sku-
paj. S svojimi izkušnjami ji 
skušam pomagati na njeni 
poti. Je zagnana in tudi uspe-
šna. Naslednjo sezono gre v 
program FIS. Z moje strani 
je že od malega deležna nas-
vetov, se je že naposlušala, 
da uspehi v otroških katego-
rijah ne pomenijo veliko. V 
FIS se smučanje šele začne. 
Mislim, da se tega dobro za-
veda,« je še povedala. 

Kolikor se da, ostaja aktiv-
na tudi sama. »Če je le mož-
nost, vsak dan prehodim od 
deset do petnajst kilome-
trov, poleti se potapljam, ko-
lesarim ... Ves čas se kaj do-
gaja, moram pa biti zaradi 
posledic poškodb pozorna 
pri izbiri športov,« zaključu-
je najuspešnejša loška smu-
čarka.

Bokalova trenira hrvaške upe
Škofjeločanka Nataša Bokal, nekdanja alpska smučarka, leta 1991 svetovna podprvakinja v slalomu, še danes razmišlja o izgubljeni priložnosti na olimpijskih 
igrah pred tridesetimi leti. Kmalu po koncu tekmovalne kariere se je podala v trenerske vode – deluje na Hrvaškem, z nasveti pa pomaga tudi nečakinji Ani 
Bokal, zmagovalki veleslaloma na letošnjem Pokalu Loka. 

Nataša Bokal na smučišču Stari vrh, kjer se počuti kot 
doma / Foto: Gorazd Kavčič

»Na olimpijskih igrah leta 1992 v Albertvillu sem bila 
v slalomu zelo blizu medalji, nekaj vrat pred ciljem 
pa zajela količek in odstopila. To je edina tekma, ki jo 
še po tridesetih letih zelo velikokrat podoživim, o njej 
celo sanjam.«

Urša Peternel

Maksov oče Uroš Pogač-
nik je bil pred več kot dvaj-
setimi leti eden prvih pri 
nas, ki so izdelovali čokola-
dne pralineje. Delavnico si 
je uredil v domači hiši v Li-
pnici pri Kropi, mojstrstvo 
pa je ves čas nadgrajeval z 

izobraževanjem. Ustvarjal 
je nove in nove okuse prali-
nejev, ki so nastali pod bla-
govno znamko Molinet. 
Maks in njegova sestra Ka-
tja sta se mu, takrat še otro-
ka, ves čas 'motala pod no-
gami' in se učila skrivnosti 
čokolade. Nato pa je prišla 
bolezen in Uroš je predlani 

mnogo prezgodaj umrl. Kot 
pravi Maks, so po boleči iz-
gubi očeta najprej razmiš-
ljali, da bi delavnico, opre-
mo in podjetje kar prodali. 
A v Maksu, ki je tik pred di-
plomo na Višji šoli za gostin-
stvo in turizem Bled, dela pa 
kot kuharski mojster v resta-
vraciji Tabor v Podbrezjah, 

je začela rasti želja, da bi 
se tudi sam lotil izdelova-
nja pralinejev. Lani se je 
tako začel poglabljati v oče-
tove recepture, začel je iska-
ti znanje po knjigah in sple-
tu, učil pa se je tudi od usta-
novitelja ene največjih čoko-
ladnic pri nas Sama Osman-
čevića. V povsem opremlje-
ni čokoladni delavnici je 
tako začel eksperimentira-
ti, sestavljati okuse in obli-
ke pralinejev ter prve ponu-
dil gostom restavracije Ta-
bor. Ti so jih sprejeli z nav-
dušenjem in lani proti kon-
cu leta je imel že toliko naro-
čil, zlasti za poslovna darila, 
da je komaj zmogel. Tako so 
mu v delavnici pomagali vsi 
družinski člani, zlasti sestra 
Katja in mama Melita, ki ga 
ves čas podpirata na njego-
vi poti.

Za izdelavo Maks uporab-
lja belgijsko čokolado, osta-
le sestavine kupuje pri po-
nudnikih pri nas in v tuji-
ni. Za zdaj so njegovi pra-
lineji izdelani iz mlečne ali 
črne čokolade ter imajo raz-
lična polnila: kostanjev med, 

karamelo z arašidi, pistaci-
jo (ki je najbolj priljubljen 
okus), lešnik, pomarančo 
s kardamomom ... Razvija 
tudi nove okuse, kot so ko-
kos, pehtran ... Velik pou-
darek daje obliki in barvam, 
njegovi pralineji so namreč 
pobarvani in svetleči, tako 
da marsikdo misli, da so za-
viti v ovojni papir. »Želim, 
da so moji pralineji drugač-
ni, posebni,« pravi mladi iz-
delovalec, ki se je posla lo-
til s svežim, mladostnim 
pristopom. Prijatelji mu 

pomagajo pri fotografira-
nju, objavah na družbenih 
omrežjih, oblikovanju em-
balaže. Za zdaj je njegove 
pralineje mogoče naročiti 
na Instagram profilu Moli-
net hiša čokolade, v prihod-
nje pa si želi začeti sodelo-
vati z butičnimi trgovinami. 
V restavraciji Tabor, kjer so 
ga zelo podprli pri njegovi 
strasti, nekaj pralinejev obi-
skovalec dobi ob plačilu ra-
čuna, Maks si na podoben 
način želi sodelovati tudi z 
drugimi restavracijami. 

V Maksovi hiši čokolade
Petindvajsetletni Maks Pogačnik je v Lipnici pri Kropi oživil dejavnost izdelovanja čokoladnih pralinejev, ki nastajajo pod blagovno znamko Molinet hiša 
čokolade. S svežim pristopom in drznimi zamislimi ustvarja unikatne čokoladne mojstrovine.

Maks Pogačnik se v Lipnici pri Kropi ukvarja z butično izdelavo čokoladnih pralinejev. 

Pomaranča s kardamomom, kostanjev med, pistacija, 
lešnik – to je le nekaj okusov pralinejev Molinet.

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č



petek, 18. februarja 2022

Jaz, midva in mi

17

V Repnjah pod Šmarno 
goro se je 14. februarja 1837 
rodil slovenski politik in od-
vetnik Valentin Zarnik. So-
deloval je pri ustanavljanju 
čitalnic in Slovenskega na-
roda. Dejaven je bil tudi v 
gospodarstvu, priljubljen 
govornik na narodnih tabo-
rih. V letih 1869–1883 je bil 
poslanec v deželnem zboru 
na Kranjskem. Po razkolu v 
slovenski politiki je bil eden 
od voditeljev liberalnih mla-
doslovencev. Nastopal je na 
številnih kulturnih in poli-
tičnih prireditvah (čitalni-
ce, narodne veselice, tabo-
ri). Na devetih od osemnaj-
stih taborov je bil govornik, 
tako da je dobil oznako oče 
slovenskih taborov.

Bil je politični in idejni de-
dič leta 1848. Od leta 1869 
do odstopa leta 1883 je bil 
petkrat izvoljen v kranjski 
deželni zbor. Bil je radikalen 

liberalec z velikim poslu-
hom za socialna vprašanja. 
Temeljni politični vodili nje-
govega delovanja sta bili po-
ložaj in vloga slovenskega je-
zika v šoli in uradih ter pro-
gram Zedinjena Slovenija. 

Tabori so bili organi-
zirani v različnih sloven-
skih deželah znotraj meja 
zahodne polovice Avstro-
-Ogrske v letih 1868–1871. 
Na njih so vodilni sloven-
ski politiki uspešno pove-
zovali vsenarodne zahte-
ve – zlasti po uresničitvi 
programa Zedinjena Slo-
venija, uveljavljanju slo-
venščine v upravi in šol-
stvu ter njeni enakoprav-
nosti. Obisk na taborih je 
bil vedno množičen. Orga-
nizirali so jih v vseh deže-
lah s pretežno slovenskim 
prebivalstvom. Pri prvih ta-
borih so protestirale skupi-
ne nemških meščanov in 

neuspešno zahtevale pre-
poved. Preprečili so zgolj 
tabor, načrtovan za 29. sep-
tember 1868 na Bistrici pri 
Pliberku.

Organizatorji tabo-
rov so se izogibali žgočim 

nasprotjem (klerikalci pro-
ti liberalcem), ki so razdva-
jala narod, bolj so poudar-
jali zbliževanje slovenskih 
pokrajin ter zvezo z drugi-
mi jugoslovanskimi naro-
di v monarhiji. Prve tabore 

so organizirali in se jih ude-
leževali le mladoslovenci. 
Šele na vižmarskem taboru 
so se po številnih javnih gra-
jah (posebej viden je bil tu 
Fran Levstik) taborski ideji 
pridružili tudi drugi. Eden 
od govornikov je bil Janez 
Bleiweis, ki je govor zaklju-
čil z vzklikom »Dajte nam 
Slovenijo!« Tako se je zah-
teva po zedinjeni Sloveni-
ji iz taborov prenesla tudi v 
deželne zbore.

Valentin Zarnik je bil ad-
vokat, politik in publicist. 
Na Dunaju je najprej študi-
ral zgodovino, nato pravo 
in ga leta 1861 končal. Dok-
toriral je leta 1864 v Grad-
cu. Poleg kmeta je štel med 
stebre naroda tudi mešča-
na. Med drugim je objavljal 
v Novicah in Slovenskem 
narodu. Številni članki ga 
kažejo kot široko izobraže-
nega. Bil je človek akcije in 
trenutka. To je vidno iz nje-
gove dejavnosti v društvih, 
pri Sokolu, ustanavljanju 
časopisov, v deželnem zbo-
ru in odboru ter ljubljan-
skem mestnem svetu. Bil 
je osrednja politična oseb-
nost slovenskega liberal-
nega tabora v drugi polovi-
ci 19. stoletja.

Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski 

Valentin Zarnik – oče 
slovenskih taborov

Zanimivi Gorenjci in dogodki tedna iz dežele Kranjske:
   Z dvornim odlokom so 14. 2. 1776 Kranjski odvzeli 

Reko in jo priključili ogrski kroni.
   Na Rečici pri Bledu se je 14. 2. 1914 rodil izumitelj 

Jože Jan. 
   V Črnem Vrhu nad Idrijo se je 15. 2. 1828 rodil 

kipar in rezbar Matija Ožbič. Okoli leta 1852 se je 
preselil v Kamnik. Izdeloval je predvsem kiparske 
izdelke iz lesa in umetnega marmorja.

   V Podborštu pri Komendi se je 15. 2. 1894 rodil 
pravnik in športnik Maks Peterlin.

   Na Blejski Dobravi se je 15. 2. 1899 rodil Maistrov 
borec Simon Sodja. 

   V Dobju v Poljanski dolini se je 15. 2. 1905 rodi-
la Valentina Kobe. Leta 1938 je kot prva ženska 
postala prva docentka na Anatomskem inštitutu 
univerze v Ljubljani in bila 1949–1971 njegova 
predstojnica. 

   V Lučinah se je 16. 2. 1852 rodil slikar, rezbar in 
fotograf Matija Bradaška. Bil je vodilni predstavnik 
kranjske skupine poznonazarenskih slikarjev.

   Na Bledu se je 16. 2. 1893 rodil pravnik in politik 
Josip Rus. Ob okupaciji je zastopal sokolstvo na 
ustavnem sestanku OF in postal njihov predsednik.

Janez Logar

Kje naj začnemo reševa-
ti kronične bolečine, potem 
ko smo izčrpali medicinske 
pristope? Smiselno je pog-
ledati in ugotoviti, s čim (ali 
celo s kom) se povezujejo 
kronične bolečine v človeku. 
Ne smemo govoriti o vzro-
kih, temveč o povezavah. 
Poglejmo nekaj povezav. 

Največje povezave s kro-
ničnimi bolečinami se na-
našajo na notranje doživlja-
nje človeka, nato pa sledi-
jo zgodbe, ki jih nosimo v 
sebi že leta in leta. Torej, če 
ne moremo odpraviti kro-
ničnih bolečin, jih vsaj po-
izkušajmo zmanjšati tam, 
kjer vemo, da je to najbolj 

verjetno. Največja povezava 
kroničnih bolečin je zazna-
na z negativnimi čustvi v 
sebi (stalni strahovi, misli 
na samomor, življenje brez 
upanja, večino dneva sem 
žalosten, depresija, prijetne 
misli so izginile, nepoznana 
tesnoba, krivda na krivdo, 
obtoževanja samega sebe, 
razni neizžalovani hudi do-
godki, dolgotrajne prizade-
tosti, užaljenosti …). Seveda 
velja tudi obratno. Kronične 
bolečnine lahko povzročajo 
mnoga negativna čustva. 

Problem ima dva kon-
ca: kronične bolečine in ne-
gativna čustva. Če boleči-
ne trajajo in trajajo, začni-
mo zmanjševati negativ-
na čustva v sebi. Tako kaže-
jo raziskave. Ne zatiskajmo 
si oči. Priznajmo si, da ima 
naše psihično telo ogromen 
vpliv na naše fizično telo, na 
naše kronične bolečine. Hit-
ro razumemo, da mora za-
užita hrana iti ven iz tele-
sa. Kaj se zgodi, če ne odva-
jamo blata in urina? Groza. 
Logično, kajneda. Kam pa 
gredo moje grde misli, moja 
opravljanja in kritiziranja 
sebe in drugih, kam gredo 
vsa boleča občutja ponižanj, 
kam gre moja jeza na mojo 
ženo, ki mi je leta 1992 ne-
kaj očitala, in kam gre bes 
na očeta, ki me je pretepal … 
Uf, koliko je tega, ko začne-
mo to premišljevati. Zauži-
ti vitamini gredo v notranje 

organe, beljakovine v miši-
ce, zaseka in slastne sladi-
ce pa v maščobe med prsni-
co in medenico. Logično, 
kajneda. Kam so šle bole-
če misli in neprijetna čute-
nja? Te vsebine ostanejo v 
našem telesu. Mi jih ne od-
vajamo, temveč jih tiščimo 

v sebi. Leta in leta. One do-
bijo svojo obliko in svoj bo-
leči način bivanja v našem 
telesu. Preko telesnih bole-
čin, preko kroničnih bolečin 
nam javljajo, da je v telesu 
nečesa preveč. Nekaj mora-
mo izprazniti, da bo telesu 
lažje. Začnimo že enkrat os-
vobajati telo negativnih ču-
tenj. Ni lahko, je pa zelo ko-
ristno. Celo naši otroci bodo 
imeli koristi. 

Na kronične bolečine moč-
no vpliva potlačena jeza. Na 
začetku niti ni pomembno, 
od kod se je vzela. Jeza je 
ogromen vir lastne moči, le 
če jo usmerjamo sebi v prid 
ter ne v škodo drugih. Zelo 
pogosto se ljudje s kronični-
mi bolečinami niso navaje-
ni jeziti. V sebi nosijo veli-
ko potlačene jeze. Čiščenja 
naših psihičnih vsebin ne 
more narediti zdravnik niti 
kdorkoli drugi. Sočutni ljud-
je so nam lahko v pomoč.

Kje začeti
zakonski in 
družinski terapevt
janez.logar@toplina.net

Čiščenje bolečih 
čustvenih vsebin lahko 
naredimo le sami.

Mojca Logar

Valentin ima ključe do 
korenin, torej se ga veselijo 
vsi, ki se ukvarjajo z rastli-
nami in zemljo, saj nazna-
nja konec zimskega miro-
vanja rastlin. Vendar se Va-
lentinu in njegovemu ra-
stnemu prebujenju posve-
ča precej manj pozornosti 
kot prazniku zaljubljencev. 
Ne verjamem, da so starejši 
bralci v mladosti praznovali 
na ta dan. Danes je pač goni-
lo življenja trošenje in pro-
daja. Če ne bi ljudje kupo-
vali veliko stvari, ki jih sicer 
prav nič ne potrebujemo, bi 
se svet ustavil. 

Najbolj pogosto za valen-
tinovo podarjajo čokolado in 
vrtnice. Ker se vsak dan vo-
zim mimo Brda, vidim nji-
hove velike oglasne panoje, 

ki oglašujejo vedno kaj no-
vega. Velike rdeče vrtnice 
na plakatu so tokrat oglaše-
vale valentinovo. Potem pa 
mi Janez pove, da v pone-
deljek, 14. februarja, nudijo 
valentinovo večerjo, kjer bo 
gost Feri Lainšček. Ne ver-
jamem, da bi me pritegnila 
sama večerja, ko pa je ozna-
nil gosta, sem takoj prista-
la. Dovolj sem stara, da vem, 
da kadarkoli te mož kam po-
vabi, se nič ne obotavljaj, le 
pojdi. 

Lainščkove knjige dobro 
poznam, prebrala sem jih 
cel ducat. Vsi ste gotovo že 
gledali katerega od njego-
vih filmov, Šanghaj, Halga-
to ali Petelinji zajtrk. Prine-
si mi rože je skoraj ponaro-
dela popevka. Prav to sobo-
to so srednješolci pisali dr-
žavno Cankarjevo tekmo-
vanje po Lainščkovi knjigi 
Kurji pastir. Ko govorimo o 
njegovi literaturi, je ta ved-
no umeščena v Prekmur-
je, tako ali drugače so pri-
kazani cigani, pripovedu-
je v molovski melodiji, ki 
jo obdaja neskončnost rav-
nice in majhnost človeka v 
njej. Reka Mura in gorice na 
Goričkem, skromnost, od-
maknjenost, skrivnostnost. 
Med večerjo je Feri dvakrat 
vstopil s svojimi recitacija-
mi. Izbral je pravljico o lju-
bezni, pripovedoval pesmi 
v prekmurščini, ki zvenijo 
drugače. Prebral je pesem 

o dveh zaljubljencih. »Ime-
la sta klopco v parku in v sta-
ri kavarni svoj kot, molčala 
sta dolgo ob mraku, poslu-
šala glasbo brez not. Takšna 
bila je ljubezen, mnogi so 
se ji smejali, takšna bila je 
ta sreča, mnogi je niso poz-
nali,« je zapisal Feri. Če si 
v kateremkoli pogledu dru-
gačen, si za okolico čuden. 
Tega sem se že zdavnaj na-
vadila in ne trudim se več 
stopiti z večino. Všeč mi je, 
kadar sem všeč sama sebi. 

Feriju sem dala v podpis 
dve knjigi, ki sem ju imela 
doma. Ena je bila Muriša. 
Rečem mu, da nisem vede-
la, da je to zares del Mure. S 
kolesom sem se vozila tam. 
Tam, kjer se konča zadnja 
vas, kjer se vijeta le še reka 

in gozd, Murska šuma. Feri 
pravi, da tudi on ni vedel, 
da res obstaja kraj s takim 
imenom. Malo debelo pog-
ledam in ga vprašam, ali ni 
dal romanu naslov po kraju. 
On odgovori, da ne, sploh 
ne: »Tako sem sam pri sebi 
nagovoril Muro.« Tudi prav, 
si mislim. In večerja? Seve-
da je bila izvrstna. Pridite 
kdaj na Brdo, lepo in dobro 
je pri njih.

Valentinovo
profesorica geografije 
in zgodovine

Dovolj sem stara, da 
vem, da kadarkoli te mož 
kam povabi, se nič ne 
obotavljaj, le pojdi.
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Razgledi

Vaš razgled

Tino Mamić

Priimek Kožman je iz-
vorno nemški. Jezikoslo-
vec dr. Marko Snoj pravi, da 
sta priimka Kozman in Ko-
žman iz nemškega priim-
ka Kosmann, ki je nastal iz 
starovisokonemškega oseb-
nega imena Cosman. Prii-
mek ima gnezdi v Porenju 

na zahodu Nemčije in na 
Bavarskem. Najbolj je raz-
širjen v Nemčiji, kjer jih živi 
več kot tristo, v Braziliji, kjer 
je Kosmannov dvesto, in pet-
deset v ZDA. Istega izvora 
sta tudi priimka Kosman in 
Kossman.

Gre za potomce Nemcev 
ali Avstrijcev, ki so se prise-
lili v poznem srednjem veku 

in kasneje, v času, ko so pri-
imki nastali, po letu 1400. 
Priseljenci so se naseljevali 
večinoma v višje, nenaselje-
ne predele. Gre za t. i. višin-
sko ali rovtarsko kolonizaci-
jo. Priseljenci so prišli, ker 
so jih pripeljali fevdalci. Svo-
bode gibanja v današnjem 
smislu namreč ni bilo vse do 
terezijanskih in jožefinskih 
reform v 18. stoletju. Ta ko-
lonizacija je vidna še danes v 
slovenskih priimkih Novak, 
Novinc, Rutar ter mnogih 
nemških priimkih. So se pa 
iz nemških dežel priseljeva-
li tudi posamezni trgovci ali 
obrtniki, zato je nemških in 
»priseljenskih« priimkov na 
Slovenskem ogromno.

Priimek so zapisovali 
Koschman, Koshman, Ko-
shmann, Košman, Kosman, 
šele po letu 1845, ko se je 
uveljavila nova pisava gajica 
in uvedla črko Ž, pa najde-
mo zapis Kožman. 

Priimek so dobili potomci 
nekega Kozmana. Tako kot 

priimki Franko, Marko, Kle-
men. Kozman je izpeljanka 
iz grškega svetniškega ime-
na Kozma. Ime je v Sloveni-
ji izjemno redko, v Pomurju 
je priljubljena njegova razli-
čica Kuzma. Starogrška be-
seda kosmos pomeni veso-
lje. Glagol iz te besede kose-
mo pa pomeni vladati, ure-
jati, krasiti, nanaša pa se na 
lastniške odnose. Iz te bese-
de je nastala tudi beseda koz-
monavt. Če se pošalimo, je 
Kožman vesoljski priimek ...

Sv. Kozma je bil rojen na 
Arabskem polotoku v 3. sto-
letju, umrl pa je mučeniške 
smrti okoli leta 300 v mestu 
Aegea, na obali sodobne juž-
ne Turčije. Skupaj z bratom 
dvojčkom sv. Damijanom 
sta bila zdravnika. Delala sta 
brezplačno in ob tem mnoge 
navdušila za krščanstvo. V 
času preganjanja kristjanov 
s strani rimskega cesarja Di-
oklecijana sta bila obglavlje-
na. Nepodkupljiva zdravni-
ka sta zavetnika zdravnikov, 

brivcev, lekarnarjev, slašči-
čarjev. Aktualna sta tudi 
dandanes, saj sta priprošnji-
ka proti kugi in kužnim bo-
leznim, godujeta pa 26. sep-
tembra, na dan slovenskih 
lekarn. 

V Sloveniji je precej pri-
imkov, povezanih s tem 
svetnikom, vendar z naši-
mi Kožmani niso poveza-
ni. Predvsem v Prekmurju 
in na Štajerskem najdemo 
priimke Kuzma, Kuzmič, 
Kuzmanič, Kozmos ... Ni pa 

s Kožmanom povezan pri-
imek Kosmač, saj izvira iz 
kosmatosti.

V osrednji Sloveniji je bil 
nekoč precej prisoten prii-
mek Kozman, ki pa je prak-
tično izginil. Samo še du-
cat Kozmanov živi, večina 
na Koroškem. Pred stoletji 
pa je bilo drugače. V okoli-
ci Zagorja, ob zgodovinski 
meji med Kranjsko (Go-
renjsko) in Štajersko, jih je 
bilo v 17. stoletju vsaj kakih 
sto.

Kožman, vesoljski priimek, 1. del

Eden najstarejših rodovnikov v Sloveniji, Kožmanovih iz 
vasi Samotorica na tržaškem Krasu. Urbar hrani Državni 
arhiv Trst (U 1586 Devin, str. 192).

Janez Kozman (Ioannes Kozman) je bil krščen, verjetno pa 
tudi rojen, 12. junija 1697 v Zagorju ob Savi. Sina Nikolaja 
Kozmana je rodila Jera (Gertruda), za botro pa mu je šla 
plemenita ženska, kar nam pove zapis Dna, domina. Knjigo 
hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (K 1696–1713 Zagorje ob 
Savi).

Izjemni uspehi naših olimpijcev so iz daljne Kitajske prinesli val navdušenja nad vijuganjem 
po domačih belih strminah. Očitno pa je lesk z mnogo truda prisluženih medalj na plano 
privabil tudi že bolj izkušene smučarje, ki so 'iz naftalina' potegnili svoje legendarne 'dilce' 
in se – vse dokler bo le še kaj snega – prepuščajo zimskim radostim. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Gorazd Stariha

V prejšnjem prispevku 
je pastorek Feichter prija-
vil očima Urha, da ga je ho-
tel posiliti. Urh je to zavra-
čal, češ da se mu je hotel Fe-
ichter zgolj maščevati, ker 
mu je v prepiru odrekel na-
daljnjo podporo. Poleg tega 
da ga je verjetno hujskala še 
njegova mati, s katero je bil 
Urh v sovraštvu. 

Urhove domneve je Fe-
ichter deloma potrdil s 

priznanjem, da je domnev-
ni dogodek res prijavil šele 
potem, ko ga je Urh ozmer-
jal, dotlej pa da sta dobro 
shajala. Dejal je tudi, da je 
takrat res slučajno spal v 
postelji z očimom in da do 
njegove prijave o tem oziro-
ma takem dogodku niso go-
vorili.

Pivovar Hopfgartner je 
prisegel, da ni nič takega vi-
del ali slišal, čeprav je spal 
neposredno poleg postelje, 
in da se mu torej Feichterje-
va izjava zdi neverjetna. Ka-
korkoli že, zjutraj so pozaj-
trkovali v dobrem medseboj-
nem vzdušju in o čem takem 
ni bilo govora. Morda da bi 
bilo mogoče, ker je bil Urh 
takrat res pijan, da se je na 
ozki postelji kaj vrtil in ne-
namenoma prišel v tak polo-
žaj, da bi Feichter v spanju 
lahko pomislil na kak spol-
ni napad. 

Zgodilo (ali pač ne) se je 
to v noči, ko sta tožitelj in to-
ženec skupaj pila v več go-
stilnah. Poleg tega je Fei-
chter izjavil, da naj bi tože-
ni prodrl kakšen palec (colo) 
daleč v zadnjik tožitelja, kar 
se je pri opisanih okolišči-
nah zdelo sodnemu zdrav-
niku neverjetno. Feichter po 
lastni izjavi po tem dogodku 
ni imel nobenih posledic, 
čeprav naj bi bil njegov očim 
sifilitičen. 

Pri takšnem stanju stva-
ri je državni pravdnik zapi-
sal, da ni moč z gotovostjo 
ugotoviti, da bi bil Urh kriv 

obtoženega dejanja, in so 
nadaljnjo preiskavo opustili.

Dvoma o pederastičnih 
nagnjenjih pa ni bilo pri An-
dreju Zabukovcu (38), sam-
skem dninarju iz Studen-
ca (Ljubljana). Mož je bil že 
v vojski zaradi dezertacije, 
nezvestobe in prevare v letih 
1841–1842 štirikrat kazno-
van s tekom skozi špalir tris-
totih vojakov, ki so ga pri tem 
mlatili s šibami (prvikrat je 
moral tek ponoviti šestkrat, 
drugič osemkrat, tretjič šest-
krat in četrtič desetkrat). Fe-
bruarja 1844 je bil kaznovan 
s sto udarci s palico, poleg 
tega še zaradi prestopkov pi-
janosti s 30, 25 in 70 udarci. 
Po odpustu iz vojske ga je za-
piral magistrat zaradi bera-
čenja. Bil je srednje močne 
postave in zdrav, vendar po-
polnoma zapit, so zapisali.

Rad se je »ukvarjal« z 12, 
13 let starimi fantiči, dokler 
ga 13-letni sin mesarja in kaj-
žarja z Viča ni prijavil. Zap-
riseženi zdravniki, ki so fan-
ta pregledali, dr. Stockl, An-
drej Gregorič in Matija Fink, 
so ugotovili »opazne posle-
dice mehaničnega delova-
nja na njegovem zadnjem 
delu«. Njihova opažanja so 
se povsem ujemala z izjava-
mi fanta, a to naj ne bi pred-
stavljalo kakšnih resnih pos-
ledic za njegovo zdravje.

Poleg mesarjevega je Za-
bukovec posilil še dva fanta 
– in tudi pri njiju je bilo ugo-
tovljeno, da brez škodljivih 
posledic za njuno zdravje. 

Sodomija

spolnost  
in nasilje

Nedavno odkrita skulptura Nepozabljen – nezlomljiv umetnika Seijija Kimota na Ljubelju, 
platoju pred predorom,je spomin na jetnike, ki so med junijem 1943 in majem 1945 v 
nečloveških razmerah gradili predor Ljubelj. Skulptura, polna simbolike, je opomin, da 
se ti časi nikdar več ne ponovijo, in je pomembno sporočilo, da je prava pot skupno 
prizadevanje za mir, povezovanje, medsebojno razumevanje in ohranjanje demokratičnih 
evropskih vrednot. S. K. / Foto: Tina Dokl
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_18. 02. 2022

HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_22_14
NALOGA

3 4 7 1 9
9 8 2 5 4

9 3 2
5 7 2 4
1 6 3 7

3 4 1 8
6 9 2

2 8 1 7 9
3 7 5 6

sudoku_LAZJI_22_14

REŠITEV

3 5 4 2 7 1 8 9 6
9 8 2 3 6 5 7 4 1
7 1 6 9 8 4 5 3 2
5 7 9 1 2 8 4 6 3
1 4 8 6 9 3 2 5 7
2 6 3 5 4 7 9 1 8
6 9 7 4 1 2 3 8 5
4 2 5 8 3 6 1 7 9
8 3 1 7 5 9 6 2 4

sudoku_TEZJI_22_14
NALOGA

3 6
2 7

8 6 1 7
1 3 7 6 2

2 5
8 5 3 6 1

8 2 6 4
9 3

4 1
sudoku_TEZJI_22_14

REŠITEV

3 4 7 2 6 5 1 9 8
1 9 2 4 3 8 7 5 6
8 6 5 1 9 7 2 4 3
5 1 3 7 8 6 4 2 9
2 7 6 9 1 4 8 3 5
9 8 4 5 2 3 6 1 7
7 3 1 8 5 2 9 6 4
4 5 9 6 7 1 3 8 2
6 2 8 3 4 9 5 7 1

LAŽJI 
SUDOKU

sudoku_LAZJI_22_14
NALOGA

34719
98254

932
5724
1637

3418
692

28179
3756

sudoku_LAZJI_22_14

REŠITEV

354271896
982365741
716984532
579128463
148693257
263547918
697412385
425836179
831759624

Rešitev:

sudoku_TEZJI_22_14
NALOGA

36
27

8617
13762

25
85361

8264
93

41
sudoku_TEZJI_22_14

REŠITEV

347265198
192438756
865197243
513786429
276914835
984523617
731852964
459671382
628349571

Sine štrk 
Oče štrk in sin štrk sedita v gnezdu. 
Sinko joče in oče ga skuša pomiriti: »Ne skrbi sine, mami-
ca bo kmalu nazaj. Ljudem nosi otroke in jih dela srečne.«
Naslednji dan sta v gnezdu mama štorklja in sin štrk in 
mama tolaži sina: »Ne skrbi, očka bo kmalu nazaj, zdaj 
prinaša veselje novim mamam in očetom.«
Tretji dan sta v gnezdu sama mama štorklja in oče štrk, 
zaskrbljena, ker sina ni nikjer. 
Ko se sin končno vrne, ga vprašata, kje je bil tako dolgo.
 »V študentskih domovih, na smrt sem jih prestrašil.«

Dvignil je roko 
Janezek pride iz šole domov in se že od vrat pohvali očetu: 
»Ati, ati, ko je danes učiteljica postavila vprašanje, sem 
samo jaz dvignil roko.«
Oče: »Kaj pa je vprašala?«
Janezek: »Kdo je razbil okno.« 

Prepočasen 
»Sem videl, da te je ujela policija. Kaj se je zgodilo?«
»Prepočasi sem vozil.«
»Najbrž si hotel reči, da prehitro?«
»Ne, če bi šel prehitro, me zagotovo ne bi ujeli.«

Različna življenjska obdobja 
Pri dvajsetih ženska ljubi vse moške, pri tridesetih samo 
enega, ko jih ima štirideset, pa spet ljubi vse moške – 
razen enega.

Svinčniki 
Predstavnik podjetja, ki izdeluje kemične svinčnike, hva-
li izdelke: »Osem od desetih Slovencev uporablja naše 
svinčnike.«
»In zakaj jih ne uporabljata še preostala dva?« vpraša nek-
do iz množice.

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Globoko zajemite zrak, napolnite celice s kisikom in se 
ozrite okoli sebe. Ali vam je všeč, kar vidite? Če vam ni, 
potem je pravi čas za spremembe. In ni treba, da so te 
spremembe velike. Mogoče pa gre samo za majceno raz-
vado, ki jo spremenite!

Bik (22. 4.–20. 5.)
Še vedno je vaš čas za užitke. Kopel, savna, masaža, pri-
voščite si, kar vam srce poželi. Mogoče še za ščepec glas-
be ob tem, da poleg telesa poskrbite tudi za dušo. Ste že 
kdaj pomislili, da bi se naučili igrati kakšen inštrument? 
Uživajte.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zategnite vendar ročno in se malce ustavite. Saj ste slišali 
za besede: hiti počasi. Te trenutno veljajo za vas, ki hitite 
iz navade in ne iz potrebe! Delo, ki ga opravite počasi in z 
navdušenjem, ima večji učinek kot divjanje. Presenečenje.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Če ste nekomu dovolili pod svoj oklep, ljubezensko, pri-
jateljsko, poslovno, to še ne pomeni, da ga lahko nadzi-
rate. Nadzor ni isto kot ljubezen, druženje in sodelova-
nje. Pod takimi pogoji bo vaš oklep lahko zelo hitro spet 
prazen.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Da ne bi slučajno v vsej svoji dramatičnosti pozabili, da 
ste še vedno človeško bitje z napakami. Saj vam ljudje 
radi ustrežejo in vas občudujejo, toda če vi nimate spoš-
tovanja do svojih občudovalcev, potem ga tudi od drugih 
ne morete pričakovati kajne?

Devica (24. 8.–23. 9.)
Čeprav ste v srcu nagnjeni k introvertiranosti, znate biti 
prekrasen prijatelj in podpornik. Pri tem vas včasih zme-
de samo vaša nagnjenost k perfekcionizmu in idealizmu. 
Naučiti se boste morali, da popolnost ni mogoča. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Potrudite se, da boste ustregli svojim estetskim merilom 
v svojem bližnjem krogu. Ne iščite nečesa lepega za svojo 
dušo daleč stran, saj vam to lahko podre domače ravnote-
žje. Najlepše stvari so v najmanjših paketkih.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pazite na svoj ego, kajti njegova nadvlada lahko povzroči, 
da pičite samega sebe. Sicer ste vi imuni na lasten strup, 
toda ljudje okoli vas niso. In če boste mimogrede useka-
li še njih, vam bo lahko žal, še zlasti če v zadnjem času 
niste bili najbolj razumevajoči. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Vztrajnost je lepa čednost, zato jo lahko večkrat uporabi-
te. Čebele sicer letajo s cveta na cvet in so pri tem korist-
ne, ljudje pa težko nekaj kvalitetno opravimo, če se vsaj 
nekaj časa ne držimo odločitev, ki smo jih sprejeli. Ni vse 
med.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nikar sedaj ne odnehajte. Zelo dobro vam gre pri tem, 
kar počnete, in pot je prava. Toda nič na tem svetu ni 
samo belo ali samo črno. Vmes je kalejdoskop različnih 
barv – in te pravzaprav naredijo življenje tako pisano in 
lepo, kot je.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vsaka velika stvar se začne z majhnimi koraki, ne pozabi-
te tega. Že res, da so vam malenkosti odveč, toda šele iz 
tega nastanejo velika dejanja in veliki ljudje. Razmislite in 
ukrepajte, da vam ne bo žal.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ne dovolite, da vas preplavijo čustva, ker vam zameglijo 
presojo. Če se že ne morete upreti pozivu čustvene sire-
ne, se ji prepustite za kakšen dan, potem pa naj na prestol 
sedeta intuicija in logika in vam v celoti zavladata. 
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_18. 02. 2022

V Javnem zavodu Ratitovec vas 

vabimo, da nas obiščete, ker vam 

večji del tega, kar potrebujete, kar 

vas sprošča in kar si v prostem času 

zaželite, lahko ponudimo mi.

Med počitnicami ste lepo 

vabljeni k nam na bazen, kjer se 

boste lahko sprostili v savnah in 

zaplavali v izjemni vodi.

 

1. nagrada: vstopnica za dva v svet savn in bazen; 2. nagrada: vstopnica za dva v svet savn;  
3. nagrada: vstopnica za dva v bazen; 4. nagrada: vstopnica v svet savn in bazen; 5. nagrada:  
vstopnica  v  bazen

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do  
petka, 4. marca 2022, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v  
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1. Nagrade nagrajenci  
prevzamejo v plavalnem bazenu Železniki pri reševalcu iz vode. Veljavnost nagrade do vključno 30. 6. 2022.

Študentje/ke, potrebujemo vašo  

pomoč pri delu v strežbi  

ali kot reševalec iz vode. Plačilo je 

dobro. Strežba je v športnih lokalih  

ali na bazenu ali pa v športni dvorani  

in športnem parku Dašnica.

Več na spletni strani  
www.jzr.si

Med šolskimi počitnicami odprto vsak dan od 11. ure dalje, naprej pa po rednem 

urniku, ki ga lahko pogledate na spletni strani Javnega zavoda Ratitovec.
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Preko Mladinskega centra Železniki 

organiziramo rojstnodnevne  

zabave za otroke  

in precejšno mero raznovrstnih 

delavnic in dogodkov  

za vse generacije.

V Muzeju in TIC-u  vam lahko 

ponudimo spominke iz  našega 

kraja, voden ogled muzeja in 
staromestnega jedra.

Ogled mesta lahko doživite tudi 

s pomočjo atraktivne igre Pobeg 

iz Železnikov, ki vam pričara 
posebno zgodbo.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
DODATNO AKCIJA – BANJA VRUĆICA 25. 3.–1. 4.; TRST 15. 3.; 
TURISTIČNI BONI: RADENCI 22.–27. 5., MORAVSKE TOPLICE 
22.–27. 5., BERNARDIN 10.–14.3., STRUNJAN 9.–14. 3., ŠMAR-
JEŠKE TOPLICE 3.–8. 4., DOLENJSKE TOPLICE 3.–8. 3., MORJE: 
DUGI OTOK, LASTOVO, OREBIČ. www.rozmanbus.si

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                 PETKOVA PRIREDITEV 

                     Izvaja: Gledališče Lalanit                                       
                 FUJ, GOSENICA 

                       Petek, 18. februar 2022, ob 17.30  
                       OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                 SOBOTNA MATINEJA 

                       Izvaja: Lutkovna skupina Bobek   
                   1001 PRAVLJICA 

                                        Sobota, 19. februar 2022, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 

  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                  

 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

224 strani ,15 x 20 cm, 
špiralna vezava, 

Pred vami je najnovejša 
kuharica za kremasta 
peciva in sladice – 
sadna peciva, rulade, 
torte in tortice, sladice 
brez peke, deserte 
v kozarcih in ostale 
kremaste užitke. 
Njihova jasna in 
enostavna priprava 
vodi vsakogar do 
zagotovljenega 
uspeha. 
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

IZLETI

Na oglede zanimivosti Krasa
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj ob dnevu žena 
in 40 mučenikov v soboto, 12. marca, vabi svoje člane na izlet 
na Kras. Spoznavali boste zanimivosti z ogledi Divače, Lokev, 
Sežane, Pliskavice in morda še Štanjela. Prijave sprejemajo v 
pisarni društva vsak torek in četrtek od 15. do 17. ure.

Po poti oslovega hrbta Lopar
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 26. 
februarja, pohod Po poti oslovega hrbta Lopar v slovenski Is-
tri: Lopar – ogled istrske hiše od Bardinca–Zabavlje–Varda–
pod vasjo Kocjančiči–most na reki Rokava–Lopar. Skupne 
zmerne lahke hoje bo do tri ure. Informacije daje in prijave 
zbira do četrtka, 24. februarja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

RAZSTAVE

Pesnikova podoba
Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas je 
v sodelovanju z Občino Cerklje ob slovenskem kulturnem 
prazniku pripravilo razstavo Pesnikova podoba avtorja Silva 
Sirca. Na ogled je več kot 150 različnih podob pesnika dr. 
Franceta Prešerna, ki se za časa svojega življenja ni pustil 
upodabljati. Zaradi velikega zanimanja bo ogled razstave v 
dvorani v Adergasu možen tudi v nedeljo, 20. februarja, od 
9. do 12. in od 14. do 17. ure.

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE, KRANJ

Petek, 18. februarja
19.30 Marko Sosič: MEJA SNEŽENJA (v dvorani PGK)

Sobota, 19. februarja
10.00 Lila Prapp: 1001 PRAVLJICA (v dvorani PGK)
19.30 Marko Sosič: MEJA SNEŽENJA (v dvorani PGK)

Ponedeljek, 21. februarja
19.30 Marko Sosič: MEJA SNEŽENJA (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sobota, 19. 2.
16.00, 18.45, 20.00 UNCHARTED
18.15, 19.30, 20.45 SMRT NA NILU
18.00, 20.20 POROČIVA SE
13.30, 14.45, 15.30, 17.30 
PETER ZAJEC: SKOK V PUSTOLOVŠČINO, 
sinhro.
15.00 ŠOLA ČAROBNIH ŽIVALI
21.00 PADEC LUNE
14.00, 16.45 VELIKI RDEČI PES CLIFFORD, 
sinhro.
17.00 SPIDER-MAN: NI POTI DOMOV
13.40, 15.50 ZAPOJ 2, sinhro.

KINO SPORED

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 18. 2.
20.00 SMRT NA NILU

Sobota, 19. 2.
18.00 PETER ZAJEC: SKOK V  
PUSTOLOVŠČINO, sinhro.
20.00 SMRT NA NILU

Nedelja, 20. 2.
17.00 PETER ZAJEC: SKOK V  
PUSTOLOVŠČINO, sinhro.
19.00 SMRT NA NILU
Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

V torek, 15. februarja 2022, 
je bil v tiskani izdaji časopisa 
Gorenjski glas objavljen čla-
nek na temo odpete himne na 
zadnjem hokejskem derbiju v 
Ljubljani avtorja Mitje Gobca 
s Ptuja z naslovom Spoštova-
na Machalia Jackson, po go-
renjsko Ana Soklič.
Na 22. strani Gorenjskega gla-
sa smo lahko prebrali zanimive 
trditve na omenjeno tematiko. 
Predvsem želimo poudariti, da 

Odgovor

Da, prav ste prebrali. Načrtno 
nameščajo škatle iz pocinka-
ne pločevine (okoli 20 cm x 30 
cm x 50 cm) na zelenice na 
Planini, kar je vnebovpijoče 
onesnaževanje v 21. stoletju. 
Sem staroselka na Planini, 
pred petdesetimi leti sem se 
prvič srečala s temi škatlami 
za odpadke, ki imajo zgoraj 
odprtino in pokrov za odlaga-
nje cigaretnih ogorkov.
Že v tistih časih je bil to 'grdi 
raček', neestetski umotvor, ki 
ga nisem srečala nikjer drugje 
– ne pri nas ne v svetu.

Kritični pogled 
na načrtno 
onesnaževanje 
okolja na Planini

nakupih proti Qlandii, jem-
ljejo ves užitek zaradi uma-
zanije in smradu, ki silita iz 
notranjosti teh škatel. 
Ves svet se trudi ohranjati naš 
planet še zelen za prihodnje 
rodove in ustavlja onesnaže-
vanje po najboljših močeh. 
Tudi pri nas vemo, da sodijo 
pasji iztrebki in cigaretni ogor-
ki v zelen zabojnik za splošne 
odpadke. Primeri dobre pra-
kse so iz gorskih postojank, ko 
že dolgo (več kot dvajset let) 
planinci odnašajo odpadke v 
dolino nazaj.
Zakaj ne bi sledili napredku 
tudi v ekologiji?
Medtem ko nas svet vsako-
dnevno preseneča z neverjet-
nimi odkritji na tehnološkem 
področju, se pri nas, na Plani-
ni, vračamo z nevarnimi od-
padki nazaj v 20. stoletje!
Ali pa res velja, kar pravi redni 
profesor in znanstveni svetnik 
Boris Kryštufek (Delo, 22. 
januar 2022, str. 15), da smo 
ljudje hudiči na Zemlji?

Ela Teran, prof.

Čas je tekel dalje, a v zadnjih 
petdesetih letih se glede teh 
neokusnih škatel ni nič spre-
menilo. Nasprotno, število teh 
škatel se povečuje, le da so se-
daj namenjene pasjim iztreb-
kom, a še vedno tudi cigaret-
nim ogorkom.
Ker so odprte, so nehigienične 
in iz zdravstvenih razlogov 
nevarni okuževalci zaradi 
muh, ki se pasejo na odpadkih 
v notranjosti. Dve taki škatli 
so namestili ob avtobusnih 
postajah na Planini, ena celo 
pred Osnovno šolo Stane Ža-
gar. Kako je mogoče, da načr-
tovalci postavijo šolarjem, ki 
čakajo na avtobusni prevoz, 
'pepelnike' na dosegu roke. 
Povrhu vsega pa so te ška-
tle tako neestetske (grde), da 
nam vsem, ki se sprehajamo 
ali hitimo ob stolpnicah po 

je avtor zapisanega blatil ime 
našega kluba, naše vrednote in 
naše delo. Skozi zapis je moč 
razbrati kar nekaj žalitev in 
lažnih očitkov, kot so norčeva-
nje iz himne, nizek intelektual-
ni nivo, nepoznavanje ustave, 
poleg vsega pa so navedene 
tudi grožnje s tožbo.
Poudariti moramo dve ključni 
informaciji, ki zavajata bralce 
vašega časopisa, hkrati pa ne-
upravičeno blatita naše ime:
1. Tekma, ki jo pisec navaja, 
ni bila odigrana na Jesenicah 
(kot trdi avtor članka), temveč 
v Ljubljani, v dvorani Tivoli.
2. Organizator tekme in naroč-
nik himne je bil hokejski klub 
HK SŽ Olimpija, ne HDD SIJ 
Acroni Jesenice. Naš klub z or-
ganizacijo navedene tekme in 
izvedbo himne ni imel nič.
Vsakršne javne napade na 
naš klub, ki širijo neresnice, 
blatijo naše ime, izpodbijajo 
naše delo in napadajo naše 
vrednote, jemljemo zelo resno 
in bomo nanje vedno ustrezno 
reagirali.
Lep športni pozdrav!

Vodstvo HDD SIJ  
Acroni Jesenice

Lahovče – Občina Cerklje 
obvešča, da bo na javni poti 
Lahovče–Nasovče od 16. fe-
bruarja do vključno 15. apri-
la delna zapora in občasno 
popolna zapora ceste zaradi 
izvajanja del v zvezi z gradnjo 
vodovodnega kanala. Ude-
ležence v prometu prosijo, 
da upoštevajo spremenjeno 
prometno signalizacijo.

Zapora javne poti



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DVOSOBNO stanovanje v Stražišču, 
tel.: 04/23-11-818, 051/262-241 
 22000422

POSESTI
KUPIM

ZAZIDLJIVO ravno parcelo, do 700 
m2, okolica Kranja do Nakla, cena do 
200 EUR/m2, tel.: 040/475-287 
 22000405

ZAZIDLJIVO zemljišče, Britof in okoli-
ca, tel.: 051/362-632  
 22000424

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče: Cerklje–Šen-
čur z okolico, tel.: 031/513-678 
 
 22000452

NJIVO ali travnik: relacija Kranj, Šen-
čur, Moste, Vodice, Cerklje, Komenda, 
tel.: 064/283-406 22000454

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

VW Golf disel SDi serije 4, letnik 
2002, in kupim vrtavkasto brano, tel.: 
031/604-918 
 22000456

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504  
 22000282

DRUGA VOZILA
KUPIM

KAMP prikolico od letnika 1995–
2005, z baldahinom, tel.: 031/374-
706 22000463

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LPG naprava s papirji, inštalacijo, 72 l., 
cena 550 EUR, tel.: 068/152-924  
 22000453

STROJI IN ORODJA
KUPIM

MIZARSKE stroje in motokultivator, 
tel.: 041/923-218 22000446
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OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Edvard Žavbi
Na zadnjo pot ga bomo pospremili v ponedeljek, 21. februarja 2022, ob 15. uri  

na pokopališču v Smledniku.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Elektro Gorenjska, d. d.

Sporočamo žalostno vest, da je v 76. letu starosti umrl naš ati in dedek

Janez Greiser
iz Kranja

Pogreb bo v ponedeljek, 21. februarja 2022, ob 11.30 na pokopališču v Kranju. 
Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

Vsi njegovi
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BAZEN za mleko, 300 in 200 litrov, 
nakladalko Sip 25 m3 in cepilec na 
sveder, tel.: 041/481-588 22000438

MOLZNI stroj, prevozni, malo rabljen, 
kot nov, tel.: 04/59-45-146, 041/912-
435 22000420

PREDSETVENIK, 110 cm, in kupim 
predsetvenik, 200 cm, tel.: 031/837-
520 22000436

SEJALNICO koruze Olt, dvoredna, 
malo rabljena, in tračni obračalnik, tel.: 
041/229-159 22000451

TRAKTOR Zetor 50/11 in razne 
priključke ter kupim traktorsko frezo, 
tel.: 030/381-352 22000416

KUPIM

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 22000310

TRAKTOR, katerekoli znamke, lahko 
tudi v okvari, poškodovan, zapuščen ali 
brez dokumentov, in ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/439-020 
 22000425

PRIDELKI
PRODAM

ČEBELJI cvetni prah, zmrznjen ali suh, 
Kranj, tel.: 041/386-662 22000439

DOMAČE hrenovke in salame, tel.: 
041/872-731 22000455

JEDILNI krompir, beli in rdeči, ter do-
mačo čebulo in česen, tel.: 031/585-
345 22000400

RDEČE vino sorte gamay, tel.: 
041/380-424 22000427

SILAŽNE bale in ventilator za sušenje 
sena, tel.: 031/223-102 22000441

SILAŽNE bale, tel.: 031/325-116  
 22000459

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo in kg piščan-
ce za dopitanje. Pripeljemo na dom, 
Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, 
Šenčur, tel.: 041/710-113 22000278

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/387-440 22000437

BIKA, starega 8 mesecev, in telico, 
staro 9 mesecev, oba simentalca in 
pašna, tel.: 031/597-838 22000460

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
070/738-050 22000414

BIKCA simentalca, starega pol leta, 
in brejo telico, tel.: 04/25-41-146, 
041/589-194 22000449

BIKCA, starega 6 mesecev, tel.: 
04/57-23-129, Bohinj 22000426

BIKCE in telice limuzin, težke okoli 
200 kg, tel.: 031/585-345 22000401

ČB bikca in teličko, stara 14 dni, tel.: 
031/871-659 22000429

KRAVO LS, staro 7 let, breja dobrih 8 
mesecev, težka 650 kg, tel.: 051/386-
064 22000417

KRAVO RJ/ČB v 9 mesecu brejosti 
in teličko ČB, staro 1 mesec, tel.: 
031/417-221 22000432

KUNCA lisca, starega 7 mesecev, bel 
s črnimi pikami, cena 25 EUR, tel.: 
051/819-044 22000415

MLADO kravo, drugič brejo, zelo tež-
ko, malo mleka, tel.: 031/685-910 
 22000430

PAŠNO kravo LS pasme, 2,3 telitev z 
2.4 mes. staro teličko, tel.: 031/420-
412 22000462

PRAŠIČA, domača krma, in kupim bik-
ca LS, tel.: 041/582-770 22000448

PUJSE, težke od 30 do 120 kg, možna 
izbira moškega spola in možna dosta-
va, tel.: 041/455-732 22000256

RJAVE piške, stare 21 tednov, in po-
darim kokoši, ki še lepo nesejo, tel.: 
068/191-126 22000458

SAMCA in samičke lisci – zajci, stari 8 
mesecev, za rejo, izredno lepi, prodam 
dobrim ljudem, tel.: 031/275-186  
 22000433

TELICO simentalko, staro 6 mesecev, 
eko reja, tel.: 051/202-229 22000395

TELICO ČB po izbiri, tel.: 041/643-
949 22000450

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081 22000277

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636  
 21002913

REZ sadnega drevja in trte. Branko 
Gašperšič, s.p., Šorlijeva ulica 19, 
4000 Kranj, tel.: 040/993-406 
 22000404

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 21002914

IŠČEM

IŠČEM osebo za pomoč pri urejanju 
»Zbirke starin pr' Bešt'r » – zaželen 
ra ziskovalec. Pavel  Bešter, Žirovnica, 
tel.: 04/58-01-024, 041/507-724 
 22000444

V okolici Preddvora iščemo osebo za 
pomoč invalidni osebi, večinoma ob 
koncih tedna, tel.: 041/931-124 
 22000440

RAZNO
ZBIRAM  in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezpla-
čen, tel.: 070/385-956 22000364

KUPIM

PLAČILNE pravice, tel.: 041/604-
476 22000457

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

VEČJO količino zidakov, 2-krat žgani, 
cena po dogovoru, tel.: 031/375-306 
 22000418

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata z železnim podbojem, 
220 x 230 cm, in gumi voz, 12 col, tel.: 
04/51-81-447, 031/299-952  
 22000434

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 22000275

5 metrov drobnejših mešanih drv, 
razrezana, s prevozom, cena 200 
EUR, tel.: 031/229-151 22000423

LEPA bukova drva, tel.: 041/841-632  
 22000413

SUHA bukova in hrastova drva, tel.: 
031/826-621 
 22000212

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 
 22000298

SUHA bukova, razžagana drva, Gorje, 
tel.: 031/561-707  
 22000428

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/386-967 
 22000442

SUHA pokrita bukova in hrastova drva, 
možna dostava, okolica Radovljice, 
tel.: 031/420-412 22000461

SUHE trske, primerne za centralno, 
krušno peč in kamin, tel.: 041/986-
986 22000431

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

MLADINSKO sobo Mali princ, dobro 
ohranjeno. Postelja, pisalna miza, regal 
s predali, tel.: 031/210-320 22000445

PODARIM

RAZTEGLJIV kavč 200 cm x 140 cm, 
z naslonskimi blazinami, s prostorom za 
shranjevanje posteljnine. Barva temno 
modra z drobnim redkim vzorcem, Že-
lezniki, tel.: 031/753-125 22000443

HOBI
KUPIM

KOVANCE, odlikovanja, značke, ure, 
slike, srebrnino, luči, razne stvari ..., 
tel.: 068/473-293 22000326

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 15 postaj, 170 
cm x 130 cm, vrednost 125.000 EUR, 
cena - dogovor, tel.: 040/567-544  
 22000356

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 22000280

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

KRZNENE kape z ovratnikom – kuč-
me, zelo ugodno, tel.: 031/624-509 
 22000435

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

STOKKE otr. voziček, sive barve, od-
lično ohranjen, z vsemi dodatki, cena 
400 EUR, tel.: 031/325-326 
 22000419

PODARIM

RJAVE jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 04/51-
85-580, 041/694-285 22000412

OSTALO
PRODAM

ŠTIRI bale sena, povite v folijo, tel.: 
041/260-691 22000421

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

NUDIMO delo v strežbi, nedelje pro-
ste. Viktor Marinšek, s.p., Podbrez-
je 36, Naklo, tel.: 041/740-691, 
041/621-111 22000447

IŠČEMO osebo (m/ž) za redno zaposli-
tev, od 18–35 let, za težka sestavljalna 
in finomehanična dela v Kranju. Dobre 
ročne spretnosti so obvezne. Prija-
ve do 15. 3. 2022 samo po e-pošti: 
kuzmaltd@siol.net. Kuzma d.o.o., Ho-
temaže 17a, Preddvor 22000403

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 22000276

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo  
 22000281

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 22000279

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica in 
prababica 

Štefka Mohar
roj. Arnež, z Visokega pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
vaščanom za izrečena ustna in pisna sožalja, darovane sveče ter 
za vse molitve in darovane svete maše. Posebna zahvala velja dr. 
Primožičevi iz ZD Kranj, dr. Lopuhovi iz paliative Jesenice, ne-
govalnemu osebju Doma upokojencev Kranj, Patronažni službi 
Kranj in Gimnaziji Kranj. Iskrena zahvala g. župniku Urbanu Ko-
kalju, pogrebni službi Navček in pevcem Ultima. Posebna zahvala 
gre tudi Agici Mohar za nesebično pomoč v času njene bolezni. 
Še enkrat iskrena in prisrčna hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala, 
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča. 

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Zahvale, 
osmrtnice
Žalost in hvaležnost lahko 
izrazite z objavo osmrtnice 
ali zahvale v različnih 
velikostih.

Naročila sprejemamo
po telefonu: 04/201 42 47 ali 
e-pošti: malioglasi@g-glas.si
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ZAHVALA

Nasmeh in vajina dobra volja
vsakega osrečiti sta znala.

Sedaj pa ostal je prazen dom,
nič več besed in stiska rok.

Ostal bo le spomin in trpek jok,
a le srce ve, kako boli, ko vaju več ni. 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in sodelavcem 
podjetja Iskra ISD in Le-Tehnike za izrečeno sožalje, tople objeme in stiske rok. Hvala za 
podarjene sveče, cvetje in darove za svete maše. Hvala SB Golnik za vso oskrbo, nego in 
pomoč pri duhovni oskrbi. Hvala Jožu Gašpircu za zvonjenje, PGD Voklo in Voglje, DU 
Šenčur, pogrebni službi Navček, pevcem za zapete žalostinke, župniku Urbanu Kokalju 

za ganljiva pogrebna obreda. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste ju pospremili na zadnjo 
pot in ju boste ohranili v lepem spominu. 

 
Žalujoči otroci Marinka, Jana, Mirko in Darija z družinami ter sestri Kati in Milka

Naklo, Stražišče, Podbrezje, 7. februarja 2022

Frančiške 
Vehovec

roj. Sušnik
30. 9. 1931–29. 1. 2022

Cirila  
Vehovca
p. d. Mežnarjevega Cirila

14. 7. 1928–2. 2. 2022

Ob nenadomestljivi izgubi  
dobrih staršev, starih staršev,  

dedka, babice in sestre

ZAHVALA

V 89. letu se je poslovila naša draga

Ivana Juvan
medicinska sestra v pokoju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, sosedom in bivšim sodelavkam BGP Kranj za izrečena so-
žalja, darovano cvetje in sveče, kot tudi za vso podporo v težkih 
trenutkih bolezni ter ob boleči izgubi. Posebej se želimo zahvaliti 
osebni zdravnici dr. Barbari Prosen Udir za zdravljenje in osebju 
DEOS Medvode za skrb in nego med bivanjem. Hkrati se pose-
bej zahvaljujemo tudi župniku g. Sebastijanu Cerku za pogrebni 
obred in darovano sveto mašo.  
Zahvala gre tudi pogrebni službi Komunale Kranj za opravljeno 
delo. Hvala vsem, ki se drage pokojnice spominjate!

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 83. letu sklenila naša draga mami, babi, 
prababi, sestra in teta

Tilka Kern
po domače Tišlarjeva mami iz Lahovč

Zahvaljujemo se g. prelatu msgr. Stanislavu Zidarju, pevcem, 
pogrebni službi Pogrebnik, sosedom, citrarki Tanji Zajc Zupan 
in Mateju za lep poslovilni obred ter vsem, ki ste podarili sveče in 
svete maše. Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče, 
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

ZAHVALA

V 81. letu starosti je sklenila življenjsko pot naša draga mama, 
babica in teta

Angela Zaplotnik
p. d. Grabčova Angelca iz Tupalič

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, vašča-
nom in znancem, ki ste bili v najtežjih trenutkih z nami. Hvala za 
vsa izrečena sožalja, cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala 
gre sosedoma Olgi in Franceljnu za vso pomoč in podporo. Zahva-
ljujemo se tudi g. župniku Pavlu Okolišu za darovano sv. mašo in 
poslovilne besede ter pevcem zbora Oda. Hvala tudi dr. Kernovi iz 
ZD Preddvor in sestri Tatjani za vso zdravstveno pomoč. Hvaležni 
smo tudi Cvetličarni Urška ter pogrebni službi Navček in vsem, 
ki ste jo imeli radi in ste jo pospremili k večnemu počitku. Vsem 
imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči: otroci Tone, Dragica in Marija z družinami
Tupaliče, 18. februarja 2022

ZAHVALA
Tiho sedaj si odšla,
kot lepa misel, ki mine
in nam pusti le spomine. 

V 97. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica in 
prababica

Angela Gaser
roj. Kejžar, iz Zg. Sorice

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan-
cem za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje. Posebna za-
hvala velja zdravstvenemu osebju ZD Železniki, oskrbovalkam 
pomoči na domu CSS Škofja Loka. Hvala g. župniku Mirku Tur-
ku in patru Francetu Kejžarju za lep pogrebni obred, pevcem in 
pogrebcem ter pogrebni službi Akris. Še enkrat hvala vsem ime-
novanim in neimenovanim, ki ste jo pospremili na njeni zadnji 
poti in jo boste ohranili v lepem spominu. 
 
Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 96. letu starosti se je od nas poslovila 

Marjeta Benedičič 
po domače Kopišarjeva mama s Studena

Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in sv. maše. 
Hvala g. župniku za lep obred, g. Trilerju za pesmi slovesa in sosedom za vso pomoč. 
Hvala tudi pogrebni službi Akris. Iskrena hvala vsem, ki ste se prišli poslovit od naše 

drage mame in jo boste ohranili v lepem spominu. 

Vsi njeni ZAHVALA 

Med zvezde je odšel, a z nami vedno bo živel naš dragi sin, brat in stric 

Igor Prdan 
Lepa hvala vsem, ki ste nam stali ob strani in ga pospremili k počitku. 

Vsi njegovi 

ZAHVALA

V soboto, 12. februarja 2022, smo se poslovili od mame, babice, prababice,  
tašče, sestrične in ujnice

Emilije Trbič
Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti. Posebna zahvala  

pa je namenjena osebju Doma upokojencev Kranj, za izjemno oskrbo in pomoč.

Žalujoči njeni

www.gorenjskiglas.si



24 Gorenjski glas
petek, 18. februarja 2022

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

–2/10 oC

–4/9 oC

2/14 oC

5/14 oC

2/14 oC

–3/12 oC

0/11 oC

3/14 oC

1/16 oC

1/16 oC

–2/15 oC

–3/12 oC
–1/15 oC

0/14 oC

4/9 °C 2/11 °C–3/11 °C

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sprva jasno, po dolinah in kotlinah je možna krat-
kotrajna megla. Popoldne bo občasno več oblačnosti. Pihal bo 
zahodnik. Jutri bo oblačno z občasnimi padavinami, ki bodo 
pogostejše popoldne. V nedeljo bo delno jasno.

Maša Likosar

Zgornji Brnik – Cargo-par-
tner, eden izmed vodil-
nih ponudnikov logističnih 
storitev v Sloveniji, je sep-
tembra 2019 odprl sodoben 
logistični center v neposre-
dni bližini brniškega letali-
šča, enega največjih v sku-
pini. V zadnjih dveh letih je 
podjetje kljub številnim iz-
zivom, ki so pestili logistič-
no industrijo, zabeležilo str-
mo rast poslovanja. Hitra za-
polnitev kapacitet, povečano 
povpraševanje po skladišč-
nih storitvah ter velik poten-
cial, ki ga ima Slovenija na 
področju transporta in logi-
stike, so bili poglavitni raz-
logi, da se je podjetje odlo-
čilo za predčasno povečanje 
skladiščnih kapacitet. Dru-
ga faza gradnje logističnega 
centra je bila sicer prvotno 
predvidena za obdobje med 
letoma 2024 in 2026.

Gradnja novega objekta 
bo potekala na severni stra-
ni obstoječega kompleksa 
na Zgornjem Brniku, in si-
cer pod vodstvom arhitek-
turnega biroja Protim Rži-
šnik Perc. Kot glavni izvaja-
lec del je bila tudi tokrat iz-
brana Gorenjska gradbena 

družba. Širitev bo ustvarila 
od dvajset do trideset doda-
tnih delovnih mest, novi za-
posleni pa bodo imeli mož-
nost dela z najsodobnejšo lo-
gistično opremo. Novi objekt 
bo v treh etažah nudil več kot 
18.000 paletnih mest ter do-
datne površine za moderno 
skladiščenje in integrirane 
logistične rešitve. Fleksibil-
na zasnova objekta bo omo-
gočala podporo vsem mul-
timodalnim storitvam ter 

visokotehnološke logistične 
rešitve. Del objekta bo pri-
lagojen tudi storitvam za os-
krbovanje spletnih trgovin, 
vključno z »drive-in« prev-
zemnim mestom za oseb-
ni prevzem ali vračilo pake-
tov, med drugim bo vključe-
val vzletno pristajalno stezo 
za brezpilotne zrakoplove. 
»Z novim objektom bomo 
zagotovili dodatne moder-
ne skladiščne kapacitete, ki 
jih na trgu trenutno močno 

primanjkuje. Hkrati bo to 
delno tudi 'fulfilment' cen-
ter, kjer bomo spletnim 
trgovcem zagotovili celotno 
tehnološko in IT-podporo, 
ki jo potrebujejo,« je povedal 
direktor podjetja Cargo-par-
tner Viktor Kastelic.

Slovesnosti ob položi-
tvi temeljnega kamna so se 
med drugim udeležili vele-
poslanica Republike Avstri-
je v Sloveniji Elisabeth El-
lison-Kramer, župan obči-
ne Cerklje Franc Čebulj in 
direktor Advantage Austria 
Slovenija Wilhelm Nest. Kot 
je povedal Nest, je investici-
ja podjetja Cargo-partner v 
Sloveniji ena izmed večjih 
avstrijskih investicij pri nas, 
kar potrjuje tudi dejstvo, da 
je Slovenija za Avstrijo zani-
miv investicijski trg. Dodal 
je, da imata državi vzpostav-
ljeno odlično sodelovanje, ki 
se bo v prihodnosti še krepi-
lo, kar je pokazala tudi ne-
davna raziskava poslovne 
klime, ki jo je izvedlo pred-
stavništvo avstrijskega go-
spodarstva v Sloveniji Ad-
vantage Austria Slovenija.

Širijo logistični center
V podjetju Cargo-partner so včeraj položili temeljni kamen za drugo fazo gradnje logističnega centra na 
Zgornjem Brniku, s čimer se bo objekt povečal s sedanjih 25.000 na skupno 39.100 kvadratnih metrov 
skladiščne površine. Investicija, vredna približno 12 milijonov evrov, naj bi se zaključila predvidoma 
novembra letos.

Temeljni kamen so položili Andrej Ržišnik, Alena Blahutova, Elisabeth Ellison-Kramer, 
Viktor Kastelic, Franc Čebulj in Wilhelm Nest. / Foto: Tina Dokl

Gradnja bo zaključena predvidoma novembra letos. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Železniki – V postopku izda-
je delnega gradbenega do-
voljenja za edini manjkajoči 
odsek prve faze projekta iz-
boljšanja poplavne varnosti 
Železnikov, ki ga je Direkci-
ja RS za vode (DRSV) začela 
izvajati konec lanskega leta, 
je prišlo do zapleta. Izdano 
gradbeno dovoljenje za od-
sek Selške Sore od Dermo-
tovega do Dolenčevega jezu, 
kjer je poleg protipoplavnih 
ukrepov predvidena še grad-
nja obvoznice mimo starega 
dela mesta, bi v začetku fe-
bruarja moralo postati prav-
nomočno. A kot je pojasnil 
župan Železnikov Anton 
Luznar, so v začetku tedna 

prejeli obvestilo DRSV, da 
je ena od strank v postopku 
sprožila upravni spor zoper 
izdano gradbeno dovoljenje, 
saj jo motita bližina načrto-
vane obvoznice in hrup, ki 
bo prihajal z nje. Na DRSV 
so nam pojasnili, da skupaj 
z direkcijo za infrastruktu-
ro, ki je investitor obvozni-
ce, čakajo, da prejmejo vse-
bino pritožbe, ki je bila odda-
na na upravno sodišče, nato 
pa jo bodo preučili in se od-
ločili o nadaljnjih korakih. 
Župan je dodal, da upajo, da 
bo odločitev upravnega so-
dišča znana čim prej, pri če-
mer se nadejajo, da bo pri-
tožbo zavrglo in da bo delno 
gradbeno dovoljenje postalo 
pravnomočno.

Upravni spor zaradi 
načrtovane obvoznice

Cveto Zaplotnik

Kranj – Člani sveta Zavo-
da za pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje Sloveni-
je so na seji v sredo sprejeli 
sklep o redni uskladitvi po-
kojnin in drugih prejemkov 
za 4,4 odstotka. Uskladitev 
velja od 1. januarja letos da-
lje, opravili pa jo bodo pri fe-
bruarskem izplačilu pokoj-
nin. Pokojnine se usklaju-
jejo za šestdeset odstotkov 
lanske rasti povprečne bruto 
plače in za štirideset odstot-
kov lanskega zvišanja cen ži-
vljenjskih potrebščin; po po-
datkih statističnega urada se 
je lani povprečna bruto plača 
zvišala za 6,1 odstotka, cene 
življenjskih potrebščin pa za 
1,9 odstotka. Po uskladitvi 

znaša usklajena najnižja po-
kojnina 294,78 evra, zagoto-
vljena pokojnina 653,75 evra 
in najnižja invalidska pokoj-
nina 409,70 evra. 

Člani sveta so tudi sklenili, 
da se bo s 1. marcem dodatek 
za pomoč in postrežbo uskla-
dil za 4,9 odstotka. Dodatek 
za opravljanje vseh osnov-
nih življenjskih potreb ter za 
slepe in nepokretne bo zna-
šal 314,70 evra, za opravlja-
nje večine osnovnih življenj-
skih potreb ter za slabovidne 
157,35 evra, dodatek za preje-
mnike pokojnin, ki potrebu-
jejo 24-urni nadzor svojcev in 
obvezno strokovno pomoč za 
stalno izvajanje zdravstvene 
nege, pa 451,27 evra. Uskladi-
tev bodo izvedli pri izplačilu 
dodatka za mesec marec.   

Pokojnine višje za 
4,4 odstotka
Dodatek za pomoč in postrežbo bo od 1. marca 
višji za 4,9 odstotka.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po začasnih podat-
kih statističnega urada je 
lani v Sloveniji umrlo 23.177 
prebivalcev, kar je bilo 839 
ali tri odstotke manj kot leto 
prej. V primerjavi s povpreč-
nim številom umrlih v le-
tih 2015–2019 je lani umr-
lo 15 odstotkov več prebival-
cev, tolikšna je bila torej pre-
sežna umrljivost, ki je bila 
predvsem posledica bolezni 

covid-19. Najvišja presežna 
umrljivost je bila sicer no-
vembra, kar 49-odstotna, vi-
soka pa je bila tudi januarja 
in decembra, ko je bila vsa-
kič 28-odstotna. Pri prebi-
valcih, starih 75 let in več, je 
bila lani presežna umrljvost 
27-odstotna. In kako je bilo 
z rojstvi? Po začasnih podat-
kih se je lani rodilo nekaj več 
kot 18.700 otrok, v statistič-
nem uradu ocenjujejo, da bo 
število večje kot leto prej. 

Lani petnajstodstotna 
presežna umrljivost


